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Raportissa esiintyvät elolliset tuhonaiheuttajat  

Hyönteiset:   

Aitomonikirjaaja (Polygraphus poligraphus)  

Havununna (Lymantria monacha)  

Idänlehtikuoriainen (Agelastica alni)  

Kaarnakuoriainen (Scolytus multistriatus)  

Kehrääjäkoi (Yponomeuta spp.)   

Kirjanpainaja (Ips typographus)  

Kuusentähtikirjaaja (Pityogenes chalcographus)  

Lehtikuusenpistiäinen (Pristiphora erichsonii)  

Männynkäpykoisa (Dioryctria abietella) 

Okakaarnakuoriainen (Ips acuminatus)  

Pajunviherkalvaja (Phratora vitellinae)  

Pallokalvaja (Plagiodera versicolora)  

Papintappaja (Callidium violaceum)  

Pilkkumäntypistiäinen (Diprion pini)  

Pystynävertäjä (Tomicus piniperda)  

Ruskomäntypistiäinen (Neodiprion sertifer)  

Saarnipistiäinen (Tomosthetus nigritus)  

Sinikauniainen (Phaenops cyanea)  

Tukkimiehentäi (Hylobius abietis)  

Tuomenkehrääjäkoi (Yponomeuta evonymellus)  

Tähtikudospistiäinen (Acantholyda posticalis)  

Ytimennävertäjät (Tomicus spp.)  

  

Munasienet (oomykeetit):   

Levälaikkutautia aiheuttava oomyketti (Phytophthora cactorum)  

Phytophthora-lajit (P. xcambivora, P. gallica, P. gonapodyides, P. plurivora)  

Pythium-lajit  

  

Sienet:   

Dothistroma-sienilajit 

Haavanmustaverso (Pollacia radiosa)  

Havuparikas (Diplodia sapinea)  

Harmaakariste (Lophodermella sulcigena)  

Hollanninjalavatautia aiheuttava sieni (Ophiostoma novo-ulmi)  

Härmäsienet (Erysiphe sp.)  

Koivunlehtilaikkutautia aiheuttavat sienet (Pyrenobeziza betulicola ja Marssonina betulae)  

Koivunruoste (Melampsoridium betulinum)  

Kuusenjuurikääpä (Heterobasidion parviporum)  

Kuusensuopursuruoste (Chrysomyxa ledi)  

Kuusentuomiruoste (Thekopsora areolata)  

Lecanosticta acicola -sieni 

Löyhkäsilokka (Thelephora palmata)  

Mesisienet (Armillaria spp.)  
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Mustakoro (Corinectria fuckeliana)  

Männynjuurikääpä (Heterobasidion annosum sensu stricto)  

Männynneulasruoste (Coleosporium tussilaginis) 

Männynversoruoste (Melampsora pinitorqua)  

Mäntymesisieni (Armillaria ostoyae)  

Nuijamesisieni (Armillaria cepistipes)  

Pihtanäppy (Neonectria macrospora)  

Pohjanmesisieni (Armillaria borealis)  

Punavyökariste (Dothistroma pini)  

Saarnensurmaa aiheuttava sieni (Hymenoscyphus fraxineus) 

Sorokka (Crumenulopsis sororia)  

Surmakka (versosurmatautia aiheuttava sieni) (Gremmeniella abietina)  

Tervasroso (Cronartium flaccidum, C. pini)  

  

Selkärankaiset:  

Hirvi (Alces alces)  

Metsäkauris (Capreolus capreolus)  

Metsämyyrä (Myodes glareolus)  

Metsäsopuli (Myopus schisticolor)  

Peltomyyrä (Microtus agrestis)  

Poro (Rangifer tarandus)  

Tunturisopuli (Lemmus lemmus)  

Valkohäntäkauris (Odocoileus virginianus)  
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Tiivistelmä 

Tiina Ylioja ja Suvi Sutela 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Luonnonvarakeskus (Luke) tuottaa vuosittain raportin edellisenä vuonna havaituista puustoon 

kohdistuneista tuhoista. Kuten aiemmin, myös nyt sivutaan muitakin, ei välttämättä tuhoksi 

laskettavia ilmiöitä. Valtakunnan metsien inventointi (VMI) tuottaa systemaattisesti tuhotietoa 

metsistä. Joka vuosi inventoidaan viidesosa VMI:n koealoista. Vuoden 2023 mittaukset päätti-

vät 13. inventoinnin (VMI13), joka toteutettiin vuosina 2019–2023. 

Ilmaston lämpenemisen myötä luonto ja metsät kohtaavat sään ääri-ilmiöitä, häiriöitä ja muu-

toksia lajien elinolosuhteisiin. Vuosi 2023 oli maailman säähavaintohistorian lämpimin. Suo-

messakin vuoden keskilämpötila oli 0,3 astetta kauden 1991–2020 keskilämpötilaa korkeampi. 

Keväällä ja alkukesällä oli kuivaa ja sateetonta, minkä vuoksi metsäpalot ajoittuivat poikkeuk-

sellisesti kevääseen ja alkukesään. Metsäpalot jäivät pinta-alaltaan pieniksi, kiitos tehokkaan 

palontorjunnan. Alkukesään osui kuitenkin yöpakkasia, joka aiheutti kuusen taimikoissa kas-

vaimien paleltumista.  

Metsänviljelyä ja puuntuotantoa haittaavat VMI:n mukaan eniten hirvet, lähes puolella miljoo-

nalla hehtaarilla. Pääsääntöisesti tuoreiden tuhojen määrän havaitaan vähenevän hirvikannan 

pienennyttyä. Luke julkaisi verkkotyökalun, jolla voi tarkastella hirvikannan vaikutuksia hirven 

aiheuttamien tuhojen pinta-alaan. Eksponentiaalisesti kasvava valkohäntäkauriskanta ei vielä 

vuonna 2023 erottunut VMI:n otannassa merkittävästi lisääntyneinä pienten taimikoiden tu-

hoina. Hirvien ja kauriiden lisäksi taimia vioittavat myös myyrät, joiden aiheuttamat tuhot 

ajoittuvat myyräsyklin huippuvaiheeseen. Myyrien aiheuttamia taimituhoa ei seurata, mutta 

alueellisia myyräkannan huippuja havaittiin mm. lounaisessa Suomessa, Oulun ja Kainuun 

seudulla.  

Juurikääpä on merkittävä tuhonaiheuttaja kuusikoissa ja männiköissä. VMI:ssä havaitaan hel-

posti näkyvät lahovauriot, kuten myös tervasroson mäntyihin jättämät korot. Juurikääpä on 

Suomessa merkittävä lahottaja, mutta pystypuista piilevää juurikääpätartuntaa ei aina havaita, 

ja VMI:n 40 000 hehtaarin tuhoala onkin luultavasti aliarvio. Suomen tähänastisesti pohjoisin 

juurikäävän aiheuttama männyntyvitervastauti varmistui Yli-Kiimingistä. Metsänkäyttöilmoi-

tukset, joissa on merkintä juurikäävästä tai männyntyvitervastaudista, ovat tärkeitä taudin 

esiintyvyyden kartoittamisessa. Juurikäävistä ja niiden torjunnasta valmistui Metsäkeskuksen 

sivuille kattava verkkokurssi. Kantokäsittely on tehokas estämään juurikääpätartunnan, mutta 

käsittely on tehtävä huolella kanto peittäen. Juurikäävän torjuntaa kannattaa toteuttaa lain-

säädännössä määriteltyä laajempana, mm. taimikoissa ja nuorissa metsissä.  Juurikääpäopas 

päivittyy vuonna 2024. 

Elo-, syys- ja lokakuun myrskyt näkyivät tuulituhojen vuoksi tehtyinä metsänkäyttöilmoituk-

sina. VMI:n mukaan tuulituhoa havaittiin 236 300 hehtaarilla. Lumen kaatamia, katkomia tai 

luokille painamia puita esiintyi kuitenkin jopa viisi kertaa suuremmalla alalla kuin tuulenkaa-

toja. Kaarnakuoriaistuhoille merkittäviä ovat myrskytuhot, jos niiden jäljiltä jää paljon korjaa-

matonta vahingoittunutta puuta metsiin.  
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Kirjanpainajan aiheuttamat kuusen tuhot moninkertaistuvat VMI:ssa aiempiin vuosiin verrat-

tuna 64 300 hehtaariin. Metsäkeskus vastaanotti metsänkäyttöilmoituksia kirjanpainajan 

vuoksi tehtävistä hakkuista yli 3 500 hehtaarilta. Kirjanpainajan loppukesän parveilua vähensi 

sateisuus heinäkuussa.  

Kirjanpainajan ja muiden hyönteis- ja tautiongelmien takana on puiden heikentynyt elinvoima 

ja kasvu. Kirjanpainaja on runsastuessaan tullut tutuksi ja loppukesällä kansalaisilta saatiin tu-

hoilmoituksia eniten mäntyyn kohdistuneista tuhoista. Varsinais-Suomen saaristossa ja ranni-

kolla mäntyjen kuolleisuus on lisääntynyt vuoden 2019 ensimmäisistä ilmoituksista. Selvitys-

ten mukaan taustalla on havuparikkaan aktivoima etelänversosurma. Lämpö ja sateettomuus 

yhdessä ja erikseen havuparikkaan kanssa on altistanut männyt edelleen kaarnakuoriaisille. 

Saaristossa selvärajaiset okakaarnakuoriaisesiintymät ovat silmäänpistäviä.  

Taimituhoista ei ole laajalaista seurantaa, mutta istutetuissa kokeissa abioottiset tekijät olivat 

yleisimpiä ongelmia, esimerkiksi kuivuus vaikutti koivuistutuksiin. Taimista havaittiin mm. pu-

navyökaristetta, männynneulasruostetta, männynversoruostetta ja todennettiin etelänverso-

surmaa. Tulevaisuuteen varautuen vinkattiin ennakkotorjumaan puuvartisia vieraslajeja, jotta 

metsänuudistusaloille vältetään niistä tulevaisuudessa koituvia haittoja. Nuorissa männiköissä 

ei havaittu metsätaloudellisesti merkittäviä laajoja sienitautiepidemioita, mutta useaa taudin-

aiheuttajaa tavattiin vaihtelevia määriä.  

Ruskettuneet lehdet puissa ja pensaissa, joita hyönteiset olivat nakertaneet ja kalvaneet, he-

rättivät huomiota, kuten myös kehrääjäkoiden seittien peittämät tuomet. Metsätaloutta kos-

ketti enemmän Etelä-Savon alueen laajat ruskomäntypistiäisesiintymät. Yyterissä pitkäkestoi-

nen tähtikudospistiäisesiintymä hiipuu, vaikka viime vuosien helle- ja kuivuusjaksot olisivat 

olleet lajille suotuisia. Toistaiseksi vielä tuhoja aiheuttamaton havununna on runsastunut poh-

joisemmassa, kun taas etelässä koirasperhosten määrä pysytteli pääosin edellisen vuoden ta-

solla.   

Kaupungeissa ja muuallakin ihminen on tuonut ympäristöön myös muita puulajeja kuin luon-

taisia kotimaisia. Tänä vuonna pihtakuusilta havaittiin useassa paikassa oireita, jotka varmis-

tuivat pihtanäpyksi. Vuorimännyistä havaittiin havuparikasta siinä missä kotimaisista män-

nyistä.  

Asiasanat: ilmastonmuutos, abioottiset tuhot, nisäkästuhot, hyönteistuhot, sienituhot, VMI, 

metsänkäyttöilmoitukset, tulokaslajit, vieraslajit, feromonipyydys 
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Alkusanat 

Kädessäsi, tai todennäköisesti ruudullasi, on vuotta 2023 käsittelevä metsätuhoraportti, joka 

julkaistaan vuosittain Luonnonvarakeskuksen (Luke) raporttisarjassa. Kuten aiemminkin, ra-

porttia laatimassa on ollut myös Luken yhteistyötahoja. Raporteissa tarkastellaan kaikenikäisiä 

puita siemenestä kuolleeseen lahopuuhun ja käsitellään myös rakennetun ympäristön metsi-

köitä ja puita. Pääpaino on kuitenkin metsätaloudessa ja lain asettamassa tehtävässä seurata 

metsien tuhonaiheuttajia.  

Sään ääri-ilmiöt lisääntyvät: on ennätyskuivaa ja toisinaan runsaita yhtäjaksoisia sadekausia. 

Hälyttävää on, että nyt kuolevat männyt, jotka ovat selvinneet parikin sataa vuottaa samoilla 

rantakallioilla säässä kuin säässä. Männikkömme tai kuusikkomme eivät ole tuhoutumassa yh-

dessä yössä tai edes lähivuosina, mutta mallinnus osoittaa, että nyt istutettavien puiden tuho-

riski on suurempi kuin nykyisten tukkipuiden.  

Tuhoseurannalle on markkinarako: yritykset tarjoavat kaukokartoituspalveluita kuolleiden pui-

den ja tuhoriskialueiden määritykseen. Kaukokartoitus on hyvä työkalu ohjaamaan metsän-

omistajan, metsäammattilaisen ja tutkijan maastoaskeleita. Ongelmat monipuolistuvat eikä 

tuhon syytä näe taivaalta käsin. Tarvitsemme yhä enemmän valtakunnallisesti kattavaa tietoa 

puuston ongelmista, niiden määrästä, sijoittumisesta ja ajoittumisesta.  

Metsätuhoraportti on tarkoitus muuttaa kokonaan sähköiseksi. Siitä kerromme lisää, kun vuo-

den 2024 raportin aika koittaa.  

Helsingissä 20.3.2024 

Tiina Ylioja 
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1. Metsätuhot valtakunnan metsien inventoinnissa 

2023 (VMI13) 

Heikki Nuorteva1, Mikko Härkönen2, Kari T. Korhonen3, Markus Melin3 ja Mikael Strandström1 

 
1 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 
2 Luonnonvarakeskus, Ounasjoentie 6, 96200 Rovaniemi 
3 Luonnonvarakeskus, Yliopistokatu 6 B, 80100 Joensuu 

1.1. Metsätuhoarviointi ja VMI 

Valtakunnan metsien inventoinneissa (VMI) saatava systemaattinen aineisto mahdollistaa tu-

hojen ajallisen ja maantieteellisen esiintymisen systemaattisen seurannan suuraluetasolla. Ny-

kyinen valtakunnan metsien inventointi (VMI13) on toteutettu vuosina 2019–2023 käyttäen 

systemaattista ryväsotantaa. Yksi ryväs on otanta-alueesta riippuen 8–11 koealaa. Koko 

maassa on yhteensä noin 70 000 koealaa, joista vuosittain mitataan yksi viidesosa eli noin 

14 000 koealaa. 80 prosenttia ryppäistä on pysyviä koealoja. Jokaisella kuviolla voi olla useita 

puusto-ositteita, ja jokaiselta ositteelta voidaan kuvata kaksi tuhoa (ilmiasu, aiheuttaja ja tu-

hon syntyajankohta). 

Tässä raportissa tarkastellaan kuviokohtaisesti rekisteröityjen tuhonaiheuttajien esiintymistä 

puuntuotannon metsämaalla. Tarkastelualueena on koko Suomi Ylä-Lappia ja Ahvenanmaata 

lukuun ottamatta. Puuntuotannon metsämaalla tarkoitetaan tässä metsämaata, jolla hakkuut 

ja esim. ojitus ovat sallittuja. Puuntuotannon metsämaan ulkopuolella metsätaloustoimenpi-

teet ovat lakisääteisesti tai Metsähallituksen päätöksellä kiellettyjä. Esitetyt luvut kuvaavat ku-

vion päätuhon (merkittävimmän tuhon) esiintymistä, ja mukana on kaikkien puulajien vallitse-

mat metsiköt, joissa tuho on VMI-ohjeiden mukaan alentanut metsikön metsänhoidollista 

laatua vähintään yhdellä luokalla, tai lisännyt jo aiemmin vajaatuottoisen metsikön vajaatuot-

toisuutta. VMI:ssa kirjataan myös lievät tuhot, jotka eivät ole vaikuttaneet metsikön metsän-

hoidolliseen laatuun. Koska koealaverkko on melko harva, on vuosittaisissa tuloksissa paljon 

otannasta johtuvaa vaihtelua, tämän vuoksi yhden vuoden tuloksia ei tässä raportissa esitetä 

maakuntatasolla. Lisätietoa VMI:sta ja tuhonaiheuttajien määritys- ja mittauskriteereistä löy-

tyy kirjallisuusluettelosta Luonnonvarakeskus (2024) ja Valtakunnan metsien 11. ja 13. inven-

tointi (VMI11, VMI13). Edellisen VMI kierroksen tulokset sekä metsien kehitys vuodesta 1921 

on koostettu teokseen Korhonen ym. (2021). 

1.2. Eri tuhonaiheuttajat VMI:ssä vuonna 2023 

Vuonna 2023 metsiköiden laatua alentavia tuhoja esiintyi yhteensä 4,4 miljoonalla hehtaarilla, 

mikä osuutena oli 23 prosenttia puuntuotannon metsämaan pinta-alasta. Tämä oli 300 000 

hehtaaria suurempi kuin vastaava luku vuonna 2022. Suhteellisesti tuhoja oli kaikkiaan noin 

kahdeksan prosenttia enemmän kuin edellisvuonna. Lukuun ottamatta yksittäisiä tuhonai-

heuttajia, kaikkien päätuhoryhmien pinta-alat kasvoivat muutamilla prosenteilla edellisvuo-

desta. Abioottiset tuhot kasvoivat 131 000 hehtaarilla, taudit vajaat 8 000 hehtaarilla ja eläin-

tuhot kasvoivat 22 000 hehtaarilla. Koko Suomen mittakaavassa tuhopinta-ala kasvoi 
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edellisvuodesta, mutta oli edelleen selvästi alhaisempi (22,8 %) kuin pitkän ajan keskiarvo 

(26,2 %, v. 2009–2023) (Kuva 1, Taulukko 1). 

Vuonna 2023 tuhoista suhteellisesti erityisesti tuuli- (-14 %), tervasroso- (-32 %), versosurma- 

(-38 %) ja kuusensuopursuruostetuhot (-56 %) vähenivät, kun sitä vastoin abioottiset tuhot 

(+7 %), kirjanpainaja- (+257 %), männynversoruoste- (+320 %) ja karistesienituhot (+293 %) 

lisääntyivät edellisvuoteen verrattuna (Taulukko 1). Monien yksittäisten abioottisten tuhoteki-

jöiden osalta kasvu oli suurta. Koko maan tasolla lumi-, hirvi- ja tuulituhot ovat edelleen yli-

voimaisesti yleisimpiä metsikön laatua alentavista tunnistetuista tuhoista (Taulukko 1, Kuva 2).  

Vuodelta 2023 huomattavaa on etenkin kirjanpainajatuhojen voimakas kasvu. Yleisesti VMI:n 

tuottamaa arviota kirjanpainajatuhojen määrästä pidetään aliarviona, sillä mittausrytmin takia 

kaikkia tuhoja ei havaita yhden maastokauden aikana, jonka lisäksi vioittuneiden puiden kor-

juu, ns. suojeluhakkuut, voivat poistaa tuhoksi kirjattavia puita metsästä ennen kuin ne osuvat 

inventointiin. Havaittujen kirjanpainajatuhojen yli kolminkertaistuminen vuodesta 2022 ker-

tookin tuhotilanteen muuttumisesta – ja todellinen luku lienee VMI:n tulosta (64 300 hehtaa-

ria) suurempi. 

 

Kuva 1. Metsikön metsänhoidollista laatua alentavien tuhojen osuus puuntuotannon metsä-

maan pinta-alasta vuosina 2009–2023 valtakunnan metsien inventoinnin (VMI:n) mukaan 

(VMI11 2009–2013, VMI12 2014–2018 ja VMI13 2019–2023). Proportion (%) of forests with ob-

servable, quality-decreasing damage according to National Forest Inventory (NFI) during 2009–

2023. Lähde/Source: VMI/NFI. 
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Taulukko 1. Metsikön metsänhoidollista laatua alentavien tuhojen osuudet ja pinta-ala-arviot 

puuntuotannon metsämaalla v. 2023 (VMI13) sekä muutos verrattuna v. 2022 inventointitietoi-

hin. Vain kuvion tärkein tuho huomioitu. Area and proportion of forests affected by different 

damage agents in 2022 and 2023, and the relative change between the two. Lähde/Source: 

VMI/NFI. 

 
Aiheuttaja 

v. 2022 
% 

metsä-
maasta 

v. 2023 
% 

metsä-
maasta 

 
v. 2023 

ha 

Muutos 
vuodesta 

2022→2023 
ha 

Suhteellinen 
muutos 

2022→2023  
% 

Lumi 6,17 6,11 1 188 700 -9 900 -1 

Tuuli 1,42 1,21 236 300 -40 000 -14 

Muu abioottinen, ihminen, metsäpalot 0,67 1,13 220 100 +89 200 +68 

Ravinteiden epätasapaino 0,72 0,83 161 200 +21 900 +16 

Vetisyys, tulva 0,15 0,28 54 300 +24 700 +83 

Pakkanen (ml. halla) 0,06 0,16 30 200 +19 000 +170 

Puunkorjuu 0,10 0,15 28 500 +9 200 +48 

Muu maaperätekijä 0,02 0,14 27 900 +24 000 +615 

Kuivuus 0,10 0,07 13 500 -5 600 -29 

Muut sää- ja ilmastotekijät 0,06 0,06 12 300 0 0 

Ilman epäpuhtaudet 0 0,01 2 300 +2 300 +100 

Tunnistamaton abioottinen tekijä 0,02 0 0 -3 900 -100 

Abioottiset tuhot yhteensä 9,49 10,15 1 975 300 +130 900 +7 

Hirvi 2,48 2,45 477 900 -3 400 -1 

Kirjanpainaja 0,09 0,33 64 300 +46 300 +257 

Myyrät 0,03 0,06 10 800 +5 200 +93 

Muu selkärankainen 0,05 0,04 8 100 -1 500 -16 

Ytimennävertäjät 0,06 0,03 5 800 -5 900 -50 

Muu tunnistettu hyönteinen 0,02 0,02 4 400 +500 +13 

Muu hirvieläin 0,02 0,02 3 900 +500 +15 

Tunnistamaton hyönteinen 0,03 0,01 2 100 -2 900 -58 

Ruskomäntypistiäinen 0,04 0 0 -7 200 -100 

Pilkkumäntypistiäinen 0,02 0 0 -3 900 -100 

Mäntypistiäiset, lajia ei tunnistettu 0,02 0 0 -3 900 -100 

Tukkimiehentäi 0,01 0 0 -2 100 -100 

Selkärankaiset ja hyönteiset yhteensä  2,86 2,97 577 300 +21 700 +4 

Muu lahottajasieni 1,01 1,06 206 800 +11 300 +6 

Tervasroso 0,38 0,26 51 100 -23 500 -32 

Muu tunnistettu sienitauti 0,14 0,25 48 900 +21 600 +79 

Juurikääpä 0,25 0,21 40 000 -8 300 -17 

Männynversoruoste 0,03 0,14 27 300 +20 800 +320 

Karistesienet 0,03 0,14 26 700 +19 900 +293 

Versosurma 0,21 0,13 25 300 -15 200 -38 

Kuusensuopursuruoste 0,14 0,06 11 800 -15 100 -56 

Ei tunnistettu sieni 0,03 0,03 5 100 -500 -9 

Muu ruostesieni 0,02 0 0 -3 200 -100 

Taudit yhteensä 2,24 2,28 443 000 +7 800 +2 

Kilpailu 1,03 0,85 164 700 -35 200 -18 

Tuhon syytä ei tunneta 5,52 6,50 1 264 900 +191 700 +18 

Kaikki tuhot yhteensä 21,13 22,73 4 425 200 +316 900 +8 

Ei tuhoja 78,87 77,27 15 044 000 -288 300 -2 

Metsämaata puuntuotannossa    19 469 200 +28 500 +0,1 
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Kuva 2. Merkittävimpien tuhonaiheuttajien tuhopinta-aloja VMI:n mukaan maastokaudelta 

2023. Area (ha) of forests with observable, quality-decreasing damages by the most signifi-

cant damage agents sorted by area. Lähde/Source: VMI/NFI. 

Sienituhoista yleisimpiä ovat lahottajasienet sekä tervasroso. Tervasroson osalta yleisyys 

VMI:ssä selittyy sillä, että tervasroson tervainen koro rungossa on nähtävillä selvästi koko in-

ventointivuoden ajan, kun taas vakavampi tuhonaiheuttaja, juurikääpä, on vaikea tai mahdo-

ton havaita päällepäin. Hirvituhoista ei voida varmuudella erottaa aiheuttajaa, etenkään ti-

heän metsäkauris- (Capreolus capreolus) ja valkohäntäkauriskannan (Odocoileus virginianus) 

alueilla. Näillä alueilla molemmat kaurislajit vioittavat hirven (Alces alces) lisäksi taimikoita, jol-

loin puhutaan yleisesti hirvieläintuhoista. Lapissa tulkintaa vaikeuttaa myös poro (Rangifer ta-

randus). 

Maakunnittain tarkasteltuna lumituhot olivat suhteellisesti yleisimpiä Lapissa, jossa lumituho-

jen osuus oli 15 % maakunnan metsämaan pinta-alasta. Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa 

lumituhojen vastaavat osuudet olivat 13 ja 6 prosenttia. Muualla Suomessa lumituhot jäivät 

maakuntatasolla alle neljään prosenttiin metsämaan pinta-alasta. Kaikista lumituhoista yli 

puolet esiintyi Lapissa. Edellisvuoteen 2022 verrattuna, lumituhot yli kaksinkertaistuivat Poh-

jois-Pohjanmaalla ja Lapissa lumituhot sen sijaan vähenivät noin neljänneksellä.  

Kartalla tarkasteltuna useat tuhonaiheuttajat (kuten hirvi ja tervasroso) olivat jakautuneet 

melko tasaisesti ympäri maata kun taas toiset olivat selvästi painottuneet tietyille alueille (ku-

ten juurikääpä ja kirjanpainaja) (Kuvat 2 ja 3).  
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Kuva 3. Valtakunnan metsien inventoinneissa (VMI) havaitut lumi-, hirvi-, tuuli- ja tervas-

rosotuhot vuonna 2023. Observed damage due to snow (top left), Alces alces (top right), wind 

(bottom left) and Cronartium spp. (bottom right) during National Forest Inventories (NFI) 

field inventory in 2023. Kartat/Maps: Mikael Strandström. Lähde/Source: VMI/NFI.  



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 34/2024 

 15 

Kuva 4. Valtakunnan metsien inventoinneissa (VMI) havaitut juurikääpä-, muu/tunnistamaton 

lahottajasieni-, kirjanpainaja- ja versosurmatuhot vuonna 2023. Observed damage due to 

Heterobasidion spp. (top left), other/unknown rot (top right), Ips typographus (bottom left) 

and Gremmeniella abietina (bottom right) during National Forest Inventories (NFI) field in-

ventory in 2023. Kartat/Maps: Mikael Strandström. Lähde/Source: VMI/NFI. 
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Vuonna 2023 havaittiin suuri ruskomäntypistiäisepidemia mistä kerrottaan tämän raportin lu-

vussa 19. Tämä pinta-alaltaan erittäin suuri tuho jäi kuitenkin VMI:ssä havaitsematta, sillä 

koko tuhoille altistunut alue mitattiin VMI:ssä jo toukokuussa, ennen kuin tuhoja (toukkien 

neulassyöntiä) oli havaittavissa. 

1.3. Tulosten tulkinnasta 

Kun puhumme VMI:n tuottamista tuhoarvioista, on ehdottomasti muistettava otantaverkon 

harvuus suhteessa harvinaisempiin tuhonaiheuttajiin, tai tuhonaiheuttajiin, joiden jälki näkyy 

metsässä vain kausittaisesti. VMI kierros alkaa huhti-toukokuussa ja kestää loka–marraskuu-

hun, jolloin kaikkien tuhonaiheuttajien tuhot eivät ole nähtävissä koko kierroksen ajan: esi-

merkiksi tiettyjä ruostetauteja ei voida havaita kuin tiettyyn aikaan vuodesta, jolloin neulaset 

ovat värivian kourissa, kun taas hirven vioittama taimi on nähtävissä koko maastokauden ajan. 

Osa maasta siis inventoidaan aikana, jolloin kaikkia tuhoja ei voida havaita, mikä johtaa niiden 

osalta aliarvioon. Näin on käynyt esimerkiksi jo mainittujen ruskomäntypistiäistuhojen suh-

teen vuonna 2023. Toinen oleellinen asia on tuhojen jakautuminen eri tyypin metsiin: siinä 

missä esimerkiksi tuuli kaataa puita niiden maantieteellisestä sijainnista tai puulajista riippu-

matta, kirjanpainajan kaltainen hyönteinen vaikuttaa vain varttuneisiin ja tätä vanhempiin 

kuusikoihin – ja merkittävästi vain eteläisessä Suomessa. Nämä rajoitteet mielessä on kuiten-

kin hyvä tarkastella VMI:n antamaa kuvaa merkittävien tuhojen esiintymisestä suuraluetasolla. 

Osa tässä tarkastelussa esitetyistä tuhonaiheuttajista, kuten kuusensuopursuruoste (Chry-

somyxa ledi) tai ytimennävertäjät (Tomicus spp.) lievissä tapauksissa, eivät yleensä vaikuta 

puuston välittömään kuolleisuuteen, joskin voivat vähentää kasvua. Vastaavasti esimerkiksi 

kirjanpainajat (Ips typographus) yhdessä altistavien tauti- ja säätekijöiden kanssa voivat mas-

saiskeytymillään tappaa varttunuttakin puustoa jopa muutamassa viikossa tai kuukaudessa. 

Vakavien tuhojen osalta tuhopuustoihin kohdistuneet välittömät hakkuut vaikeuttavatkin tu-

hon alkuperäisen aiheuttajan arviointia hakkuiden jälkeen inventoitaessa. 

Toisinaan kun puun fysiologinen tila on riittävästi heikentynyt esimerkiksi epäedullisten sää-

tai maaperätekijöiden aiheuttamana – kuten pitkäaikaisen kuivuuden tai helteen seurauksena 

niukkaravinteisilla kasvupaikoilla – voi lopullisen kuoliniskun puulle antaa tuhonaiheuttaja, 

joka ei pelkästään yksinään kykenisi tervettä puuta tappamaan. Inventoinneissa kaikkia tu-

honaiheuttajia ei välttämättä täysin aukottomasti pystytä reaaliaikaisesti tunnistamaan laji-

kohtaisesti, jos tuhonaiheuttajasta ei juuri koealan mittaushetkellä ole näkyvästi havaittavia 

tunnistettavissa olevia merkkejä. Esimerkiksi puun kuoren alla, rungon sisäosissa tai juuris-

tossa vaikuttavien tuhonaiheuttajien osalta, lajikohtainen tunnistus voi tietyissä tapauksissa 

olla haasteellista ilman laboratoriomäärityksiä tai koepuun kaatoa – mikä taas ei VMI-tu-

homäärityksissä lähtökohtaisesti tule maastomittauksissa kyseeseen koepuita vahingoitta-

matta. 

Edellä mainituista määrätyistä mittausteknisistä haasteista huolimatta, Suomen valtakunnan 

metsien inventointi (VMI) nykymuodossaan antaa varsin ainutlaatuisen ja merkittävän maa-

kohtaisen pitkäaikaisseurantasarjan eri tuhonaiheuttajien esiintymisestä. 
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2. Myrskyjen aiheuttamat puustotuhot 2023 

Susanne Suvanto 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

2.1. Myrskyvuosi 2023 oli metsille edellisvuosia kevyempi 

Vuosi 2023 näyttäytyi edellisvuosia kevyempänä myrskyvuotena, kun myrskyjen aiheuttamia 

tuhoja tarkasteltiin Metsäkeskukselle tehtyjen metsänkäyttöilmoitusten tuhotietojen mukaan 

(Kuva 1, Suomen metsäkeskus 2024). Vuonna 2023 tehtiin yhteensä 2 390 myrskytuhomerkin-

nän sisältävää metsänkäyttöilmoitusta, jotka kattoivat yhteensä vajaat 3 700 hehtaaria met-

sää. Edeltävinä vuosina 2020–2022 myrskytuhojen vuoksi tehtyjä ilmoituksia oli huomattavasti 

tätä enemmän niin lukumäärällisesti kuin katetun pinta-alan mukaan – vuonna 2021 myrsky-

tuhoilmoitusten kokonaismäärä oli ennätyksellisesti yli 20 500, kattaen reilut 43 000 hehtaaria 

metsää. Toisaalta vuoden 2023 myrskyilmoitusten määrä sekä niiden kattama pinta-ala olivat 

selkeästi korkeampia kuin vuosina 2016–2018, jolloin ilmoituksia kirjattiin alle tuhat vuodessa. 

Myrskyjen aiheuttamat puustotuhot vaihtelevatkin yleisesti voimakkaasti vuosien välillä.  

Esitetyt myrskytuhotiedot perustuvat metsänkäyttöilmoitukseen kirjattuihin tuhotietoihin. 

Kaikkia tuhoja ei aina ilmoiteta metsänkäyttöilmoituksen teon yhteydessä, mikä aiheuttaa 

epävarmuutta tuloksiin ja niiden ajalliseen vertailuun. 

 

Kuva 1. Myrskytuhomerkinnän sisältäneet metsänkäyttöilmoitukset vuosina 2013–2023. Pyl-

väät kuvaavat ilmoitusten lukumäärää kahden viikon jaksolla. Pystyviivoilla on merkitty merkit-

tävien myrskyjen ja rajuilmojen päivämäärät Ilmatieteenlaitoksen myrskylistauksen mukaisesti 

(Ilmatieteenlaitos 2023). The storm damages in forest use notifications in 2013–2023. The bars 

present announcement numbers within a two-week period. The vertical lines indicate the dates 

of significant storms and severe weather in accordance with the Finnish Meteorological Insti-

tute's storm list (Finnish Meteorological Institute 2023). 
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2.2. Sylvian tuhot jäivät vähäisiksi, syysmyrskyt kaatoivat puita 

Vuoden 2023 myrskytuhot painottuivat loppukesälle ja syksylle. Myrskyistä elokuun alkupuo-

len Sylvia-myrskymatalapaine pääsi Ilmatieteen laitoksen merkittävien myrskyjen listaukselle, 

jossa kriteereinä käytetään puustotuhojen lisäksi pelastustehtävien ja sähköttömien talouk-

sien määrää (Ilmatieteenlaitos 2023). Metsien osalta Sylvian aiheuttamat tuhot jäivät kuitenkin 

lopulta melko vähäisiksi, ja metsänkäyttöilmoitusten myrskytuhomerkinnät lähtivät suurem-

paan nousuun vasta syyskuun Varpu-myrskyn (20.9.) ja lokakuun Pirjo- ja Otso-myrskyjen 

(6.10. ja 11.10.) jälkeen (Kuva 2A). 

Alueellisesti myrskyjen aiheuttamat puustotuhot jakautuivat eri puolille maata Lappia lukuun 

ottamatta. Sylvia-myrsky aiheutti tuhoja eniten Etelä- ja Länsi-Suomessa, kun taas syysmyrs-

kyt vaikuttivat laajemmin myös maan keskiosissa (Korpela 2024). Metsänkäyttöilmoitusten tu-

hotiedoista ei voi suoraan päätellä minkä myrskyn seurauksena tuho on syntynyt, mutta il-

moituspäivämäärät antavat viitettä tuhon aiheuttajasta. Alkuvuodesta, kun suurempia myrs-

kyjä ei ollut, tuhoilmoitukset jakautuvat melko tasaisesti (Kuva 2B), Sylvia-myrskyn (8.8.) jäl-

keisenä jaksona tuhoja raportoitiin etenkin Länsi-Suomessa (Kuva 2C) ja syysmyrskyjen alet-

tua tuhoilmoitusten painopiste siirtyy laajemmin eteläisen ja keskisen Suomen alueelle (Kuva 

2D). 

 

Kuva 2. Vuoden 2023 myrskytuhoilmoitukset ja tärkeimmät myrskyt (A), sekä tuhoilmoitusten 

sijainnit eri ajanjaksoilla: 1.1.–7.8. eli ennen Sylvia-myrskyä (B), 8.8.–19.9. eli Sylvia-myrskyn jäl-

keen, mutta ennen syysmyrskyjä (C), sekä 20.9. alkaen eli syysmyrsky-Varpun jälkeen tehdyt 

ilmoitukset (D). The storm damages in forest use notifications in 2023 and the most significant 

storms (A), the locations of storm damages 1.1.–7.8. that is before Sylvia storm (B), 8.8.–19.9. 

after the Sylvia storm but before autumn storms (C), and from 20.9. on that is after Varpu storm 

(D).  
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3. Maasto- ja metsäpalot Suomessa 2023 

Ilkka Vanha-Majamaa1 ja Timo Loponen2 

 
1 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 
2 Pelastusopisto, Hulkontie 83, 70820 Kuopio 

Vuosi 2023 oli maailman säähavaintohistorian lämpimin vuosi. Suomessa vuosi oli koko maan 

keskilämpötilaa tarkasteltaessa 0,3 astetta kauden 1991–2020 keskilämpötilaa korkeampi. Esi-

merkiksi Helsingin Kaisaniemessä vuosi oli vielä syyskuun lopussa vuodesta 1829 alkaneen 

mittaushistorian toiseksi lämpimin. Kylmä loppuvuosi kuitenkin tasoitti keskilämpötilaa. Palo-

kaudella tavanomaista viileämpää oli maalis- ja heinäkuussa, mikä näkyy alhaisina palomää-

rinä (Taulukko 1).  

Maastopaloja v. 2023 rekisteröitiin 2 569 kpl, joista metsäpaloja melko tarkkaan puolet, 1 344 

kpl (Taulukko 1). Määrät ovat viime vuosien normaalipalomäärien rajoissa. Sekä maasto- että 

metsäpaloja havaittiin määrällisesti eniten kesäkuussa. Tämä poikkeaa v. 2022 tilastoista sikäli, 

että tuolloin metsäpalojen lukumäärämäärä oli suurin toukokuussa (Vanha-Majamaa 2022). 

Huhtikuussa Suomi kuului kolmen viikon ajan korkeapaineen alueeseen, eikä osassa maata 

satanut lainkaan, mikä selittää maastopalojen suhteellisen suuren määrän. Toukokuu oli niin 

ikään vähäsateinen ja lämmin (Ilmastokatsaus 2023). Toukokuussa maasto- ja metsäpaloja 

olikin toiseksi eniten kesäkuukausista. Kesäkuun keskivaiheilla alkoi hellejakso, ja kesäkuu oli-

kin keskimääräistä lämpimämpi, ja myös tavanomaista kuivempi. Heinäkuu oli sateinen ja ta-

vallista viileämpi, elo-syyskuu olivat suhteellisen lämpimiä, mutta sateisia, mikä näkyy suhteel-

lisen alhaisissa metsäpalomäärissä. 

Palanut metsäpinta-alakin oli suurin kesäkuussa. Kokonaispalopinta-alat v. 2023 olivat suh-

teellisen alhaisia: maastopaloissa paloi alle 557 ha koko vuonna, metsäpalojen kokonaispinta-

ala oli 382 ha (Taulukko 1). Palontorjunnan tehokkuutta osoittaa yhdessä metsäpalossa keski-

määrin palaneen pinta-alan, 0,28 ha, pitkäaikaista keskiarvoa selvästi alhaisempi pinta-ala. 

Verrattuna maailman metsäpalokokoihin, palopinta-alat ovat Suomessa yleisesti viime vuosi-

kymmeninä olleet alhaisia. Ilmastonmuutoksen on tosin ennakoitu lisäävän metsäpaloriskiä 

tulevaisuudessa. 
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Taulukko 1. Vuonna 2023 kuukausittain tilastoidut maasto- ja metsäpalot, maasto- ja metsä-

palopinta-alat ja keskimääräiset yksittäisen metsäpalon pinta-alat (ensisijaisen onnettomuus-

tyypin mukaan). Lähde: Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO (Pelas-

tusopisto/Timo Loponen). The monthly statistics of ground and forest fires, the areas (hectares, 

ha) of ground and forest fires and average areas of individual forest fires (according to the 

primary accident type) in the year 2023. Source: Statistics system of Finnish rescue services 

PRONTO (Emergency Services Academy Finland/Timo Loponen). 

Kuukausi 
Maastopalo-

jen luku-
määrä 

Joista metsä-
paloja 

Palanut maasto-
ala yhteensä (ha) 

Josta palanut 
metsäala (ha) 

Palanut metsäala 
keskimäärin (ha) 

Tammikuu 3 1 0 0 0 

Helmikuu 2 0 0 0 0 

Maaliskuu 6 3 0,1 0 0 

Huhtikuu 296 81 32,6 3,68 0,05 

Toukokuu 615 258 205,62 116,57 0,45 

Kesäkuu 1 222 756 269,87 226,69 0,3 

Heinäkuu 257 162 29,31 25,62 0,16 

Elokuu 104 57 16,86 9,87 0,17 

Syyskuu 41 17 3,11 0,05 0 

Lokakuu 18 9 0,01 0,01 0 

Marraskuu 2 0 0,00 0 0 

Joulukuu 3 0 0,03 0 0 

Yhteensä 2 569 1 344 557,42 382,48 0,28 

Viitteet 

Ilmastovuosikatsaus 2023. Ilmatieteen laitos, 15 s. DOI: 10.35614/ISSN-2341-6408-IVK-2023-00  

Vanha-Majamaa, I. 2022. Maasto- ja metsäpalot Suomessa. Teoksessa: Terhonen, E. & Melin, 

M. (toim.) Metsätuhot vuonna 2022. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 48/2023: 

91–92. 

  



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 34/2024 

 23 

4. Hirvieläintuhotilanne 2023 

Juho Matala, Mikko Härkönen ja Kari T. Korhonen 

 

Luonnonvarakeskus, Yliopistokatu 6b, 80100 Joensuu 

4.1. Hirvieläintuhot Pohjois- ja Etelä-Suomessa VMI:n mukaan 

Valtakunnan metsien inventoinnin (VMI) aineistoista saadaan kattavin kuva hirvieläinten ai-

heuttamista metsätuhoista (Tomppo & Joensuu 2003). Syvällisempi analyysi tuhoja selittävistä 

tekijöistä vaatii useamman vuoden aineistojen yhdistämistä (Nevalainen ym. 2016, Nikula ym. 

2021), mutta VMI:n otantakehikko mahdollistaa vuosittaisten tulosten esittämisen hirvieläintu-

hojen osalta suuraluetasolla, ja tässä Luonnonvarakeskuksen (Luken) katsauksessa tuloksia esi-

tetäänkin Pohjois-/Etelä-Suomi-jaolla. Hirvieläinten aiheuttamia tuhoina käsitetään VMI:ssä 

kaikkien hirvieläinten aiheuttamia metsikön laatua alentaneita tuhoja, koska tuhon ilmiasun 

perusteella tuhon aiheuttajan varma tunnistaminen lajilleen on epävarmaa. Varttuneiden tai-

mikoiden ja sitä isompien puustojen osalta aiheuttajana on todennäköisesti hirvi, mutta pien-

ten taimikoiden osalta myös muut hirvieläimet, todennäköisimmin valkohäntä- ja metsäkauris, 

ovat mahdollisia. Taimikoiden hirvieläintuhot ovat sinänsä suhteellisen helposti tunnistettavissa 

jonkun hirvieläimen aiheuttamaksi, eikä metsikön laatua alentaneita taimikoiden hirvieläintu-

hoja siten merkittävästi jää VMI:ssä tunnistamatta (Tomppo & Joensuu 2009).  

Verrattaessa koko maan tasolla hirvieläintuhojen määrää VMI:ssä ja hirvikantaa on yleensä ol-

lut niin, että hirvikannan laskiessa on loogisesti myös tuoreiden tuhojen määrä VMI:ssä vä-

hentynyt (Matala 2022). Tuoretta syöntiä sisältävät tuhot on VMI:ssä jaoteltu alle 2 vuotta, 2–5 

vuotta sitten ja yli 5 vuotta sitten alkaneisiin ja edelleen jatkuviin tuhoihin (punainen, oranssi 

ja keltainen osa palkista Kuvassa 1) ja tätä osaa tuhoista on siten mielekästä tarkastella suh-

teessa sen hetkiseen hirvikantaan. 

Edellisessä hirvituhoraportissa vuoden 2021 tuhoista näytti siltä, että vaikka hirvimäärä oli 

edelleen laskenut, niin VMI:n tuhoissa oli valtakunnan tasolla hienoista nousua. Selitys tähän 

voi olla alueittain vaihtelevat ympäristöolosuhteet kuten esimerkiksi vaihtelu metsien raken-

teessa ja hirvikannan koossa suhteessa niille käytettävissä oleviin resursseihin (Nikula ym. 

2021) tai esimerkiksi lumiolojen vaihtelu, mikä vaikuttaa hirvien liikkeisiin (Melin ym. 2023). 

Tällöin koko maan tilannetta tarkasteltaessa voi olla, että alueelliset vaihtelut eivät tule esiin 

vastaavalla tavalla koko maan aineistossa selitettävissä olevalla tavalla. 

Kun nyt tarkastellaan viimeisen kymmenen vuoden tuhotilannetta suhteessa hirvikannan ke-

hitykseen, voidaan havaita, että Etelä-Suomessa hirvikannan nousu ja laskuvaiheet näkyvät 

loogisesti nousevina ja laskevina tuoreina tuhoina lukuun ottamatta vuoden 2020 muuhun 

aikasarjaan nähden alhaista tasoa (Kuva 1). Etelä-Suomen tuhojen laskua vuonna 2020 voi se-

littää kyseisen talven vähälumisuus eteläosissa maata, jolloin lumipeite ei ole rajoittanut hir-

vien liikkeitä ja ne ovat voineet käyttää ravintoa laajemmalta alueelta. Tällöin tuhoja aiheutta-

van syönnin raja ei ole niin herkästi ylittynyt. Ao. vuoden jälkeen inventoidut tuhot ovat nous-

seet muun aikasarjan tasolle, ja tuhojen vähenevä trendi on sen jälkeen edelleen jatkunut 

vuoteen 2023 asti. Vuonna 2023 mitattiin Etelä-Suomessa hirvieläintuhoja kaikkiaan 241 700 

hehtaarin alalla, ja näistä tuoreita tuhoja oli 29 % (Kuva 1). 
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Kuva 1. Hirven talvikannan koko ja Valtakunnan metsien inventoinnin (VMI:n) metsikön laatua 

alentaneiden hirvieläintuhojen pinta-ala (hehtaaria) Pohjois- ja Etelä-Suomessa vuosina 2014–

2023. Pohjois-Suomi käsittää Lapin, Oulun ja Kainuun maakunnat pois lukien Ylä-Lapin ja Etelä-

Suomi loput manner-Suomen maakunnat. Kuvan osoittama hehtaarimäärä tarkoittaa kaikkien 

hirvieläinten aiheuttamien metsikön laatua alentaneiden tuhojen määrä kyseisenä vuonna mi-

tattujen koealojen mukaan em. suuralueille yleistettynä. Tuhot on jaoteltu VMI:n luokittelun 

mukaan tuhon syntyajankohdalta perusteella seuraavasti: i-alkanut alle 2 vuotta sitten; ii-alka-

nut 2–5 vuotta sitten ja jatkuu edelleen; iii-alkanut yli 5 vuotta sitten ja jatkuu edelleen; iv-

alkanut 2–5 vuotta sitten, mutta päättynyt; ja v-alkanut yli 5 vuotta sitten, mutta päättynyt. 

Luokissa i-iii on siis ollut inventointihetkellä tuoretta syöntiä. Hirvikanta tarkoittaa kyseisen vuo-

den metsästyskauden jälkeistä talvikantaa Luken kanta-arvion (Luke 2023a) mukaan. The size 

of the Alces alces winter population and the surface area (hectare) of damages caused by un-

gulates in NFI forests in Northern and Southern Finland in the years 2014–2023. Northern Fin-

land includes the provinces of Lapland, Oulu and Kainuu, excluding Upper Lapland and South-

ern Finland, the remaining provinces of mainland Finland. The number of hectares indicates 

the area of all damages caused by ungulates that reduced the quality of the forest in that year. 

The damages are divided according to VMI classification based on the time of damage as fol-

lows: i-started less than 2 years ago (ya); ii-started 2–5 ya and still continues; iii-started more 

than 5 ya and is still ongoing; iv-started 2–5 ya but ended; and v-started more than 5 ya but 

ended. Classes i-iii have therefore had fresh food at the time of inventory. Alces alces popula-

tion presents the winter population after the hunting season of that year, according to Luke's 

population estimate (Luke 2023a).  
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Pohjois-Suomessa hirvikannan kehityksen ja tuoreiden VMI:ssä mitattujen tuhojen yhteys ei 

ole niin selkeä kuin Etelä-Suomessa, vaan siellä on suurempaa vaihtelua vuosien välillä (Kuva 

1). Pohjoisessa tuhojen taso on jatkuvasti pysynyt korkeampana suhteessa hirvikantaan, mikä 

johtunee siitä, että metsät ovat hitaammin kehittyviä, heikkotuottoisempia ja niissä suhteelli-

sesti vähemmän ravintoa, jolloin tuhoja aiheutuu pienemmälläkin hirvikannan tasolla. Myös 

säännöllisesti runsaslumiset talvet pienentävät hirvien elinpiirejä ja keskittävät siten syöntiä 

tuhoja aiheuttavaksi. Neljänä viime vuonna tuoreissa tuhoissa on kuitenkin havaittavissa las-

keva trendi hirvikannan laskun mukaisesti (Kuva 1). Vuonna 2023 mitattiin Pohjois-Suomessa 

hirvieläintuhoja kaikkiaan 240 000 hehtaarin alalla, ja näistä tuoreita tuhoja oli 42 % (Kuva 1). 

4.2. Pienten hirvieläinten tuhot VMI:ssä 

Pienemmistä hirvieläimistä erityisesti valkohäntäkauriin (metsästyslaissa valkohäntäpeura) 

kannan kasvu on viime vuosina ollut eksponentiaalista. Tuoreimman kanta-arvion mukaan nii-

den määrä talvella 2023 oli noin 120 000 yksilöä (Luke 2023b). Metsäkauriista ei tehdä kanta-

arviota, mutta myös sen kanta on voimakkaassa kasvussa sekä metsästäjien ampuman saalis-

määrän että kolarimäärien perusteella arvioituna (Matala ym. 2021). 

Molempien kaurislajien metsätuhot kohdistuvat yleensä pienempiin taimikoihin kuin hirvellä 

ja ovat yleensä lievempiä. Runsaina esiintyessään molemmilla lajeilla on kuitenkin potentiaalia 

aiheuttaa vakavaa haittaa erityisesti varhaisvaiheen taimikoissa. VMI:n tuloksia esitellään 

yleensä ”hirvieläintuhoina”, jotka sisältävät pääosin hirven, mutta mahdollisesti myös muiden 

hirvieläinten aiheuttamia tuhoja. Tämän lisäksi arvioidaan ”muiden kuin hirven” aiheuttamia 

tuhoja, mikäli ne ovat koealalta arvioitavissa varmasti muun kuin hirven aiheuttamiksi. VMI:ssä 

on kuluneen vuosikymmenen aikana tehty lisääntyvässä määrin havaintoja näiden muiden 

hirvieläinten kuin hirven aiheuttamista laatua alentaneista tuhoista (Kuva 2), mutta niiden 

osuminen VMI:n otantaan eroteltuina hirvituhoista on ehkä vielä liian satunnaista ja paikal-

lista, jotta niiden yhteyttä valkohäntä- tai metsäkauriin runsauteen voitaisiin tarkemmin analy-

soida. Vuonna 2023 näitä tuhoja havaittiin 3 900 hehtaarin alalla. 

4.3. Uusi tutkimustiedon sovellus: hirvituhoennusteet hirvita-

lousaluettain hirvikannan suhteen 

Luonnonvarakeskus julkaisi vuonna 2023 Luonnonvaratieto-palvelussa VMI- ja hirvikanta-ai-

neistojen analyysiin (Nikula ym. 2021) perustuvat hirvitalousaluekohtaiset taimikkotuhoen-

nusteet (Luke 2024a). Ennustemallilla tehtyjen kuvaajien ja mitattujen hirvituhotietojen tarkoi-

tuksena on tuoda hirvituhoihin liittyvää informaatiota hirvipäätöksentekoon. Koska mallit ja 

kuvaajat sekä ennusteet on tuotettu VMI:ssa mitattujen hirvituhotietojen ja Luken tekemän 

hirvikanta-arvion perusteella, ne perustuvat tällä hetkellä parhaaseen saatavilla olevaan ai-

neistoon. Mallien mittakaava, hirvitalousalue, vastaa myös hirvipäätöksenteossa käytettyä yk-

sikköä.  Päivitetyt laskelmat löytyvät Luken Luonnonvaratieto-palvelusta siten, että eri toimijat 

voivat käyttää laskelmia itsenäisesti. Verkkotyökalun avulla käyttäjät voivat vertailla eri hirvi-

kantatasojen vaikutuksia hirvivahinkojen määrään alueellista hirvikannan tai sen tavoiteltua 

tason suhteen (Luke 2024b, Kuva 3).  
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Kuva 2. Metsikön laatua alentaneiden muiden hirvieläinten (metsäkauris, valkohäntäkauris, 

metsäpeura ja poro) kuin hirven aiheuttamien tuhojen pinta-ala vuosina 2009–2023 Valtakun-

nan metsien inventoinnin (VMI:n) mukaan koko maassa pois lukien Ylä-Lappi ja Ahvenanmaa. 

The damage (hectares) caused by ungulates (Capreolus capreolus, Odocoileus virginianus, 

Rangifer tarandus fennicus and Rangifer tarandus tarandus) other than Alces alces that re-

duced the quality of the forests in the years 2014–2023 according to National Forest Inven-

tory data. 

 

Kuva 3. Esimerkkikuva luonnonvaratieto.luke.fi ’Hirvituhot’-sivuston ennustelaskelmista, jossa 

kuvataan hirvitiheyden vaikutusta alueen hirvituhojen pinta-alaan Etelä-Savo1-hirvitalousalu-

eella. An example of Alces alces damages based on the calculations of luonnonvaratieto.luke.fi 

’Hirvituhot’ pages, which describes the effect of A. alces density on the area of A. alces damage 

in the Southern Savonia1 A. alces management area.  
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5. Myyrätilanne ja -tuhot 

Otso Huitu, Jukka Niemimaa ja Heikki Henttonen 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Myyrät ovat merkittäviä tuholaisia nuorissa taimikoissa silloin kun niiden tiheydet ovat suuret. 

Etenkin peltomyyrät (Microtus agrestis), vähäisemmissä määrin metsämyyrät (Clethrionomys 

glareolus), aiheuttavat pahimmillaan miljoonien eurojen arvoiset vuotuiset vahingot taimi-

koissa (Huitu ym. 2009, 2013). Myyräkantojen suuruus vaihtelee pohjoisilla leveysasteilla tyy-

pillisesti 3–4 vuoden välein, noudattaen säännöllistä aaltomaista liikettä eli sykliä (Hansson & 

Henttonen 1985). Pahimmat taimituhot aiheutuvat tuon syklin huippuvaiheissa, joka ajoittuu 

lumiseen aikaan loppusyksyyn tai talveen. Huippuvaiheissa varsinkin peltomyyrät runsastuvat 

heinittyneissä taimikoissa ja turvautuvat taimien syömiseen sen jälkeen, kun niiden suosima 

heinäkasvillisuus on kulutettu loppuun. Talven myyrätuhot paljastuvat taimikoissa keväällä, 

lumien sulettua. Pellonmetsityksissä koivuntaimia syödään myyrävuonna paljon jo kesälläkin. 

Myyräkannat romahtavat syksyn huipputiheyksien jälkeen seuraavana talven tai sitä seuraa-

van kevään aikana, ja ne pysyvät alhaisina pari seuraavaa vuotta. Myyrien kannanvaihtelut 

ovat usein samanaikaisia hyvin laajoilla alueilla, jopa usean sadan kilometrin säteellä (Sundell 

ym. 2004). Alueellinen samanaikaisuus on yleensä sitä laajempi, mitä voimakkaampia vaihtelut 

ovat ja mitä korkeammat myyrätiheydet huippuvaiheessa ovat. Myyrien kannanvaihtelun voi-

makkuus ja samalla alueellinen samanaikaisuus vaihtelee voimakkaasti vuosikymmenten vä-

lillä (Cornulier ym. 2013, Korpela ym. 2013). Suomen eteläpuoliskossa viimeiset laaja-alaisen 

korkean tiheyden ja merkittävien tuhojen myyrävuodet ajoittuvat vuosille 2005/06 ja 2008/09 

(Huitu ym. 2013). Sen jälkeen myyräkantojen vaihtelu, ja samalla tuhot, ovat etelässä olleet 

vaimeampia ja paikallisempia. Toisaalta Lapissa pitkän matalan kauden jälkeen myyräkannat 

räjähtivät 2010/11, ja myyrien aiheuttamat tuhot olivat pahimmat yli 30 vuoteen. Sen jälkeen 

pohjoisessa pahimmat tuhonaiheuttajat pelto- ja lapinmyyrät eivät ole saavuttaneet suuria 

tiheyksiä ja tuhot ovat jääneet vähäisiksi.  

Myyrien kannanvaihtelut ovat viimeisen vuosikymmenen aikana olleet alueellisesti eriaikaisia, 

ja eri puolille maata eri vuosina osuneet tiheyshuiput ovat olleet pääasiassa vain kohtalaisia 

ilman suuria tuhoja. Voimakkaat ja maantieteellisesti laajalti samanaikaiset myyräsyklit vaikut-

tavat olevan riippuvaisia peltomyyrien esiintymisestä. Jos peltomyyrät, pahimmat taimituho-

laisemme, ovat vähissä, syklit voivat kadota väliaikaisesti kokonaan. Näin näyttää käyneen 

Kaakkois-Suomessa, missä myyräkannat ovat jo usean vuoden ajan vaihdelleet vain vuoden-

aikaisesti – keväällä myyriä on vähemmän ja syksyllä enemmän. Myös paikoin Keski-Suo-

messa on havaittu vastaavaa. 

On arveltu, että tämä epämääräisyys voisi liittyä talvisten lumiolosuhteiden suureen vaihte-

luun; lumisen vaiheen kesto on lyhentynyt ja lumen sulamis- ja jäätymisjaksojen vuorottelu 

on tihentynyt. Toisaalta pitkät kuivuusjaksot keski- ja loppukesällä haittaavat peltomyyrien li-

sääntymistä, koska ravinnon laatu huononee. Peltomyyrät tarvitsevat tuoretta itävää heinä-

kasvillisuutta lisääntyäkseen hyvin. 
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5.1. Myyräkannan alueelliset vaihtelut 2023 

Lounais-Suomessa ja osissa Pirkanmaata myyräkannat olivat syksyllä monivuotisen vaihte-

lun huippuvaiheessa, mutta myyrien määrä ei kuitenkaan ollut järin suuri. Lounais-Suomen 

kohtalainen myyrähuippu taittuu todennäköisesti talven 2023/24 aikana.  

Kaakkoisimmassa Suomessa myyriä tavattiin vähän tai kohtalaisesti. Alueen myyräkantojen 

vaihtelussa ei ole useaan vuoteen ollut havaittavissa selkeää monivuotista sykliä. Kannat ovat 

sen sijaan vaihdelleet vuodenaikaisesti, vuodesta toiseen samalla tasolla.   

Etelä- ja Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa myyräkannat ovat alkaneet odo-

tetusti kasvaa kesän 2023 aikana. Myyräsyklit ovat tällä läntisen Suomen alueella olleet sään-

nöllisimmät koko Suomessa. Tämän perusteella on odotettavissa, että seuraava myyrähuippu 

saavutetaan siellä syksyllä 2024.   

Keski-Suomessa, Pohjois-Savossa ja Pohjois-Karjalassa myyräkannat ovat niukat. Paikoin 

metsämyyriä on kuitenkin ollut sen verran, että ulkorakennuksissa ovat liskut naksuneet met-

sämyyrien pyrkiessä suojaan pakkasten tullessa. Peltomyyrät ovat vähissä. 

Oulun seudulla ja Kainuussa, koettiin myyrähuippu syksyllä 2022 ja myyrärunsaus jatkui 

vielä syksyyn 2023. Alueella on siis luvassa jo toinen peräkkäinen talvi, jolloin myyrämäärät 

ovat korkeita. Alueella tavataan runsaasti myös peltomyyriä. Kahden runsaan vuoden jälkeen 

myyräkanta romahtanee talvella 2023/24, mutta sitä ennen voi ilmetä tuhoja. 

Metsä-Lapissa myyrävaihtelu on viime vuosina ollut vaimeaa ja kohtalaisen epäsäännöllistä. 

Metsä-Lapissa ja Pohjois-Pohjanmaan pohjoisemmissa osissa metsämyyrät kuitenkin run-

sastuivat selvästi kesän 2023 aikana. Kuluneen kesän laaja-alainen myyräkantojen kasvu voi 

enteillä huippua syksyksi 2024, joskin peltomyyrien määrät olivat syksyllä 2023 vielä melko 

vaatimattomat. Myyräkantojen nousun merkkejä oli myös se, että yleensä vähälukuisten met-

säsopuleiden esiintymisiä raportoitiin Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun pohjoisosissa 

Ylä-Lapin Käsivarressa ja Utsjoella myyräkannat olivat huippuvaiheessa. Kesällä 2022 oli 

voimakas nousuvaihe, keväällä 2023 jyrsijöitä esiintyi Ylä-Lapissa runsaasti ja lisääntyminen 

alkoi varhain, mikä ennakoi huippua syksylle. Myyrien kannannousu kuitenkin hidastui kesällä, 

mahdollisesti loppukesän poikkeuksellisen kuivuuden vuoksi, ja huippu jäi keskinkertaiseksi. 

Myyrien lisäksi Ylä-Lapin tuntureilla esiintyi tunturisopuleita, ei paljoa, mutta havaittavissa 

määrin. Huhut vaelluksesta olivat kuitenkin pelkkää mediahypeä. Jyrsijöiden määrä mahdol-

listi kuitenkin mm. naalin onnistuneen pesinnän: neljässä eri pesässä oli yhteensä ainakin 25 

poikasta. 

Tällä hetkellä (talvella 2023/24) suurin taimituhoriski kohdistuu Oulun seudulle ja Kainuuseen, 

missä esiintyy runsaasti peltomyyriä, Kainuun pohjoisosissa myös lapinmyyriä. Näillä alueilla to-

dettiin jo viime talvena myyrien aiheuttamia taimituhoja ja uusia tuhoja on odotettavissa alka-

neen talven aikana. Myös Lounais-Suomessa myyriä voi esiintyä paikoin niin runsaasti, että tai-

mituhoja syntyy talvella. 
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Kuva 1. Myyrien määrät ovat vaihdelleet muutaman viime vuoden aikana alueellisesti eriaikai-

sesti Suomessa; vasemmalla tilannen syksyllä 2022, oikealla syksyllä 2023. Mitä tummempi väri, 

sen suurempi myyräkanta. Syksyllä 2023 lounaisessa Suomessa oli vaatimaton myyrähuippu, 

Oulun seudulla ja Kainuussa suurempi myyrähuippu ja Ylä-Lapissa keskimääräinen myyrä-

huippu. Pohjanmaalla ja Metsä-Lapissa varsinkin metsämyyrät olivat nousussa. Muualla maassa 

myyriä tavattiin niukasti. During the past years, the number of moles has varied regionally and 

temporally in Finland; on the left the situation in the fall of 2022, on the right in the fall of 2023. 

The darker the color, the larger the mole population. In autumn 2023, there was a modest mole 

peak in southwestern Finland, a larger mole peak in the Oulu region and Kainuu, and an aver-

age mole peak in Upper Lapland. In Ostrobothnia and Forest Lapland, especially, the number 

of Clethrionomys glareolus was on the rise. Elsewhere in the country, moles were scarce. 

5.2. Myyrätuhonäkymät vuodelle 2024 

Riskialueilla toimivien metsänomistajien suositellaan tarkastavan viimeisen kolmen vuoden 

aikana istutetut taimikkonsa keväällä 2024. Jos myyrätuhoja on tapahtunut, täydennys- ja uu-

distamisistutusta on syytä odottaa ainakin kesäkuun loppuun. Varsinkin pienet havupuun tai-

met toipuvat myyrien syönnistä hyvin, eli liian varhainen täydennys voi olla tarpeetonta. 

Keväisin on syytä myös tarkastaa havupuiden taimien latvat, koska metsämyyrät kiipeävät tal-

vella niiden latvaan ja syövät kärkisilmut. Männyllä aina ja kuusella usein tämä johtaa monilat-

vaisuuteen. Latvoja voi hoitaa myöhemmin kesällä napsimalla kilpailevien sivuoksien kärjistä 

palan pois ja jättämällä yhden oksan kasvamaan ehjänä. Myös kärkisilmuton 
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latvavuosikasvain kannattaa katkaista tyvestä. Muutamassa vuodessa sivuoksa on ottanut uu-

den päärangan aseman (Henttonen 2005, 2007, Henttonen & Huitu 2013.)  

Joskus metsämyyrien aiheuttamat latvatuhot sekoitetaan hirvien aiheuttamiin tuhoihin. Met-

sämyyrä syö vain latvan ja mahdollisesti ylimmän oksakiehkuran kärjet ja saattaa kaluta ylim-

män vuosikasvaimen kuorta. Hirvi sen sijaan rouhaisee liki koko vuosikasvaimen irti. 

Luonnonvarakeskus tekee koko Suomessa valtakunnalliset myyräseurannat keväisin ja syksyi-

sin. Nuorten taimikoiden omistajien on suositeltavaa seurata Luken myyräseurantojen tulok-

sia ja varautua kartan osoittamilla alueilla kohonneeseen taimituhoriskiin talvella 2023/24. 

Lisätietoja: https://www.luke.fi/fi/seurannat/myyrien-kannanvaihteluiden-valtakunnallinen-

seuranta. 
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6. Taimituhot metsässä 

Jaana Luoranen1 ja Saija Huuskonen2 

 
1 Luonnonvarakeskus, Juntintie 154, 77600 Suonenjoki  
2 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Kesäkuun alun kylmä sää ja yöpakkaset aiheutti uusiempien vuosikasvainten vaurioita etenkin 

kuusen taimikoihin. Vauriot olivat yleensä lieviä. Väli-Suomen alueella tehdyssä vuoden 2019 

käytännön kuusen istutuskohteiden uudistamistulosinventoinnissa tällaisia tuhoja havaittiin 

21 kohteella 37 inventoidusta kohteesta. Keskimäärin hallatuhoja oli 9 %, mutta kohteiden vä-

lillä oli suurta vaihtelua. Suurimmillaan tuhoja oli 44 % inventoiduista taimista. Hallatuhoja ha-

vaittiin myös syyskuussa 2021 ja kesäkuussa 2022 Keski-Suomeen tutkimustarkoituksiin istu-

tetuilta kuusen uudistusaloilta. Tuhot voivat aiheuttaa taimiin monilatvaisuutta ja lievää kas-

vutappiota (Kuva 1). Inventointitutkimuksessa havaittiin latvan vaihtoja ja kuivuustuhoja muis-

tuttavia vioituksia alle 5 % taimia. Näitä tuhoja olivat aiheuttaneet talven 2020 sääolot sekä 

kesän 2021 kuivuus ja kuumuus. Kesän 2022 kuumuus, joka osui tutkimustaimien istutuksen 

aikaan, näkyi selvästi kuusen taimien lisääntyneenä kuivuustuhojen määränä. 

 

Kuva 1. Kesäkuun alun 2023 pakkasyöt vaurioittivat kasvuun lähteneitä kuusen uusia vuosikas-

vaimia aiheuttaen sivuoksien ruskettumista ja monilatvaisuutta. Frost damage in new growth 

of Norway spruce seedlings caused by frost nights in early June 2023. Kuva/Photo: Aulis Lep-

pänen.  
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Tutkimustaimikoissa oli tukkimiehentäin (Hylobius abietis) tuhoja jonkin verran toisena istu-

tuksen jälkeisenä kasvukautena, enemmän syksyllä (16 % taimista) kuin keväällä (9 %) istute-

tuilta taimilta. Vuoden 2019 istutuskohteilla oli edelleen havaittavissa yksittäisiä tukkimiehen-

täin syöntejä, mutta niillä ei ollut suurta vaikutusta taimien kuntoon.  

Sekametsien kasvatusmallit-koesarjassa on istutettu samoille kasvupaikoille eri puulajeja. Ko-

keita on perustettu Etelä- ja Keski-Suomeen eri kivennäismaiden kasvupaikolle. Kuivuus oli 

suurin tuhonaiheuttaja rauduskoivulla syksyn 2023 maastomittauksissa niin keväällä 2023 is-

tutetuilla taimilla kuin keväällä 2021 istutetuilla taimilla, 3 % rauduskoivuntaimista oli hir-

vieläinten aiheuttamia tuhoja. Kuusella kolme kasvukautta istutuksen jälkeen syksyn 2023 

mittauksissa havaittiin, että ilmastotekijät (halla, kuivuus) olivat merkittävimmät tuhonaiheut-

tajat (11 % taimista). Päijät-Hämeen kokeilla havaittiin männyntaimilla myyrätuhoja (5 % tai-

mista), sienituhoja (2 %), hyönteistuhoja ml. tukkimiehentäi (2 %). Sienituhojen osalta män-

nyntaimilla havaittiin myös käytännön uudistusaloilla männynversoruostetta, etenkin jos tai-

mikossa oli myös haavan juurivesoja. 
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7. Kansalaisten metsätuhoilmoitukset vuonna 2023 

Leena Aarnio 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Leena Aarnio laati koosteen Luonnonvarakeskukseen tulleista kansalaisten tuhoilmoituksista. 

Seuraavat asiantuntijat ovat antaneet tietoja ja ohjeistaneet tuhokysymyksissä: Jarkko Han-

tula, Juha Kaitera, Matti Koivula, Jaana Luoranen, Juho Matala, Markus Melin, Heikki Nuorteva, 

Tuula Piri, Anna Poimala, Juha Siitonen, Eeva Terhonen, Sannakajsa Velmala ja Tiina Ylioja.   

Luonnonvarakeskus (Luke) ylläpitää Luonnonvaratieto-sivustollaan palvelua, johon kansalaiset 

voivat tehdä ilmoituksia tuhohavainnoista omissa puissaan. Lomake ilmoituksen tekoon löy-

tyy osoitteesta luonnonvaratieto.luke.fi -> Lomakkeet ja tiedonkeruut -> Metsätuhoilmoitus. 

Vuoden 2023 palvelun kautta vastaanotettiin yhteensä 287 tuhoilmoitusta, mikä oli 78 % 

enemmän kuin vuonna 2022, jolloin ilmoituksia saatiin 161 kappaletta. Suurimpana huolenai-

heena kansalaisilla oli mäntyjen kuoleminen, jota koskevien ilmoitusten osuus oli 63 % kai-

kista tuhoilmoituksista. 

7.1. Mäntyjen kuolemat yleisin metsätuhoilmoituksen syy 

Kuivuneita mäntyjä koskevien tuhoilmoitusten määrä kasvoi lähes nelinkertaiseksi vuoteen 

2022 verrattuna. Ilmoituksia saatiin yhteensä 181 kappaletta ja niistä 86 % sijoittui Etelä- ja 

Varsinais-Suomeen pääasiassa saaristoon ja rannikolle. Alkukesän 2023 kuivuus ehti koetella 

puita ja heikentää niiden vastustuskykyä, vaikka myöhemmin kesällä sää muuttui sateisem-

maksi eikä kuumuuskaan ollut rasitteena. Yksittäisiä mäntyjä ja mäntyryhmiä oli kuollut 

useimmiten mökkitonteilta ja pihoilta, ja monissa tapauksissa edellisinä vuosina alkanut tuho 

oli laajentunut edelleen. Ilmoituksista 25:ssä kyse oli mäntykuolemista talousmetsissä, mutta 

luultavasti tapauksia on vieläkin enemmän, sillä kaikissa ilmoituksissa asiaa ei ole tarkemmin 

kerrottu. Syynä saariston ja rannikkoseutujen mäntykuolemiin oli todennäköisimmin havupa-

rikas-sienen (Diplodia sapinea) aiheuttama etelänversosurma sekä okakaarnakuoriainen (Ips 

acuminatus), joka oli iskeytynyt heikentyneisiin puihin. Sen havaitseminen pystypuista on vai-

keaa, mutta osa ilmoittajista oli tunnistanut okakaarnakuoriaisen mm. männyn rungon ylä-

osasta karisseesta ohuesta kaarnasta tai kaadetun puun puuaineen voimakkaasta sinistymi-

sestä, jonka kuoriaisen mukana leviävät sienet aiheuttavat. Useat kauden aikana julkaistut leh-

tiartikkelit havuparikkaasta ja okakaarnakuoriaisesta herättivät kansalaiset havainnoimaan 

puiden oireita, minkä seurauksena mäntykuolemiin liittyneiden metsätuhoilmoitusten määrä 

kasvoi voimakkaasti syksyn 2023 aikana. 

Saaristo- ja rannikkoseutujen ulkopuolella havaituista mäntykuolemista saatiin 26 ilmoitusta, 

ja tuhoja esiintyi eri puolilla Etelä- ja Keski-Suomea. Kyseessä olivat pääasiassa muutaman 

männyn ryhmät, joissa puut olivat alkaneet ruskettua latvasta alkaen ja sitten kuolleet koko-

naan. Useissa tapauksissa kuivuus tai juurikääpä oli heikentänyt puiden vastustuskykyä, minkä 

jälkeen puihin oli iskeytynyt okakaarnakuoriainen, jonka moni ilmoittaja oli itse tunnistanut. 

Metsäammattilainen tunnisti okakaarnakuoriaisen mäntykuolemien aiheuttajaksi kuudessa 

talousmetsässä Satakunnassa ja Pirkanmaalla. 

Männyillä havaittiin myös muita sieni- ja hyönteistuhoja eri puolilla Suomea. Neljä ilmoittajaa 

epäili juurikäävän (Heterobasidion annosum) aiheuttamaa männyntyvitervastautia 
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talousmetsässä Pirkanmaalla, Päijät-Hämeessä ja Keski-Suomessa. Yhdessä näistä metsiköistä 

kunnoltaan heikentyneisiin suuriin mäntyihin oli tullut lisäksi hyönteistuho, joka oli todennä-

köisesti okakaarnakuoriaisen aiheuttama. Yksi ilmoittajista epäili juurikäävän lisäksi mesi-

sientä, joka saattoi myös olla ensisijainen tuhonaiheuttaja männikössä. Pirkanmaalla ja Keski-

Suomessa metsäammattilaiset tunnistivat mesisienen löytämänsä rihmaston perusteella kah-

dessa metsikössä, joissa hyvässä kasvuiässä olleita mäntyjä oli kuollut. Eräässä pohjoisempana 

sijaitsevassa nuoressa männikössä epäiltiin omituisten puukuolemien ja puiden heikentymi-

sen syyksi sienitautia. Puista oli pudonnut alimpia oksia ja rungoilla oli näkyvissä ruskeaa 

sientä. Asiantuntijat epäilivät, että kyseessä saattaisi olla sorokka-sieni (Crumenulopsis soro-

ria), mutta valokuvien perusteella tuhonaiheuttajaa ei pystytty varmuudella tunnistamaan.  

Ruskomäntypistiäisen (Neodiprion sertifer) toukkien aiheuttamia neulastuhoja havaittiin keski-

kesällä melko runsaasti ja niistä saatiin 14 ilmoitusta. Tuhot keskittyivät vuoden 2022 tapaan 

Etelä-Savon alueelle, mutta yksittäisiä havaintoja tehtiin myös Varsinais-Suomessa, Kymen-

laaksossa sekä Uudellamaalla. Kahdessa satakuntalaisessa talousmetsässä arveltiin, että met-

siköiden lähellä toistuvasti varastoidusta mäntypuutavarasta olisi aiheutunut ytimennävertä-

jän aiheuttamaa puuston heikkenemistä. 

7.2. Kirjanpainaja ja sienitaudit kuusen riesana 

Kuusen tuhoja koskevia ilmoituksia otettiin vastaan yhteensä 55 kappaletta eli 19 % kaikista 

tuhoilmoituksista. Kuusta koskevista ilmoituksista 75 prosentissa oli kyseessä kirjanpainajan 

(Ips typographus) aiheuttamat puustokuolemat. Kirjanpainajatuhosta tehtyjen ilmoitusten 

määrä pieneni hieman vuoteen 2022 verrattuna. Tuhot sijaitsivat pääasiassa talousmetsissä eri 

puolilla Suomea, ja pohjoisimmat havainnot tehtiin Meri-Lapin maakunnassa. Muutamassa 

tapauksessa kirjanpainajatuhoa havaittiin tonteilla sijaitsevissa pihapuissa sekä kaupunkimet-

sissä, joissa ulkoilijat olivat huomanneet kirjanpainajan tappamia tai vioittamia kuusia. Kuu-

sentähtikirjaaja (Pityogenes chalcographus) tunnistettiin Kymenlaaksossa kaadetusta kuusesta, 

mutta kyseessä oli vain yksittäinen puu, eikä kuoriaisen syömäkuvioita näkynyt muissa sa-

malla alueella kaadetuissa kuusissa. Eteläsuomalaisella joulukuusiviljelmällä havaittiin alku-

kesällä hyönteisvahinko, kun kuusista ruskettuivat neulaset ja niiden päällä näkyi vaaleaa har-

soa. Asiantuntija tunnisti oireiden perusteella tuhonaiheuttajaksi kehrääjäpunkin. 

Yksi ilmoittaja havaitsi kuusenkäpyihin kohdistuneen tuhon elokuussa, kun kävyt putoilivat 

raakoina maahan ja niiden pinnalla näkyi selkeästi purua. Vahingon oli aiheuttanut männyn-

käpykoisa (Dioryctria abietella), joka nimestään huolimatta on yleinen kuusenkäpyjen tuholai-

nen. Sen toukat kehittyvät kävyssä syöden siemeniä sekä käpyainesta. Runsaana esiintyessään 

männynkäpykoisa voi aiheuttaa kuusen siemenviljelyksillä merkittävää haittaa alentaessaan 

terveiden siementen saantoa. Talousmetsissä sen merkitys on vähäisempi, vaikka se alentaa-

kin kuusen siemensatoa.  

Myös erilaisia kuusen sienitauteja tunnistettiin tai epäiltiin. Kaksi tuhoilmoitusta saatiin mus-

takorosta (Corinectria fuckeliana), joka vaivasi entisille pelloille istutettuja nuoria kuusikoita. 

Koroja oli varsin runsaasti, joten vaadittavat hoitotoimenpiteet metsiköissä askarruttivat. Yh-

dellä metsitetyllä suopellolla kasvavissa kuusissa puolestaan havaittiin pintajuurien päällä tii-

viisti kasvavaa sientä. Asiantuntijan mukaan kyseessä oli löyhkäsilokka (Thelephora palmata), 

joka ei ole tuhonaiheuttaja, vaan kuusen sienijuurisieni. Tässä tapauksessa sienestä ei ollut 

puille mitään haittaa. Neulasten sienitautia epäiltiin kaupunkialueella kasvavissa kuusissa, 

joissa edellisvuoden neulaset olivat kuolleet ja neulasissa näkyi runsaasti mustia palluroita. 
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Tautia ei kuitenkaan pystytty tunnistamaan ilman näytteiden keräämistä ja tutkimista. Erään 

ilmoittajan erikoismuotoisessa pihakuusessa havaittiin kummallinen oire, kun rungolle kasvoi 

nopeaa vauhtia suuri ”kasvain”. Sen seurauksena oksat alkoivat ruskettua ja neulaset varista, 

mutta taudinaiheuttajaa ei pelkän tuhoilmoituksen ja valokuvan perusteella tunnistettu. 

7.3. Ulkomaisilla havupuilla kuivumista ja sienitautiepäilyjä 

Pihoille ja yleisille paikoille taajamiin istutetut ulkomaiset havupuut kärsivät kuivumisesta ja 

vioituksista. Eteläsuomalaisella taajama-alueella aitamaisesti rivissä kasvaneista siperianpih-

doista osa oli alkanut kuivua ja kuolleita puita oli jouduttu poistamaan. Toisaalla Etelä-Suo-

messa pihalla kasvaneissa saksanpihdoissa alaoksien neulaset olivat alkaneet harmaantua. 

Yksi ilmoittaja oli havainnut muutama vuosi sitten pihalle istutetuissa tuijissa vioitusta, joka 

lisääntyi vuosi vuodelta, ja ilmoittaja epäili karistetautia. Tuhonaiheuttajan tunnistaminen olisi 

kuitenkin vaatinut näytteiden tutkimisen. Serbiankuusesta saatiin yksi ilmoitus, jonka mukaan 

nuorista puista koostuva kuusiaita alkoi kärsiä puiden ruskettumisesta ja kuolemisesta. Puissa 

epäiltiin juurikääpää, sillä paikalla oli aiemmin ollut vanha lahonnut kuusiaita, joka oli korvattu 

serbiankuusilla. 

7.4. Taimikoissa tauteja sekä hyönteisvikoja 

Taimituhoilmoituksia vastaanotettiin 12 kappaletta. Männyntaimia olivat vuoden 2023 aikana 

kurittaneet sekä taudit, hyönteiset että nisäkkäät. Etelä-Pohjanmaalla sijaitsevassa mäntytai-

mikossa näkyi neulasvaurioita, joiden aiheuttajaksi selvisi punavyökariste (Dothistroma pini). 

Toisessa taimikossa samalla paikkakunnalla neulasten vioittajaksi todettiin männynneulas-

ruoste (Coleosporium tussilaginis). Pohjois-Karjalassa nuoressa mäntytaimikossa taimet kuoli-

vat toistaiseksi tuntemattomasta syystä. Kuusentaimilla havaittiin kahdessa tapauksessa latva-

kuolemia, ja ilmoittajat epäilivät syyksi kuusentuomiruostetta (Thekopsora areolata). Toinen 

kyseisistä tapauksista vaikutti kuitenkin asiantuntijoiden mielestä ennemminkin versosurmalta 

(Gremmeniella abietina).  

Tukkimiehentäin (Hylobius abietis) syönnin aiheuttamasta tuhosta saatiin kaksi ilmoitusta, 

joista toinen sijoittui mäntytaimikkoon ja toinen mänty-kuusi-sekataimikkoon. Syöntijälkiä 

näkyi taimissa selvästi, ja sekataimikossa oli havaittu lisäksi myyrätuhoja. Satakunnassa kasva-

vissa lehtikuusen taimissa havaittiin harmaita toukkia ruokailemassa neulasilla, ja pahimmil-

laan taimista oli syöty lähes kaikki neulaset. Ilmoittaja epäili aiheuttajaksi lehtikuusenpistiäistä 

(Pristiphora erichsonii). Varsinaissuomalaisessa mäntytaimikossa oli riesana latvasilmujen tu-

houtuminen, joka oli toistunut jo useana vuonna ja aiheuttanut voimakasta taimien haaro-

mista. Tuhonaiheuttajaksi epäiltiin ludetta. 

Vaikka hirvituhot yleensä ilmoitetaan erillisen ilmoituskanavan kautta, muutamia päätyy silti 

vuosittain tuhoilmoituksiin. Vuonna 2023 ilmoitukset saatiin kahdesta mäntytaimikosta, joissa 

molemmissa tuho oli ollut melko voimakasta. Toisessa näistä taimikoista oli mukana myös 

kauriiden, metsojen ja hallan aiheuttamia vahinkoja. 

7.5. Lehtipuiden tuhot vähäisiä 

Lehtipuiden tuhoilmoituksia vastaanotettiin yhteensä 12 kappaletta, ja niistä suurin osa koski 

piha- ja puistopuiden vaurioita. Ilmoitusten määrä pysyi edellisvuoden tasolla ja oli pieni 
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verrattuna vuoteen 2021, jolloin saarnipistiäisiä (Tomostethus nigritus) oli runsaasti ja niistä 

tehtiin kymmeniä ilmoituksia (Aarnio ym. 2022). Saarnipistiäisiä koskevia ilmoituksia saatiin 

kesän 2023 aikana ainoastaan kolme, ja kaikki tapaukset sijoittuivat eteläsuomalaisille pihoille, 

joissa vanhat saarnet olivat joutuneet toukkien syönnin kohteeksi.  

Pohjanmaalla havaittiin laajalla alueella pajujen lehtiin kohdistunutta syöntiä, jonka seurauk-

sena lehdet olivat harsoisia ja reikäisiä ja pajut kokonaan ruskettuneita. Todennäköisin aiheut-

taja oli pallokalvaja (Plagiodera versicolora), joka runsaana esiintyessään voi tuhota pajujen 

lehdet isoltakin alueelta. Vastaavasti isompien alueiden lehtikatoa havaittiin Lapissa, kun 

pienten tuntureiden etelärinteillä kasvavissa haavoissa lehtiä oli vain tupsumaisesti latvoissa ja 

yläoksien kärjissä. Pirkanmaalla lepän lehtiä ravinnokseen käyttävä idänlehtikuoriainen (Age-

lastica alni) oli syönyt lepänlehtien lisäksi pähkinäpensaiden lehtiä. Helsingissä puolestaan 

tuomenkehrääjäkoi (Yponomeuta evonymella) oli syönyt tuomenlehtiä. Ilmiö on yleensä näyt-

tävä ja helposti havaittavissa, mutta kesän 2023 aikana ilmoituksia tuomenkehrääjäkoista saa-

tiin vain yksi. Pohjois-Savossa samalla tontilla kasvaneet lepät, haavat ja pihlajat kärsivät lehti-

tuhoista. Lehtiä oli syöty reikäisiksi ja rullattu ja lisäksi niissä oli laikkuja ja ruskettumaa. Asian-

tuntija totesi, että puut kyllä toipuvat vahingosta, eikä mitään toimenpiteitä tarvita. Jalavaa 

koskevia ilmoituksia saatiin kaksi, joista toinen koski puistojalavia ja toinen juuri istutettua ja-

lavan tainta. Taimesta kuolivat muutamassa päivässä lähes kaikki oksat, ja puistossa kasvavien 

jalavien kunto heikkeni nopeasti. Tuhonaiheuttaja ei kummassakaan tapauksessa selvinnyt 

pelkän ilmoituksen perusteella. 

7.6. Sisätiloista löytyvät hyönteiset askarruttavat vuosittain 

Rakennuksien sisältä tai esimerkiksi polttopuista tai puutavarasta löytyneistä hyönteisistä saa-

daan muutamia tuhoilmoituksia vuosittain. Vuoden 2023 keväällä eräs ilmoittaja löysi talon 

sisältä runsaasti tukkimiehentäitä, jotka olivat kulkeutuneet sinne remontin yhteydessä puuta-

varan mukana. Asiantuntija totesi, että niistä ei koidu rakennukselle mitään haittaa, ainoas-

taan asukkaat voivat kokea ne epämiellyttäviksi asuinrakennuksessa. Toinen ilmoittaja oli ha-

vainnut remontin yhteydessä seinähirsissä syömäkuvioita ja oli kiinnostunut niiden aiheutta-

jasta. Todennäköisesti kyseessä oli papintappaja (Callidium violaceum), joka viihtyy puun kuo-

ren alla vajaasärmäisessä puutavarassa. Tämä kaunis kovakuoriainen ei tee vahinkoa kuorit-

tuihin kuivattuihin hirsiin. 

7.7. Vuoden 2023 tarkastelu 

Vuoden 2023 aikana huomattiin kansalaisten aktivoituneen tuhoilmoitusten tekemiseen, ja 

uutisoinnin vaikutus näkyi selvästi mäntykuolemien osalta. Tietoa ja toimenpideohjeita kaipa-

sivat niin kiinteistön- ja metsänomistajat, metsäammattilaiset kuin luonnossa liikkuvat ja ul-

koilevat kansalaisetkin. Vuoden 2023 aikana Luken asiantuntijat kävivät Varsinais-Suomessa 

kartoittamassa mäntykuolemien tilannetta sekä jakamassa tietoa ja neuvoja metsänomistajille 

sekä metsäammattilaisille. Mikäli puissa havaitsee ongelmia, kannattaa tehdä tuhoilmoitus 

(ks. luvun alku), vaikka kyseessä ei olisikaan laaja-alainen metsätuho. Ilmoitus toimii kanavana 

ilmoittajan ja Luken asiantuntijajoukon välillä ja mikäli haluaa lisätietoa omasta tuhotapauk-

sestaan, voi ilmoitukseen jättää yhteystiedot asiantuntijan yhteydenottoa varten.  
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8. Metsätuhot Pohjois-Pohjanmaalla vuonna 2023 

Juha Kaitera 

 

Luonnonvarakeskus, Paavo Havaksen tie 3, 90570 Oulu 

8.1. Tervasroso Pohjois-Pohjanmaalla 

Tervasroso-sieni (Cronartium pini) tappaa kaikenikäisiä ja -kokoisia mäntyjä. Tuhoa esiintyi 8. 

VMI:n perusteella 2,3 %:lla tuottavaa metsämaata (Ylikojola & Nevalainen 2006). Tauti aiheut-

taa kasvu-, tilavuus- ja arvotappioita männyillä. Vuotuiset menetykset ovat n. 3.5 milj.€ (Han-

tula ym. 2023). Taudin oireita ovat pihkaiset korot oksissa ja rungolla, kuolleet latvat ja pa-

himmillaan puiden kuolema. Sienestä esiintyy kaksi muotoa, joista toinen leviää suoraan 

männystä mäntyyn ja toinen väli-isäntäkasvien välityksellä. Taudille alttiita kasvilajeja tunne-

taan yli 50, joista maitikat, silmäruohot, kuusiot, laukut, käärmeenpistonyrtti ja pionit voivat 

levittää meillä tautia luonnossa (Kaitera ym. 2015). Molempia sienen muotoja esiintyy koko 

maassa. Vakavasti sairaita männiköitä esiintyy etenkin Pohjois-Suomessa.  

Tervasroso-sienen aiheuttamaa uutta tuhoa ruskettuneina oksina ja helmi-itiöpesäkkeinä 

nuorissa kasvaimissa havaittiin erittäin vähän Pudasjärven seudulla ja Koillismaalla. Epideemi-

sissä tautipesäkkeissä alueella männystä mäntyyn leviävän tervasroson itiöinti jatkui kuitenkin 

edelleen voimakkaana. 

8.2. Harmaakaristetuhot 

Harmaakaristetta aiheuttava Lophodermella sulcigena -kotelosieni harmaannuttaa nuoret 

männyn neulaset syksyllä (Kuva 1). Sairaissa neulasissa muodostuu tartuntaa seuraavana ke-

sänä sienen itiöemiä, hysteroteekioita. Tautia esiintyy yleisenä rehevissä männyn viljelytaimi-

koissa ja nuorissa männiköissä. Harmaakaristetta havaittiin mäntyjen nuorien kasvaimien neu-

lasissa paikoitellen hyvin runsaasti Pohjois-Pohjanmaalla vuonna 2023. 

8.3. Lehtilaikkutaudit 

Koivunruoste-sieni (Melampsoridium betulinum) kellastuttaa loppukesästä koivujen lehtiä en-

nenaikaisesti (Kuva 2). Väritys johtuu sienen kesäitiöpesäkkeistä ja niistä leviävistä kesäitiöistä. 

Koivun lehtilaikkutautia aiheuttavat Pyrenobeziza betulicola ja Marssonina betulae –sienet va-

risuttavat koivun lehtiä ennenaikaisesti syyskesällä. Taudille tyypillisiä ovat ruskeat laikut koi-

vun lehdillä. Molemmat taudit runsastuvat sateisina kesinä. 

Koivunruostetta havaittiin runsaasti koivuilla Pohjois-Pohjanmaalla elokuun puoliväliin men-

nessä. Koivun lehtilaikkutautia havaittiin sen sijaan samanaikaisesti hyvin vähän. 
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Kuva 1. Harmaakaristeen tartuttama männyn latva. Lophodermella needle cast in a Scots pine 

canopy. Kuva/Photo: Juha Kaitera. 

 

Kuva 2. Koivunruosteen kellastuttama hieskoivu. Downy birch infected by birch rust Melampso-

ridium betulinum. Kuva/Photo: Juha Kaitera. 
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8.4. Kuusensuopursuruostetuhot 

Chrysomyxa ledi –ruostesieni aiheuttaa kuusensuopursuruostetta eri kuusilajeilla (Picea), joista 

metsäkuusi on alttein laji. Sieni leviää keväällä ja alkukesästä kantaitiöiden avulla talvehti-

neista suopursun lehdistä nuoriin kuusen neulasiin ja käpyihin. Heinä-elokuussa kehittyvät 

neulasilla ja käpysuomuissa sienen oranssit helmi-itiöpesäkkeet. 

Kuusensuopursuruostetta havaittiin erittäin vähän kuusen nuorissa neulasissa Pudasjärven, 

Taivalkosken ja Kuusamon seudulla sekä Pohjois-Pohjanmaan rannikkoalueella. Tautia esiintyi 

edellisvuotta vähemmän näillä alueilla. 

8.5. Pajujen tuhot 

Pajujen (Salix spp.) lehdet ruskettuivat erityisesti teiden ja vesistöjen lähellä jokivarsissa ja jär-

vien ranta-alueilla kesäkuun lopulta alkaen. Ruskettumista (Kuva 3A) esiintyi yleisesti Oulun 

seudulla ja Pudasjärven ympäristössä Pohjois-Pohjanmaalla. Tuhoa esiintyi myös etelässä 

Etelä-Pohjanmaalla ja pohjoisessa aina Kolariin ja Rovaniemelle asti. Lehtien ruskettumisen 

aiheutti pallokalvajan (Plagiodera versicolora) musta toukka syönnillään (Kuva 3B). Toukka syö 

pajun lehdet seitinohuiksi aiheuttaen lehtien verkkomaisen rakenteen. Aikuiset kuoriaiset ovat 

mustia, pallomaisia.  

 

Kuva 3. A) Pallokalvajan toukkien syönnillään aiheuttamaa pajun lehtien ruskettumista. B) Pal-

lokalvajan toukka syömässä pajun lehteä. A) Brownish leaves of Salix spp. eaten by larvae of 

Plagiodera versicolora. B) Larvae of Plagiodera versicolora feeding on Salix spp. leaf. Kuvat/Pho-

tos: Juha Kaitera. 

8.6. Kehrääjäkoituhot 

Kehrääjäkoin (Yponomeuta spp.) syöntiä esiintyi runsaasti sekä tuomella että pihlajalla ja vä-

häisessä määrin myös omenalla Oulun seudulla. Syönti oli voimakasta tuomella juhannukselta 

alkaen ja pihlajalla (Kuva 4) hieman myöhemmin kesäkuun lopulta alkaen. Tuomet toipuvat 

yleensä voimakkaastakin kehrääjäkoin syönnistä, mutta useampana peräkkäisenä vuotena jat-

kunut syönti saattaa johtaa pahimmillaan puiden kuolemiseen. 
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Kuva 4. Kehrääjäkoin (Yponomeuta sp.) toukkien muodostamaa harsoa pihlajan lehdillä. Whit-

ish web formed by larvae of Yponomeuta sp. on leaves of rowan (Sorbus aucuparia). Kuva/Photo 

Juha Kaitera. 

8.7. Muut tuhot 

Tuoretta versosurmaa (Gremmeniella abietina) havaittiin hyvin vähän nuorten versonkärkien 

ruskettumisena kesäkuulta alkaen Pohjois-Pohjanmaalla sekä Länsi-Lapissa Tornionjokilaak-

sossa. Uudet oireet ilmenivät puissa, joissa esiintyi jo ennestään vanhaa tuhoa. Uuden taudin 

esiintyminen oli yhtä vähäistä kuin edellisvuonna.  

Tuoretta männyn versoruostetta (Melampsora pinitorqua) havaittiin hyvin vähän Pohjois-Poh-

janmaalla. 

Paikallisia pienialaisia mäntyryhmien kuolemia esiintyi sekä Posiolla että Tyrnävällä. Taudin 

oireet viittasivat männynjuurikäävän (Heterobasidion annosum s.s.) aiheuttamaan tyvitervas-

tautiin. Kuolleiden ja kuolevien puiden tyviosista otetuista näytekiekoista ja kairanlastuista ei 

kuitenkaan eristetty juurikääpää. Vastikään on löydetty pohjoisimmat tyvitervastaudin esiinty-

mät Ylikiimingistä ja Hailuodosta Pohjois-Pohjanmaalla (Kaitera ym. 2023). 

Haavanmustaverso-sieni (Pollacia radiosa) aiheutti yleisesti nuorilla haavoilla oksien ruskettu-

mista Oulun seudulla. Nuorissa oksissa versot käyristyvät ja kuolevat. Kotelosienen tartunta 

tapahtuu nuoriin kasvaviin lehtiin ja versoihin kuromaitiöiden avulla. Sateisuus lisää taudin 

esiintymistä. Tautia esiintyy kaikenkokoisilla haavoilla. 

Härmäsientä (Erysiphe sp.) esiintyi runsaasti siperianhernepensaalla (Caragana arborescens) 

Oulun seudulla. 

Kirsikankierrelehtivirus (CLRV) aiheutti yleisesti koivujen kellastumista (Kuva 5) Oulun seudulla 

heinäkuun lopulta alkaen. Oireet ilmenevät erityisesti lehtisuonien välisillä alueilla. 
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Kuva 5. Kirsikankierrelehtiviruksen tartuttamia koivun lehtiä. Leaf of downy birch infected by 

cherry leaf roll virus. Kuva/Photo Juha Kaitera.  
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9. Uusia taudinaiheuttajia kaupunkiympäristöissä 

Anna Poimala, Jarkko Hantula ja Eeva Terhonen 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

9.1. Tulokaspatogeenit kaupunkipuissa 

Luonnonvarakeskus (Luke) vastaanotti 2022 ilmoituksia ränsistyvistä ja kuolevista siperianpih-

doista (Abies sibirica) erilaisilla piha-, puisto- ja maisemakohteilla Lounais-Suomessa. Vuonna 

2023 ilmoituksia saatiin lisää etenkin Etelä- ja Lounais-Suomesta, mutta myös esim. Satakun-

nasta Porin korkeudelta. Pihtojen taudin aiheuttajaksi tunnistettiin Neonectria neomacrospora 

-sieni, jota Luke eristi runsaana runko- ja versonäytteistä.  

Neonectria neomacrospora aiheuttaa pihtanäppy-nimisen taudin, jonka ensimmäiset oireet 

ilmenevät yleensä oksien päiden ruskettumisena, jonka jälkeen koko oksisto ja lopulta puu 

muuttuvat ruskeiksi ja kuolevat. Osassa puista rungolla voi näkyä tummia laikkuja ja/tai run-

sasta pihkavuotoa (Kuva 1). Vuonna 2023 Luke löysi saman taudinaiheuttajan myös Porin alu-

eelta 150 pihdan puistokohteelta, jossa kuolevien pihtojen oireet näkyivät vain ruskettuvina 

oksina ilman runkokoroja tai pihkavuotoja. Taudinkuva siis saattaa vaihdella kohteesta toi-

seen.   

Pihtanäppysieni on tulokaspatogeeni, joka tunnistettiin ensimmäistä kertaa Suomessa vuonna 

2018, jolloin sitä eristettiin Mustilan arboretumin harmaapihdoilta (A. concolor) (Uimari ym. 

2018). Se on tunnettu taudinaiheuttaja Pohjois-Amerikassa, mutta Euroopassa siitä tehdyt ha-

vainnot ovat lisääntyneet jyrkästi vasta 2000-luvulla. Norjassa, Tanskassa ja Ruotsissa tauti on 

etenkin 2010-luvulla aiheuttanut vahinkoa pihtametsiköissä, alkuperäkokeissa, siemenviljelyk-

sillä, joulupuuviljelmillä ja viheralueilla. Sieni ei ole karanteenituhooja, joten taudista ei ole il-

moitusvelvollisuutta, mutta taudin oireita ei kuitenkaan saa olla myytävässä taimiaineistossa. 

Euroopan ja Välimeren kasvinsuojelujärjestö EPPO listaa riskinarviossaan useiden pihtalajien, 

hemlokin ja douglaskuusen lisäksi N. neomacrosporan isäntäkasviksi myös kotimaisen kuusen 

(EPPO 2019). Vuonna 2018 Lukesssa todettiinkin sienen aiheuttavan oireita kuuselle koeolo-

suhteissa (Uimari ym. 2018). Vuonna 2023 pihtanäppysientä eristettiin siperianpihtojen lisäksi 

myös oireisilta lännenpihdoilta (A. lasiocarpa) Etelä-Suomessa. Sientä ei puolestaan löydetty 

sahalinin- (A. sacchalinensis) ja nikkonpihdoilta (A. homolepis), jotka ovat myös EPPOn mu-

kaan taudille kestäviä pihtalajeja. Syksyllä 2023 Luke sai tutkittavaksi myös kellastuneita oksia 

pihtojen välittömässä läheisyydessä kasvaneista kuusista. Näistä ei kuitenkaan löytynyt pihta-

näppy-sientä. 

Phytophthora-suvun lajit kuuluvat ns. munasieniin (oomykeetit), jotka ovat sienen kaltaisia 

mikrobeja, mutta kuitenkin lähempää sukua esim. punaleville. Suvun edustajista suurin osa on 

kasvitaudinaiheuttajia, ja Phytophthora-lajit ovatkin aiheuttaneet tulokaslajeina globaalisti 

merkittäviä ja katastrofaalisiakin epidemioita metsä- ja maataloudessa sekä luonnon ekosys-

teemeissä (Matsiakh & Menkis 2023). Nämä patogeenit ovat sopeutuneet leviämään ihmisen 

toiminnan, ja etenkin kasvikaupan, mukana, sillä niillä on tyypillisesti useita isäntäkasveja, ne 

kestävät monenlaisia ympäristöolosuhteita ja jäävät helposti huomaamatta esiintyessään pii-

levänä kasvissa tai kasvualustassa. Munasieniin kuuluu myös muita lajiryhmiä, kuten Pythium-

suku, jonka edustajat ovat yleisiä maaperissä, mutta aiheuttavat kasvitauteja usein 
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opportunisteina vain hyvin suotuisissa olosuhteissa. Suomessa merkittävin puuvartisten kas-

vien Phytophthora-patogeeni on 1990-luvulta asti ollut P. cactorum, joka aiheuttaa ns. levä-

laikkutautia koivun taimilla. 

Luke oli mukana vuonna 2023 ilmestyneessä yhteispohjoismaisessa tutkimuksessa, joka pyrki 

selvittämään maaperän munasienten monimuotoisuuden ja yhteisörakenteen eroja leppä- ja 

koivuvaltaisissa puistoissa sekä metsäympäristöissä Suomessa, Virossa, Liettuassa, Norjassa ja 

Ruotsissa (Riit ym. 2023). Tutkimuksessa havaittiin lämpötilojen vuodenaikavaihtelun ja vuo-

tuiseen keskilämpötilan vaikuttavan munasieniyhteisöihin. Etenkin Pythium-lajien suhteellinen 

runsaus oli korkeampi kaupunkialueilla kuin metsissä. Suomen kohteilta Phytophthora-lajeja 

löydettiin merkittävästi vähemmän kuin muissa maissa. Helsingin puistoista niitä löydettiin 

kuitenkin sekä leppä- (P. xcambivora, P. gallica, P. gonapodyides) että koivukohteelta (P. cac-

torum), mutta myös Kuopion korkeudelta koivumetsiköstä (P. plurivora). Kaupunkikohteiden 

puissa näkyi oireita runkokoroista (koivu) latvuksen harsuuntumiseen (vanhat lepät, Kuva 2). 

Metsäkohteella oireita ei todettu. Osa kohteiden maaperään todennäköisesti taimien mukana 

kulkeutuneista Phytophthora-lajeista ei säily maassa pakkastalvien yli, mutta useiden lajien 

kestoitiöt pystyvät säilymään vaikeissakin olosuhteissa, ja aiheuttamaan ongelmia vasta kun 

lämpötila- ja kosteusolosuhteet ovat patogeenille suotuisat. 

 

 

Kuva 1. Pihtanäppysienen aiheuttamaa siperianpihdan kuolemista Satakunnassa 2023. 

Neonectria neomacrospora caused disease symptoms discovered 2023 in Abies sibirica located 

in Satakunta. Kuva/Photo: Anna Poimala. 
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Kuva 2. Latvuksen harsuuntumista tervalepällä Helsingissä. Defoliated crown of Alnus glutinosa 

in Helsinki. Kuva/Photo: Anna Poimala. 

Koska ilmastolliset tekijät vaikuttavat maaperän munasienipopulaatioihin, tuo ilmastonmuu-

tos Suomeen todennäköisesti uusia Phytophthora-mikrobeihin liittyviä kasvitautitapauksia. 

Korkeammat talvilämpötilat voivat tulevaisuudessa mahdollistaa yhä useamman 

Phytophthora-lajin selviämisen ja sekä kuumien jaksojen että lisääntyvän kuivuuden aiheut-

tama stressi voi myös altistaa kotimaisia puulajejamme maassa säilyvien patogeenien aiheut-

tamille ongelmille.  

Havuparikas-sieni (Diplodia sapinea) aiheuttaa etelänversosurma-tautia Etelä- ja Lounais-Suo-

men männiköissä (ks. tämän raportin luku 14), mutta se on myös merkittävä taudinaiheuttaja 

puistojen, virkistysmetsien ja kaupunkien katupuilla, etenkin vuorimännyillä (Kuva 3). Havupa-

rikas on vasta viime vuosina ilmestynyt Suomeen aiheuttaen havupuiden harsuuntumista ja 

versojen kuolemista (Kuva 3). 

Saarnensurma, jonka aiheuttaa kotelosieni Hymenoscyphys fraxineus, on vaivannut puisto-

puina usein käytettyjä saarnia jo kahden vuosikymmenen ajan. Muutamilla saarnimetsikkö- ja 

kaupunkipuistokohteella tehdyn seurannan perusteella taudin eteneminen ei ole tasaista, 

vaan oireiden aste vaihtelee yksittäisissä puissa vuodesta toiseen. Muualla Euroopassa on to-

dettu mesisienen ilmaantuvan usein saarnensurmaisiin puihin sekundaarisena tuhonaiheutta-

jana, minkä ansiosta puiden terveys heikkenee entisestään (Madsen ym. 2021). Kesällä 2023 

saarnensurman aiheuttamaa kuolleisuutta tavattiin mm. Luken saarnialkuperäkokeella (Kuva 

4). Lisäksi todettiin mesisienen esiintyvän saarnensurmaan sairastuneissa puissa myös Suo-

messa (Kuva 4). 
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Kuva 3. Vasemmalla: pihoilla suosittujen vuorimäntyjen versot kuolevat havuparikkaan aiheut-

tamaan etelänversosurmaan ruskistaen havupensaat. Oikealla: katujen varsilla etenkin kuivilla 

paikoilla olevat männyt ruskettuvat havuparikkaan vaikutuksesta. On the left Pinus mugo 

shoots dying as a result of Diplodia sapinea infection. On the right Pinus sylvestris challenged 

with drought and D. sapinea showing typical symptoms of fungal pathogen. Kuvat/Photos: 

Eeva Terhonen.  

 

Kuva 4. Vasemmalla: Saarnensurman aiheuttamia runkokoroja Luken saarnialkuperäkokeen 

taimissa kesällä 2023. Oikealla: Mesisienen ylivuotisia itiöemiä saarnensurman vuoksi edellisenä 

vuonna kaadetun saarnen kannolla. On the left symptoms of ash dieback in Fraxinus excelsior 

from summer 2023. On the right last year's Armillaria basidiocarps growing on a F. excelsior 

stump. Kuvat/Photos: Anna Poimala.  
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9.2. Potentiaaliset uudet uhat 

Jo virosta löytyvä Lecanosticta acicola -sieni on uusi uhka etenkin vuorimännyille (Pinus 

mugo) Suomessa (Kuva 5). Tämä sieni talvehtii itiöemänä tai rihmastona neulasissa. Suvutto-

mat ja suvulliset itiöt tartuttavat terveitä neulasia ilmarakojen tai haavojen kautta. Oireet 

(Kuva 5) ilmaantuvat ympäri vuoden, kun ilmankosteus on tarpeeksi korkea, Keski-Euroopassa 

yleensä keväällä ja syksyllä. Itiöiden itämisen vähimmäislämpötila on 5 °C. Oireiden tunnista-

minen on hankalaa. Yleensä taudin tunnistaa ruskeista neulasen ympäri kiertävistä ruskeista 

viivoista, joissa on mukana keltaista väritystä. Neulasen ylempi osa kuolee (Kuva 5). Lecanos-

ticta acicola voidaan sekoittaa Dothistroma-sienilajeihin, jotka kuitenkin muodostavat punai-

sen nauhan keltaisen sijasta. 

 

Kuva 5. Lecanosticta acicola -sienen infektoima vuorimänty kesäkuun puolivälissä Virossa. 

Edellisen vuoden neulaset ovat saaneet tartunnan ja keltainen väri näkyy selvästi. Vanhemmat 

neulaset kuolevat, mutta saman kasvukauden neulaset ovat vielä vihreitä. Lecanosticta acicula 

infection in Pinus mugo, Estonia in mid-June. The needles of last year show infection caused 

yellowing. Older needles die, but needles from the same growing season are still green. 

Kuva/Photo: Eeva Terhonen.   
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Hollanninjalavatautia aiheuttaa kaksi Ophiostoma novo-ulmi -sienen variaatiota, joista toinen 

havaittiin ensin Euroopassa (novo-ulmi) ja toinen Pohjois-Amerikassa (americana) (Hantula 

2021). Sieni elää mutualistisesti kaarnakuoriaisten (Scolytus multistriatus) kanssa, sillä sieni le-

viää niiden mukana jalavaan. Puussa sieni leviää tehokkaasti ja tukkii vedenkuljetuksen joh-

tosolukon putkiloissa (Kuva 6). Ensimmäisiä hollanninjalavataudin oireita ovat alkukesästä kui-

vuvat oksat. Tautia esiintyy yleisesti Virossa, mutta sen leviämistä Suomeen ovat todennäköi-

sesti hidastaneet korkeat talvipakkaset, jotka rajoittavat kaarnakuoriaisen leviämistä. 

Uusia uhkia Suomen kaupunkipuille edustavat siis lähivuosina tavatut uudet taudinaiheuttajat 

kuten pihtanäppy, havuparikas ja Phytophthora-mikrobit. Lisäksi uhkana ovat mahdolliset uu-

det taudit, kuten Lecanosticta acicola, Hollanninjalavatauti sekä edelleen uudet kasvikaupan 

mukana kulkevat Phytophthora-lajit, joita ei ole vielä toistaiseksi ole havaittu Suomessa. Il-

maston lämmetessä näiden tautien ilmenemisen riski saattaa kasvaa, ja ne voivat ilmaantua 

äkillisestikin ja entistä useammin Suomen kaupunkiympäristöihin. On tärkeää olla tietoinen 

näistä potentiaalisista uhista ja valmistautua mahdollisiin torjuntatoimiin, jotta kaupunkiym-

päristön kasvien terveys ja monimuotoisuus säilytetään. Tulevaisuuden taudit voivat vaikuttaa 

kaupunkien viheralueisiin ja puustoon, mikä korostaa tarvetta seurata ilmastonmuutoksen 

vaikutuksia ja ryhtyä tarvittaviin toimiin niiden hallitsemiseksi. 

 

Kuva 6. Hollanninjalavataudin oireet ovat näkyvissä hyvin alkukesästä. Kuvat otettu Virossa 

kesäkuun puolivälissä. Sieni kuivattaa oksia, pahimmallaan koko puu voi kuivua. The symp-

toms of Dutch elm disease are detectable in early summer. Photos were taken in Estonia in 

mid-June. The fungus dries out the branches, at worst the whole tree can dry out. Kuvat/Pho-

tos: Eeva Terhonen. 
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10. Vaikuttavatko puuvartiset vieraslajit  

metsänuudistamiseen Suomessa? 

Tarja Lehto ja Miia Jauni 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Vieraslajilla tarkoitetaan eliölajia, joka on tullut alueelle ihmisen toiminnan tuloksena, joko 

tarkoituksella tai tahattomasti. Useimmat vierasperäiset puuvartiset kasvit on tuotu Suomeen 

puutarhakasveiksi. Näihin tarkoituksiin on valittu lajeja, jotka menestyvät maamme ilmastossa 

ja ovat kestäviä, nopeakasvuisia ja helppohoitoisia. Toisinaan vieraat puuvartiset lajit menes-

tyvät liiankin hyvin ja karkaavat viljelyksestä luontoon. Luonnossa voimakkaasti leviävät, ti-

heitä kasvustoja muodostavat vieraslajikasvit haittaavat alkuperäistä lajistoa ja siten vähentä-

vät monimuotoisuutta. Vieraslajit voivat aiheuttaa myös terveydellistä tai taloudellista haittaa. 

Suomessa vieraslajeista aiheutuvien taloudellisten tappioiden ja torjuntakustannusten on ar-

vioitu olevan miljardin luokkaa (Kourantidou ym. 2022). Arvioihin sisältyy kuitenkin paljon 

epävarmuuksia, sillä taloudelliset tappiot ovat moninaisia (Haubrock ym. 2021).  

Vieraslajien aiheuttamia haittoja pyritään vähentämään sekä EU:n että kansallisella vieraslaji-

lainsäädännöllä. EU:n ja kansallisessa vieraslajiluettelossa on säädetty haitallisista vierasla-

jeista, joita ei saa pitää hallussa, kasvattaa, kuljettaa, saattaa markkinoille, välittää taikka 

myydä tai muuten luovuttaa. Lisäksi kaikkia vieraslajeja koskee Suomessa ympäristöön pääs-

tämisen kielto. Mitään vieraslajikasvia ei siis saisi päästää karkaamaan puutarhasta luontoon. 

Suomen kansallista vieraslajiluetteloa päivitettiin viimeksi elokuussa 2023 (Maa- ja metsäta-

lousministeriö 2023, Valtioneuvoston asetus 2023), ja haitallisten lajien luetteloon lisättiin kii-

reellisyyden ja kustannustehokkuuden perusteella kuusi kasvilajia ja yksi eläinlaji. Puuvartisia 

näistä ovat viitapihlaja-angervo (Sorbaria sorbifolia) (Kuva 1), valkopajuangervo (Spiraea alba) 

sekä vuorivaahtera (Acer pseudoplatanus). Ehdolla lisättäväksi oli paljon enemmän vieraslajeja. 

Näiden joukossa oli isotuomipihlaja (Amelanchier spicata) (Kuva 2), joka jäi pois päivitetystä 

luettelosta vain, koska lainsäädännön puitteissa kahta vuotta pidempi siirtymäaika ei ollut 

mahdollinen. Pidempi siirtymäaika olisi taimi- ja puutarha-alan mukaan ollut tarpeen taimi-

tuotannon sopeutumiseksi. Isotuomipihlaja todennäköisesti lisätään luetteloon vielä lähivuo-

sina. Viitapihlaja-angervolle ja valkopajuangervolle kuitenkin myönnettiin kahden vuoden siir-

tymäkausi. 

Puuvartisista lajeista kansallisessa vieraslajiluettelossa on jo aikaisemmin kurtturuusu (puna-

kurtturuusu Rosa rugosa f. rugosa ja valkokurtturuusu f. alba). Lisäksi EU:n vieraslajiluettelon 

puuvartisista lajeista Suomessa on käytetty puutarhakasvina japaninkelasköynnöstä (Celastrus 

orbiculatus). Lajista ei kuitenkaan ole tiedossa karkulaishavaintoja.  

Kurtturuusut ovat erityisen haitallisia merenrantahietikoilla ja saariston somerikoilla. Valkopa-

juangervo puolestaan leviää voimakkaasti kosteilla kasvupaikoilla ja uhkaa monimuotoisuutta 

tulvaniityillä ja luhdissa. Sen sijaan viitapihlaja-angervo on myös metsäalueille leviävä laji. 

Yleisimmin kasvatettu lajike ei juurikaan muodosta elinkelpoisia siemeniä, vaan se leviää 

enimmäkseen maavarsien kautta. Ihmiset saattavat kuitenkin edistää leviämistä luontoon esi-

merkiksi viemällä puutarhajätteitä metsänreunaan. 
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Kuva 1. Viitapihlaja-angervo leviää kasvullisesti maavarsien avulla ja kasvaa vaikka kiven ko-

losta. Sorbaria sorbifolia spreads vegetatively with rhizomes and it can grow even in cracks of 

rock. Kuva/Photo: Tarja Lehto. 

Isotuomipihlaja on jo paikoin voimakkaasti levinnyt metsiin. Linnut syövät isotuomipihlajan 

marjoja ja levittävät sitä uusille kasvupaikoille, joissa se leviää kasvullisesti. Laji menestyy 

myös kuivilla ja kallioisilla kasvupaikoilla, joissa se rauhassa kasvaessaan muodostaa läpi-

pääsemättömiä tiheiköitä. Näiden torjuminen on erittäin vaikeaa voimakkaiden juuristojen ja 

kasvullisen uudistumisen takia. Laji muuttaa merkittävästi kasvupaikan kasvillisuuden luon-

netta, kilpailee luonnonkasvien kanssa ja siten vähentää maisemallista ja lajistollista moni-

muotoisuutta. Laji on myös jo levinnyt suojelualueille ja Pohjois-Suomeen. Myös muut tuomi-

pihlajalajit (Amelanchier spp.) ovat osoittaneet samantapaista voimakasta leviämistaipumusta 

kuin isotuomipihlaja.  

Vaikka isotuomipihlajaa saa vielä Suomessa kasvattaa, istuttaa, myydä ja tuoda maahan, on 

sen torjuntaan jo syytä varautua. Laji on suosittu lähinnä aitakasvina, sillä se on kestävä ja 

kaunis. Vaihtoehtoja kuitenkin on olemassa, ja tämän vieraslajin leviämistä voidaan vähentää 

ihmisten omilla valinnoilla. Uusiin istutuksiin isotuomipihlajaa ei kannata enää istuttaa. Iso-

tuomipihlajan leviämisen luonnossa ei voi olettaa hidastuvan tai pysähtyvän ilman ihmisen 

toimia. 
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Kuva 2. Isotuomipihlaja voi vallata alaa muilta lajeilta myös koristeistutuksissa. Laji kukkii ja 

tuottaa marjoja jo nuorena. Amelanchier spicata can outcompete other species also in orna-

mental plantations. The species flowers and produces fruit already at an early stage. 

Kuva/Photo: Tarja Lehto. 

Puuvartisten vieraslajien leviämisellä metsiin voi olla taloudellista merkitystä, jos ne haittaavat 

tavoiteltujen puulajien uudistumista ja kasvua. Tällä hetkellä uudistusalan raivausta eli entis-

ten taimien poistoa ennen maanmuokkausta suositellaan ainoastaan siinä tapauksessa, että 

ei-toivottuja, nopeakasvuisia taimia on uudistusalalla runsaasti (Äijälä ym. 2019). Jos uudistet-

tavalla alalla on vakiintunutta viitapihlaja-angervo- tai tuomipihlajakasvustoa, raivaus on tar-

peen. Nämä vieraslajit kasvavat voimakkaasti leikkaamisen jälkeen, mahdollisesti nopeammin 

kuin kotimaiset puulajit kuten koivut, pihlaja ja haapa.  

Taimikon varhaisperkauksessa poistetaan kilpailevia taimia, jotta tavoitellut lajit – istutetut tai 

luontaisesti syntyneet – eivät kärsisi varjostuksesta ja juuristokilpailusta. Varhaisperkauskaan 

ei ole aina tarpeen, jos taimilla on riittävästi tilaa. Sen sijaan viljavilla kasvupaikoilla perkaus 

on usein tarpeen tehdä kahteenkin kertaan. Tässä vaiheessa vieraslajikasvustot ovat ehtineet 
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niin kookkaiksi, että ne lisäävät perkaustarvetta. Varsinkin isotuomipihlaja menestyy karuh-

koilla kasvupaikoilla, joissa muuten perkaustarve olisi vähäinen.  

Viitapihlaja-angervon ja isotuomipihlajan voimakkaat maavarret pystyvät kasvattamaan uusia 

versoja pian entisten katkaisemisen jälkeen, joten metsätaloudessa tavalliset väliajat eri toi-

menpiteiden välillä saattavat osoittautua liian pitkiksi näiden lajien torjumiseksi. Uudistusalan 

raivaus, perkaus ja taimikonhoito tehdään metsissä yleensä raivaussahaa käyttäen, ja myös 

koneellista kitkemistä käytetään. Kemiallinen torjunta on nykyään harvinaista metsänhoi-

dossa, joskin se valituilla kasvupaikoilla huolellisesti tehtynä olisi mahdollinen ja pitkäkestoi-

nen tapa vähentää myös vieraslajien kilpailua. Myös biologisia torjuntamenetelmiä on kehit-

teillä. Vieraslajit voivat lisätä tarvetta eri torjuntamenetelmiin, mutta kaikista lisätoimenpiteistä 

aiheutuu kustannuksia ja metsänhoidon hiilijalanjäljen kasvua. 

Vieraslajien vaikutuksesta metsänuudistamiseen on niukasti tutkittu Suomessa ja siitä on tois-

taiseksi vähän kokemuksia. Kuitenkin ajan kuluessa, nykyisten kasvustojen levitessä ja ilmas-

ton lämmetessä ongelmat ovat kasvamaan päin. Keski-Euroopassa on todennettu ainakin 53 

vieraskasvilajin aiheuttavan haittaa metsänuudistamiselle (Langmaier & Lapin 2020). Kuten 

yleensäkin vieraslajien suhteen, ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen ovat avainase-

massa, ja siksi tulevia ongelmia kannattaa ennakoida myös metsätaloudessa.  
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11. Juurikääpä 

Jarkko Hantula ja Tuula Piri 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Juurikäävät ovat krooninen ongelma boreaalisissa havumetsissä. Näiden lahottajasienten ai-

heuttamat tuhot vaihtelevat vain vähän eri vuosien välillä. Juurikääpäsienten vuosittain ai-

heuttamat kustannukset metsätaloudelle arvioitiin Luonnonvarakeskuksen (Luken), Metsäte-

hon ja Metsäkeskuksen välisessä yhteistyöprojektissa (Hantula ym. 2023). 

Juurikäävät ovat pitkäikäikäisiä ja tehokkaasti leviäviä patogeenejä. Niiden torjuminen on tär-

keä osa metsien kestävää hoitoa ja käyttöä. Kasvupaikka voidaan puhdistaa juurikäävästä vain 

puulajia vaihtamalla ja poistamalla uudistusalalle luontaisesti syntynyt juurikäävälle altis ali-

kasvos. Lisäksi juurikäävän itiövälitteistä levintää voidaan rajoittaa ajoittamalla hakkuut talviai-

kaan sekä tekemällä kesäaikana huolellinen kantokäsittely. Männiköissä juurikäävän leviä-

mistä voidaan rajoittaa myös saartamalla taimikkovaiheessa ilmaantuneet tautipesäkkeet kaa-

tamalla pesäkettä ympäröivät terveet taimet sekä käsittelemällä niiden kannot biologisella 

kantokäsittelyaineella. 

Lisätietoa juurikääpäsienistä ja niiden torjunnasta löytyy Metsäkeskuksen ja Luken vuoden 

2023 aikana tuottamasta internet-kurssista (https://www.metsakeskus.fi/fi/ajankohtaista/kou-

lutukset-ja-tapahtumat/verkkokoulutukset) sekä juurikääpäoppaasta (https://jukuri.luke.fi/-

handle/10024/544622), jota ollaan parhaillaan päivittämässä. 

11.1. Kuusenjuurikääpä 

Kuusenjuurikäävän aiheuttamien tuhojen taloudellisessa arvioinnissa hyödynnettiin Metsäte-

hon keräämää hakkuutietoa (hakkuukoneiden hpr-tiedostot). Aineisto sisälsi yhteensä 40 378 

korjuulohkoa, joiden kokonaishakkuumäärä oli noin 18 miljoonaa m3, josta kuusta noin puo-

let. Aineiston alueellinen kattavuus käsitti eteläisen Suomen (Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun 

eteläpuoli).  

Saatujen tulosten mukaan kuusenjuurikäävän aiheuttama puutavaraluokan alenema on noin 

51 miljoonaa euroa/vuosi, mikä on noin 20 miljoonaa euroa enemmän kuin Kari Korhosen 

vuonna 1994 tekemässä selvityksessä. Lisäksi laskettiin pahimpien lahoalueiden uudistami-

sesta heikkotuottoisemmille puulajeille aiheuttavan vuosittain noin 0,23 miljoonan euron tap-

pion. Tehdystä laskelmasta puuttuivat juurikäävän heikentämien juuristojen takia syntyvät 

kasvutappiot, jotka ruotsalaisen tutkimuksen (Bendz-Hellgren & Stenlid 1995) mukaan ovat 

jopa yli 50 % puutavaraluokan alenemasta, sekä kantokäsittelyyn ja logistiikkaan liittyvät kus-

tannukset. Siten juurikäävän vuosittain aiheuttama kokonaistappio suomalaisille metsänomis-

tajille on suuruusluokaltaan 70–80 miljoonaa euroa olettaen, että juurikäävän takia syntyvät 

kasvutappiot ovat samaa suuruusluokkaa kuin Ruotsissa. 

Kuusenjuurikäävän aiheuttamat tuhot ovat suurimpia Suomen eteläisimmissä maakunnissa, 

erityisesti Uudenmaan ja Varsinais-Suomen alueella. Yleisesti ottaen juurikääpien aiheuttamat 

tuhot ovat sitä pienempiä mitä pohjoisemmaksi mennään – Lapissa ne ovat käytännössä lä-

hes merkityksettömiä. 

https://www.metsakeskus.fi/fi/ajankohtaista/koulutukset-ja-tapahtumat/verkkokoulutukset
https://www.metsakeskus.fi/fi/ajankohtaista/koulutukset-ja-tapahtumat/verkkokoulutukset
https://jukuri.luke.fi/-handle/10024/544622
https://jukuri.luke.fi/-handle/10024/544622
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11.2. Männynjuurikääpä 

Männynjuurikääpä on kuusenjuurikäävän tavoin krooninen tuhonaiheuttaja, jonka esiintymi-

sessä ei tapahdu suuria vuosittaisia vaihteluita. Sen aiheuttamien kustannusten määrää on 

vaikea arvioida, koska siihen ei ole käytettävissä luotettavaa tietolähdettä, mutta tappiot lie-

nevät enintään kymmenyksen kuusenjuurikäävän aiheuttamien taloudellisten tappioiden 

määrästä.  

Huolimatta siitä, että männynjuurikäävän aiheuttamat tuhot ovat Suomessa selvästi vähäi-

semmät verrattuna kuusenjuurikäävän aiheuttamiin tuhoihin, voi menetys yksittäiselle met-

sänomistajalle olla merkittävä. Tämä johtuu siitä, että mänty kasvaa tyypillisesti karuilla kan-

kailla, joilla ei ole mahdollista kasvattaa juurikäävälle kestäviä puulajeja eikä kasvupaikkaa 

pystytä siksi tervehdyttämään. 

 

Viitteet 

Bendz-Hellgren, M. & Stenlid, J. 1995. Long-term reduction in the diameter growth of butt 

rot affected Norway spruce, Picea abies. Forest Ecology and Management 74: 239–243. 

Hantula, J., Ahtikoski, A., Honkaniemi, J., Huitu, O., Härkönen, M., Kaitera, J., Koivula, M., 

Korhonen, K.T., Lindén, A., Lintunen, J., Luoranen, J., Matala, J., Melin, M., Nikula, A., 

Peltoniemi, M., Piri, T., Räsänen, T., Sorsa, J.-A., Strandström, M., Uusivuori, J. & Ylioja, 

T. 2023. Metsätuhojen kokonaisvaltainen arviointi: METKOKA-hankkeen loppuraportti. 

Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 46/2023. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 140 s. 

https://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/553346/luke-luobio_46_2023.pdf?se-
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Piri, T., Selander, A., Hantula, J., & Kuitunen, P. 2019. Juurikääpätuhojen tunnistaminen ja tor-
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https://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/553346/luke-luobio_46_2023.pdf?sequence=1
https://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/553346/luke-luobio_46_2023.pdf?sequence=1
https://jukuri.luke.fi/handle/10024/544622
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12. Kantokäsittelyn hyvä laatu vaatii  

tarkkaavaisuutta 

Henna Höglund1, Tuula Piri2, Jarkko Hantula2 ja Noora Pakkanen3 

 
1 Suomen metsäkeskus, Olavinkatu 60 F 23, 57100 Savonlinna 
2 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki  
3 Suomen metsäkeskus, Kauppakatu 19 c, 40100 Jyväskylä 

Kantokäsittely on juurikäävän leviämisen tärkein ehkäisykeino sulan maan aikaisissa hak-

kuissa. Huolellisesti toteutettuna se ehkäisee yli 90 % kantojen uusista juurikääpätartunnoista 

(Piri ym. 2019).  

Vuodesta 2016 alkaen kantokäsittely on ollut lakisääteinen kivennäismaiden havupuuvaltai-

sissa sulan maan aikaisissa hakkuissa. Torjuntavelvoitetta laajennettiin vuoden 2022 alusta 

koskemaan myös havupuuvaltaisia turvemaiden hakkuita.  

Kantokäsittelyn peittävyyden tarkastukset aloitettiin juurikäävän torjuntaan myönnetyn kestä-

vän metsätalouden rahoitusehtojen varmistamiseksi. Sittemmin tarkastuksia on jatkettu osana 

kantokäsittelyn laadunseurantaa sekä metsätuholain velvoitteiden todentamista.  

Metsäkeskuksen tarkastustulosten mukaan kantokäsittelyn laatu on pysynyt ennallaan saata-

villa olevan seitsemän vuoden tarkastelujaksolla vuosina 2017–2023, kun kantokäsittelyaineen 

peittävyyden alarajana on ollut lain vaatima 85 % kannon kaatopinnasta. Työn tarkoituksen-

mukaisuuden korostamiseksi peittävyyden vaatimusta arvostelussa nostettiin vuoden 2021 

alusta 85 %:sta 90 %:iin.  

Kiristyneen kriteerin myötä tyydyttävästi onnistuneiden kantokäsittelyjen osuus kasvoi ja hy-

vien puolestaan väheni vuosina 2021–2023 aiempaan tarkastelujaksoon (2017–2020) nähden 

(Kuva 1). Hyvin kantokäsittely toteutettiin uuden kriteerin perusteella 68–78 prosentilla koh-

teista. Tarkastustulosten perusteella kantokäsittelyn laatua tulisi parantaa uusien juurikääpä-

tartuntojen minimoimiseksi. Kantokäsittelyn onnistuminen on ensiarvoista, sillä kantokäsitte-

lyn juurikääpää ehkäisevä vaikutus alenee nopeasti käsittelyn laadun laskiessa, ja siten sen 

kannattavuus vajaasti toteutettuna on heikko (Honkaniemi ym. 2019). Täysi peittävyys tulisi-

kin tästä syystä olla kantokäsittelyn tavoitteena. 

Kantokäsittelyn tarkastuksissa työn jälki arvostellaan hyväksi, kun peittovaatimukset täyttäviä 

kantopintoja on yli 90 % tarkastetuista kannoista. Tyydyttävään kokonaisarvioon päädytään, 

kun peittovaatimus täyttyy 71–89 % kannoista. Kun kannoista on puutteellisesti käsiteltyjä 

30 % tai enemmän, arvioidaan kantokäsittely kelvottomaksi. Kantokäsittelyn peittävyys arvioi-

daan vähintään 50 kannosta. Tarkastuksia on vuosittain tehty noin 70 työmaalla, yhteensä ha-

vaintoja tarkastelujaksolla kertyi 491 kappaletta. 
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Kuva 1. Kantokäsittelyn tulokset vuosina 2017–2023 pysyivät samalla tasolla. Kantokäsittelyn 

kriteeri kantopeittävyydessä arvosanaan hyvä nousi 85 %:sta 90 %:iin vuonna 2021. Kriteerien 

kiristyminen lisäsi tyydyttävästi onnistuneiden kantokäsittelyjen määrää. The results of stump 

treatments were in the same level between years 2017–2023. The criteria of performance good 

(green) in stump treatment increased from 85% to 90% in 2021. The number of satisfactory 

treated areas (blue) increased because of the criteria change. Poor results are marked in orange. 

12.1. Kantokäsittelyä suositellaan myös nuorissa  

havupuuvaltaisissa metsiköissä 

Kantokäsittelyn yleistyminen ja laitteiden toimintavarmuus sekä torjunnan tärkeyden ymmär-

täminen ovat metsäalan yhteinen ponnistus, jossa on saavutettu hyviä tuloksia. Laitteiden toi-

mintavarmuuden lisäksi kasvinsuojeluaineiden asianmukainen säilytys korostuu erityisesti 

harmaaorvakkavalmisteen käytössä. Työtä kantokäsittelyn laadun varmistamiseksi on jatket-

tava yhä kunnianhimoisemmin, sillä juurikäävät hyötyvät lämpenevästä ilmastosta (Müller ym. 

2014). 

On huomattava, että suositukset juurikäävän torjumiseksi kantokäsittelyllä ovat laajemmat 

kuin metsätuholaki edellyttää. Kantokäsittelyä suositellaan myös havupuuvaltaisten taimikoi-

den ja nuorten metsien käsittelyssä. Kantokäsittelystä on hyötyä erityisesti terveissä metsissä, 

tyvilahon vaivaamissa kuusikoissa ja tyvitervastautisissa männiköissä hyöty on selvästi pie-

nempi. Kantokäsittelyllä on kuitenkin positiivinen vaikutus pitkällä aikavälillä myös juurikää-

vän saastuttamilla kasvupaikoilla, joissa puulajin vaihto ei ole mahdollinen. Kun uusien tartun-

tojen syntymistä estetään sinnikkäästi, juurikääpärihmasto kuolee ja vanhat tautipesäkkeet 

ikääntyvät. Vähitellen metsä alkaa tervehtyä. 

Kantokäsittely on tärkeä osa vastuullista toimintaa metsissä. Juurikäävän torjuntaa kantokäsit-

telyin on syytä sekä vaatia että arvostaa. Metsänhoitoon sovellettavan kasvinsuojelututkinnon 

valmistava materiaali painottaa juurikäävän torjunnan osaamista (Turvallisuus- ja kemikaalivi-

rasto 2024). Yksittäisiä puutteita tutkinnon suorittamisessa on havaittu Metsäkeskuksen tar-

kastuksissa vuosittain. Päivittäisessä työskentelyssä kantokäsittelyn omavalvonta ja mahdollis-

ten puutteiden korjaaminen ovat avainasemassa juurikääpien leviämisriskin minimoimiseksi. 
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Myös ratkaisuja nuorten metsien kantokäsittelyn lisäämiseksi tarvittaisiin pikaisesti, jotta juu-

rikääpätartuntoja taimikoissa ja nuorissa kasvatusmetsissä voidaan ehkäistä nykyistä tehok-

kaammin. 

Artikkeli on kirjoitettu osana juurikäävän täsmätorjuntaan keskittyvää Tyvituho-hanketta, joka 

kuuluu maa- ja metsätalousministeriön maankäyttösektorin Hiilestä kiinni -ilmastotoimenpi-

dekokonaisuuteen. 
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13. Tyvitervastaudin havainnot  

metsänkäyttöilmoituksilla  

Henna Höglund1, Tuula Piri2 ja Jarkko Hantula2 

 
1 Suomen metsäkeskus, Olavinkatu 60 F 23, 57100 Savonlinna 
2 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki  

Kantokäsittely on juurikäävän leviämisen tärkein ehkäisykeino sulan maan aikaisissa hakkuis-

sa. Huolellisesti toteutettuna se ehkäisee yli 90 % kantojen uusista juurikääpätartunnoista (Piri 

ym. 2019).  

Tyvitervastaudin esiintymistä on selvitetty paikoin Etelä-Suomessa ja taudin tiedetään olevan 

lisääntymässä, mutta kattavat aineistot tyvitervastaudin levinneisyydestä ja esiintymisrunsau-

desta maassamme puuttuvat (Hantula ym. 2023). Metsänkäyttöilmoituksista saatava tieto laa-

jentaa osaltaan ymmärrystä tyvitervastaudin ja sen aiheuttajan, männynjuurikäävän, levinnei-

syydestä, sillä metsätuhon vuoksi tehtävässä hakkuussa tuhonaiheuttaja on ollut ilmoitettava 

tieto vuodesta 2014 alkaen. Velvoitteen pyrkimyksenä on ollut kattavamman metsätuhotilan-

teen hahmottaminen käytännön havaintoja hyödyntäen.  

Tyvitervastaudin havainnointi metsikössä mahdollistaa sen esiintyvyyden tarkastelun osana 

hakkuuaikomuksia. Tarkasteluun poimittiin metsänkäyttöilmoitukset, joiden pääpuulaji oli 

mänty ja joissa oli ilmoitettu juurikäävästä tai tarkemmin tyvitervastaudista. Vuosikymmenen 

tarkastelujaksolla (1.1.2014–31.12.2023) tyvitervastaudin vuoksi tehtyjä hakkuita on ilmoitettu 

1 320 hehtaaria (Taulukko 1). Metsätuhon vuoksi tehtävän hakkuun ilmoittaminen on perus-

tunut metsänomistajien ja metsäammattilaisten omaan harkintaan tuhon vakavuudesta. Met-

sätuhon ilmoittamista metsänkäyttöilmoituksella on laajemmin ohjeistettu vain teknisesti 

(Metsäkeskus 2021).  

Ilmoitukset tyvitervastaudista painottuvat kasvatushakkuisiin. Uudistushakkuista ilmoituksia 

saadaan kasvatushakkuisiin nähden vähemmän. Käytänteisiin vaikuttanee aiemman metsälain 

aikainen velvoite ennenaikaisille hakkuille vaadituista perustelusta. Toisaalta kasvatushak-

kuissa havaittu tyvitervastauti on mahdollisesti nähty merkittävänä hakkuun jälkeiseen met-

sien käsittelyyn vaikuttavana tekijänä. Tarkastelussa on huomioitava, että samaan kohteeseen 

viiden vuoden sisällä alkuperäisestä ilmoituksesta saapuva metsänkäyttöilmoitus tilastoidaan 

yhtenä ilmoituksena. Vuosien 2014–2018 välillä joka viides maininnan tyvitervastaudista sisäl-

tänyt metsänkäyttöilmoitus korvaantui uudella ilmoituksella. Valtaosassa korvaavista ilmoi-

tuksista hakkuutapa muuttui kasvatushakkuusta uudistushakkuuseen. Aiemman hakkuun to-

teutumista ei aineistosta voi päätellä. 
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Taulukko 1. Tyvitervastaudin havainnot metsänkäyttöilmoituksilla kappaleittain ja hehtaareina 

vuosina 2014–2023. Notifications of forest use that includes mention about pine root rot be-

tween years 2014–2023. Table shows how many notifications (kpl) and hectares (ha) has been 

reported to Finnish Forest Centre. Thinnings (kasvatushakkuu) and renewal fellings (uudis-

tushakkuu) are reported separately. 

 

Metsänkäyttöilmoitusten tieto vahvistaa ymmärrystä tyvitervastaudin esiintyvyydestä eteläi-

sessä Suomessa sekä merkittävimmillä tuhoalueilla Itä-Suomessa. Aktiivisimmin tyvitervastau-

din havaitsemista hakkuun syynä on kirjattu Etelä-Karjalan, Etelä-Savon ja Pohjois-Karjalan 

maakunnissa. Kaikkiaan tyvitervastaudin vuoksi suunniteltuja hakkuita on ilmoitettu 14 maa-

kunnan alueelta. Ilmoituksien määrästä liki puolet ja hehtaareista kolmannes on tullut Etelä-

Savon alueelta (Taulukko 2). Osassa maakunnista havainnot olivat yksittäisiä tarkastelujakson 

aikana. Maakunnallisia eroja ilmoituksissa selittänevät erot tyvitaudin yleisyydessä, sen tunnis-

tamisessa sekä alueiden erilaisissa käytänteissä. 

Tarkastelujaksolla vuoden 2023 ilmoitusmäärät ovat kasvaneet suhteessa aiempiin vuosiin. Il-

moitusmäärien arvellaan johtuvan tietoisuuden lisääntymisestä. Tämän todentamiseksi met-

sänkäyttöilmoitusten tarkastelua tyvitervastaudin osalta on syytä jatkaa. Metsätuhoilmoitusten 

tärkeyttä metsänkäyttöilmoituksilla pidettiin esillä Metsäkeskuksen järjestämissä, metsänomis-

tajille ja metsätoimijoille suunnatuissa Jäytääkö juurikääpä, kurittaako kirjanpainaja- tilaisuuk-

sissa, jotka toteutettiin osana juurikäävän täsmätorjuntaan keskittyvää Tyvituho-hanketta.  

Männynjuurikääpä voi olla taudinaiheuttaja myös tyvilahon vaivaamassa kuusikossa. Tyvila-

hon tarkasteluun metsänkäyttöilmoitukset eivät sovellu tyvitervastautia vastaavasti, sillä tyvi-

laho havaitaan usein vasta hakkuun yhteydessä. Takautuvaa velvoitetta taudin ilmoittamisesta 

metsänkäyttöilmoituksilla ei ole. Tyvilahon esiintyvyyttä on saatu tarkennettua hakkuiden yh-

teydessä lahontunnistuksen myötä (Hantula ym. 2023). 

  

Vuosi 
Kasvatus- 

hakkuu  
(kpl) 

Kasvatus-
hakkuu 

(ha) 

Uudistus-
hakkuu 

(kpl) 

Uudistus- 
hakkuu 

(ha) 

Kaikki 
 ilmoitukset 

(kpl) 

Kaikki 
 ilmoitukset 

(ha) 

2014 44 82 57 75 101 156 

2015 67 118 22 49 89 167 

2016 47 69 4 7 51 76 

2017 35 37 9 36 44 73 

2018 56 66 3 5 59 70 

2019 62 101 3 3 65 104 

2020 78 118 - - 78 118 

2021 74 116 6 7 80 123 

2022 83 126 17 29 100 156 

2023 74 124 79 152 153 277 

yhteensä 620 957 201 363 821 1 320 



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 34/2024 

 62 

Taulukko 2. Tyvitervastaudin vuoksi ilmoitetut hakkuuaikomukset maakunnittain 2014–2023. 

Notifications of forest use (metsänkäyttöilmoitukset) that include mention about pine root rot 

between years 2014–2023. Table shows how many notifications (kpl) and hectares (ha) has 

been reported to Finnish Forest Centre by region (maakunta). 

 

13.1. Ilmoita ja huomioi tyvitervastauti tulevissa  

metsänkäsittelyissä 

Tietoa tyvitervastaudin vuoksi hakatuista kohteista voidaan käyttää apuna tulevien metsän-

hoitotoimien suunnittelussa. Tautipesäkkeiden tunnistaminen kertoo suurella todennäköisyy-

dellä taudin laajemmasta esiintymisestä metsikössä, sillä taudin ulkoiset merkit näkyvät vain 

pienessä osassa tartunnan saaneita puita (Wang ym. 2014).  

Puun puolustusmekanismien lakattua tyvitervastauti leviää kuolleen puun juuristossa nope-

ammin kuin elävässä juuristossa. Tämän takia taudin eteneminen kiihtyy metsiköissä kasva-

tushakkuiden seurauksena. Harmaaorvakka kantokäsittelyaineena voi hillitä männynjuurikää-

vän leviämistä terveisiin juuristoihin, mutta varttuneissa metsiköissä tutkimusnäyttö aiheesta 

puuttuu. Ureakäsittelyllä sen sijaan ei ole merkitystä männynjuurikäävän leviämiseen männyn 

juuristossa eikä kummallakaan torjunta-aineella kuusen juuristoissa. 

Suositelluin keino kasvupaikan tervehdyttämiseksi on uudistaminen lehtipuulla, mikäli kasvu-

paikka siihen soveltuu. Tyvitervastaudin vaivaamalle alueelle syntyvässä männyn taimikoissa 

tervehdyttävää torjuntaa voi tehdä tautipesäkkeitä saartamalla (Piri ym. 2023). Menetelmässä 

hyödynnetään juurikäävän kanssa kilpailevaa harmaaorvakkaa. Saartamiskohteiden etsintää ja 

ennakointia varten taudin ilmoittaminen metsänkäyttöilmoituksella on tärkeää myös pääte-

hakkuumetsissä.  

Maakunta Metsänkäyttöilmoitukset (kpl) Metsänkäyttöilmoitukset (ha) 

Etelä-Karjala 183 273 

Etelä-Pohjanmaa 5 5 

Etelä-Savo 404 639 

Kanta-Häme 13 26 

Keski-Suomi 22 34 

Kymenlaakso 15 19 

Pirkanmaa 6 3 

Pohjois-Karjala 131 194 

Pohjois-Pohjanmaa 1 3 

Pohjois-Savo 6 8 

Päijät-Häme 6 9 

Satakunta 16 78 

Uusimaa 2 12 

Varsinais-Suomi 11 18 
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Artikkeli on kirjoitettu osana juurikäävän täsmätorjuntaan keskittyvää Tyvituho-hanketta, joka 

kuuluu maa- ja metsätalousministeriön maankäyttösektorin Hiilestä kiinni -ilmastotoimenpi-

dekokonaisuuteen.  
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14. Havuparikas (Diplodia sapinea) Suomessa:  

nykytilanne ja tulevaisuuden näkymät 

Eeva Terhonen, Tiina Ylioja ja Suvi Sutela 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Havuparikas on uusi, ilmastonmuutoksesta hyötyvä taudinaiheuttaja, joka aiheuttaa etelän-

versosurmaa männyillä ja katajilla Suomessa (Terhonen 2023, Terhonen ym. 2023). Sienipato-

geeni leviää suvuttomien itiöiden avulla, jotka leviävät tuulen ja sateen mukana ja infektoivat 

mäntyjen nuorimmat vuosikasvaimet (Kuva 1). On myös mahdollista, että havuparikas leviää 

hyönteisvälitteisesti, mutta esimerkiksi Suomessa esiintyvien okakaarnakuoriaisen mahdolli-

nen rooli havuparikkaan itiöiden kantajana ja leviämisessä on edelleen epävarma (Bachi & Pe-

terson 1985, Stanosz ym. 2001). 

Lämpimät ja kosteat olosuhteet sekä parantavat sienipatogeenin itiötuotantoa että lisäävät 

itiöiden selviytymistä. Havuparikkaan itiötuotannon on havaittu hyötyvän korkeammista ke-

vät- (Brodde ym. 2019), kesä- (Caballol ym. 2022) sekä talvilämpötiloista (Fabre ym. 2011, 

Bosso ym. 2017).  

 

Kuva 1. A) Havuparikkaan itiöt ovat tartuttaneet männyn vuosikasvaimen ennen sen puutu-

mista, verso kuolee kesäkuun aikana. B) Havuparikas infektio leviää kuolleesta vuosikas-

vaimesta (lyhyet naulaset) kesän aikana edellisen vuoden vuosikasvaimeen, jonka neulaset al-

kavat kuolla syksyllä. C) Nuoret taimet kuivilla kasvupaikoilla kuolevat kasvukauden aikana ete-

länversosurmaan. Vanhempien täysikasvuisten puiden kuolemaan liittyy usein myös okakaar-

nakuoriainen. A) The spores of Diplodia sapinea have infected the annual shoot of Pinus syl-

vestris which perishes during June. B) The D. sapinea infection spreads from dead annual shoot 

to the shoot of previous year causing the death of needles during fall. C) Young seedlings in 

dry growing conditions are prone to Diplodia tip blight caused death. The death of older trees 

is also often accompanied by the thorny bark beetle. Kuvat/Photos: Eeva Terhonen. 
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Myös itiöiden eloonjäämisen on todettu lisääntyvän mustamännyissä olosuhteiden ollessa 

lämpimiä (Caballol ym. 2022). Leudot talvet lisäävät myös havuparikkaan selviytymistä sekä 

infektoituneissa latvuspuissa että taimissa (Caballol ym. 2022). Sieni-patogeenin itiöiden op-

timi-itämislämpötilaksi on määritetty 24 °C, mutta itäminen on mahdollista myös tätä huo-

mattavasti viileämmissä tai kuumemmissa lämpötiloissa (Brookhouser & Peterson 1970). Sa-

teiset kesät suosivat havuparikkaan itiötuotantoa infektoituneiden mäntyjen kävyissä Rans-

kassa suoritettujen tutkimusten perusteella (Fabre ym. 2011). 

Infektoituneiden vuosikasvaimien on mahdollista selviytyä havuparikasinfektiosta, mutta 

osassa tapauksista vuosikasvaimet kuolevat jo saman kasvukauden aikana (Kuva 1). Tutkimus-

ten mukaan alhainen veden saatavuus (määrällisesti mitattuna) lisää männyn oksien kuole-

mista (Blumenstein ym. 2021, 2022). Ruotsissa havuparikkaan on todettu menestyvän parem-

min kuivuuden kärsimissä männyissä ja puut, joissa on latvusvaurioita, kuolivat yli 70 prosent-

tia todennäköisemmin jo seuraavan kasvukauden aikana (Brodde ym. 2023). Myös Suomessa 

vakavimmat etelänversotuhot on huomattu kuivilla kasvupaikoilla, minkä perusteella mänty-

jen kokema kuivuusstressi alentaa niiden mahdollisuuksia selviytyä havuparikasinfektiosta. 

 

Kuva 2. Vuosina 2022 ja 2023 varmistettujen etelänversosurmatapausten sijainti Suomessa 

(violetti ympyrä) sekä oireisten mäntyjen sijainti, joissa ei löydetty Diplodia sapinea infektiota 

(harmaa ympyrä). Locations of Diplodia tip blight (purple circle) cases and symptomatic Scots 

pines not infected with Diplodia sapinea (grey circle) in Finland (examined 2022 and 2023). 

Kartta/Map: Markus Melin. Pohjakartta/Basemap: Maanmittauslaitos/National Land Survey of 

Finland.   
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Sopivien ääri-ilmiöiden ja eritoten kuivuuden lisääntyessä nousee myös isäntäkasvien kokema 

stressi, mikä vähentää niiden mahdollisuuksia patogeenien torjumiseen. Havuparikkaan hyö-

tyessä kohonneista lämpötiloista voimme olettaa sen itiötuotannon nousevan ja leviämisen 

jatkuvan. Näin ollen on oletettavaa, että etelänversosurmatapausten määrä tulee nousemaan 

tulevina vuosina. Havuparikas leviää tehokkaasti sairastuneiden puiden ylälatvustosta uuteen 

taimikkoon. Vuonna 2023 havaittiinkin ensimmäinen kokonaan tuhoutunut taimikko Ahve-

nanmaalla (Kuva 3). Vaikka havuparikas ei tappaisi täysikasvuisia mäntyjä, saattaa se pystyä 

estämään männyn uudistumisen, etenkin kuivuudesta kärsivillä paikoilla. 

Havuparikkaan aiheuttamat tuhot (etelänversosurma) havaittiin Suomessa vasta vuonna 2021, 

mikä puoltaa sen viimeaikaista saapumista Suomeen tulokaslajina. Lajien levittäytymistä ta-

pahtuu luontaisesti ja ihmisten tahattomasti avustamana. Esimerkiksi pinjan käpyjä myydään 

talviaikaan elintarvikkeena ruokakaupoissa. Näitä pinjan käpyjä saatetaan myös viedä luon-

toon lintujen ruuaksi (Kuva 4). Ostimme ruokakaupasta pinjan käpyjä ja eristimme näistä kä-

vyistä ja niiden siemenistä havuparikas-sientä. Ulkomaisten käpyjen kautta kulkeutuminen 

Suomen luontoon voi olla yksi havuparikkaan leviämisreitti. Lisäksi havuparikas voi tulla ulko-

mailta tuotujen havupuiden mukana. Se esiintyy oireettomana sienenä ja aktivoituu vasta 

kuolleessa puuaineksessa. Tällöin se saattaa levitä Suomessa uusiin isäntäkasveihin. Onkin 

suositeltavaa, ettei ulkomailta tuotuja käpyjä tai havupuiden osia levitetä luontoon.  

 

Kuva 3. Kahdeksan vuotta vanhojen mäntyjen latvakasvaimet olivat kuolleet havuparikas-sie-

nen aiheuttamaan etelänversosurmaan. Tartunta tapahtui uudistusalaa ympäröivien täysikas-

vuisten mäntyjen latvustosta. The terminal shoots of eight-year-old Scots pines had died from 

Diplodia tip blight caused by Diplodia sapinea fungi. The infection spread from the crowns of 

mature pines surrounding the regeneration area. Kuva/Photo: Eeva Terhonen. 
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Kuva 4. Havuparikas voi levitä esimerkiksi lintujen ruokintaan käytettyjen pinjan käpyjen 

kautta. Diplodia sapinea may spread for instance from the cones of Pinus pinea meant for bird 

feeding. Kuva/Photo: Eeva Terhonen. 
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15. Mesisienet 

Eeva Vainio ja Tuula Piri 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

15.1. Yleistä mesisienistä 

Mesisienten aiheuttama juuri- ja tyvilaho on juurikääpälahon jälkeen toiseksi merkittävin elä-

viin puihin iskeytyvä sienitauti Etelä-Suomen kivennäismaiden kuusikoissa, ja mesisienilahoa 

esiintyy yleisesti myös ojitetuilla turvemailla. Syksyllä, tyypillisimmin syys-lokakuussa, mesisie-

net muodostavat runsaina kimppuina esiintyviä itiöemiä, joista suvulliset kantaitiöt voivat le-

vitä kuolleeseen puuainekseen ja elävien puiden vauriokohtiin. Mesisienirihmastot leviävät 

myös erittäin tehokkaasti muodostamiensa kasvullisten rihmastojänteiden (ritsomorfien) 

avulla maaperävälitteisesti puusta toiseen tai lahopuulta elävien puiden juuristoon. Rihmastot 

ovat hyvin pitkäikäisiä ja kuolleet puut ja kannot voivat toimia pitkään tartunnanlähteinä, jol-

loin tautipesäkkeet etenevät vuosi vuodelta metsiköiden sisällä. Sen sijaan itiöemien muodos-

tuminen vaihtelee suurestikin vuodesta toiseen mm. sääolosuhteiden mukaan. Mesisienen ta-

pauksessa puulajin vaihtaminen ei ole toimiva keino metsikön tervehdyttämiseen, sillä havu-

puita lahottavat mesisienilajit viihtyvät erinomaisesti myös elävällä ja kuolleella lehtipuulla.  

15.2. Mesisienilajien esiintymisestä 

Suomessa esiintyy Luonnontieteellisen keskusmuseon ylläpitämän Suomen lajitietokeskuksen 

mukaan neljä eri Armillaria-suvun mesisienilajia, jotka poikkeavat jonkin verran toisistaan 

ekologialtaan ja taudinaiheutuskyvyltään. Suomen yleisin mesisienilaji, pohjanmesisieni (A. 

borealis), lahottaa sekä lehti- että havupuuta, jälkimmäisistä erityisesti kuusta. Nuijamesisieni 

on myös melko yleinen laji ja sen on havaittu suosivan lehtipuuvaltaisia ihmisen muokkaamia 

metsiköitä ja puistoja. Lajitietokeskuksen sivuilla nuijamesisienen tieteelliseksi nimeksi on 

mainittu A. lutea, ja sen lähilaji A. cepistipes olisi harvinaisempi ja suomalaista nimeä vailla 

(https://laji.fi/taxon/MX.69690). Viimeaikaisten tutkimustemme perusteella vaikuttaa kuitenkin 

siltä, että A. cepistipes esiintyisi yleisenä sekä kaupunkimetsissä että turvekankailla. Mänty-

mesisienientä (A. ostoyae) pidetään edellä mainittuja lajeja voimakkaampana patogeenisie-

nenä, mutta sen tunnettu esiintymisalue rajoittuu maassamme kuiville harjualueille.  

15.3. Mesisienituhot turvemailla 

Vielä julkaisemattomien tutkimustulostemme perusteella mesisieni voi olla tärkeä, ja joskus 

jopa merkittävin kuusen lahottaja ojitetuilla turvekankailla (Piri ja Vainio, käsikirjoitus). Turve-

mailla esiintyvien mesisienilajien runsaussuhteet näyttäisivät myös poikkeavan kivennäis-

maametsien tilanteesta siten, että pohjanmesisieni olisi turvemailla harvinaisempi kuusen la-

hottaja kuin A. cepistipes. Erot saattavat johtua esimerkiksi mesisienilajien erilaisesta taipu-

muksesta muodostaa rihmastojänteitä erilaisissa olosuhteissa (Heinzelmann ym. 2017, Kubiak 

ym. 2017), mikä voisi johtaa eroavaisuuksiin niiden kasvullisessa leviämiskyvyssä. Olisikin tarve 

tutkimuksen keinoin päivittää käsityksiä eri mesisienilajeille suotuisista ympäristöolosuhteista 

ja metsänkäsittelymenetelmistä, jotta voidaan paremmin ennakoida tulevaisuuden metsätu-

horiskejä. 
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16. Lehti-, ruoste- ja versotaudit Etelä-Suomessa 

Jarkko Hantula 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Kevät 2023 oli eteläisessä Suomessa keskimääräistä lämpimämpi ja varsin vähäsateinen, joten 

ilmankosteudesta riippuvaisten lehti-, ruoste- ja versotautien leviäminen oli alkukesästä vai-

keaa. Tästä syystä puut säilyivät vihreinä pitkälle loppukesään, ja syksyn ruskastakin tuli keski-

määräistä värikkäämpi. 

Samasta syystä mäntyjen versosurmaa ei näkynyt kuin taudille otollisimmilla paikoilla kasva-

vien mäntyjen alaoksilla. Varsinaiset versosurmatuhot syntyvät vasta useiden vuosien kylmien 

ja kosteiden jaksojen yhteydessä, joten niitä ei ole odotettavissa eteläisimpään Suomeen 

myöskään parina seuraavana vuonna, vaikka olosuhteet sienen lisääntymiselle olisivatkin hy-

vät. 

 

Kuva 1. Koivun lehtilaikkuja. Leaf spots on birch leaves. Kuva/Photo: Jarkko Hantula. 
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17. Kirjanpainajatilanne vuonna 2023 

Tiina Ylioja1, Leena Aarnio1, Juho Kokkonen2 ja Markus Melin3 

 
1 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 
2 Suomen metsäkeskus, Oppilaankatu 4, 53100 Lappeenranta 
3 Luonnonvarakeskus, Yliopistokatu 6 B, 80100 Joensuu 

17.1. Kirjanpainajan parveilu ja vahingot kuusille 

Kirjanpainaja (Ips typographus) on kotimainen varttuneiden kuusien merkittävin tuhohyöntei-

nen, joka hyötyy lämpenevästä ilmastosta. Lämpö nopeuttaa lajin kehitystä munasta ai-

kuiseksi. Lämpenevässä ilmastossa kuuset altistuvat aiempaa useammin kuivuudelle ja lisään-

tyneelle haihdunnalle, jotka heikentävät niiden puolustautumista kaarnakuoriaisia, kuten kir-

janpainajaa vastaan. Kirjanpainajille myrskyjen aiheuttamat tuulenkaadot tarjoavat myös 

mahdollisuuden kannankasvuun ja tässä lisääntynyt roudattomuus hyödyttää niitä, kun pinta-

juuriset kuuset kaatuvat syystalven myrskyissä helpommin ilman roudan antamaa tukea. 

Aikuiset kirjanpainajat parveilevat ensimmäisen kerran keväällä, kun ilman lämpötila on nous-

sut +18–20 asteeseen ja maaperä on saavuttanut +9–12 asteen lämpötilan (Annila 1969). 

Pieni osa kirjanpainajista lähtee jo tätä ennen liikkeelle (Annila 1969). Parveilun tarkoitus on 

lisääntyminen kuusien kuoren alla.  

Koiraat etsivät lisääntymiseen sopivat heikentyneet kuuset ja koiraiden vapauttamat feromo-

nit ohjaavat lajitovereita samoihin puihin. Parittelun jälkeen naaraat laskevat munansa kuoren 

alle nilaan, missä toukat kuoriutuvat ja syövät omat käytävänsä nilaan. Nilayhteyksien katke-

tessa toukkakäytävien vuoksi ravinteiden kulku latvasta juuriin heikkenee. Samanaikaisesti kir-

janpainajan mukana puihin iskeytyy sinistäjäsieni, joka vaikeuttaa vedenkulkua latvaan ja puu 

alkaa kuivua. Jalattomat toukat koteloituvat ja alkavat muistuttaa aikuisia kuoriaisia. Aikuistut-

tuaan ne poistuvat kuoren läpi.  

Jos olosuhteet ovat suotuisat, jo kerran lisääntyneet talvehtineet kirjanpainajat voivat parveilla 

myös myöhemmin kesällä ja lisäksi aikuistuvat ensimmäinen sukupolvi voi parveilla muniak-

seen toisen sukupolven. Kun kirjanpainajia on runsaasti, pystyvät ne valtaamaan myös hyvä-

kuntoisia kuusia ja aiheuttamaan laajenevaa puuston kuolleisuutta. 

17.2. Parveilunseuranta onnistui loppukesällä 

Luonnonvarakeskus (Luke) ja Metsäkeskus seurasivat kirjanpainajan parveilua aiempien vuo-

sien malliin uudistusaloille sijoitetuilla feromonipyydyksillä 42:lla seurantapisteellä. Kullakin 

seurantapisteellä on kolme pyydysputkea. Seurannan tavoitteena on kerätä tietoa kirjanpai-

najan runsaudesta ja siinä tapahtuvista vuotuisista muutoksista. Maastosta mitattuja arvioita 

kirjanpainajamääristä voi seurata luonnonvaratieto.fi -sivujen karttapalvelussa. Tavoitteena on 

näin herättää metsänomistajia kuusikoiden tarkkailuun puustoon kohdistuvien tuhojen osalta. 

Seurantaa täydentävät Metsäkeskuksen vastaanottamat metsiin kohdistuvat metsänkäyttöil-

moitukset, joissa hakkuutoimenpiteen on aiheuttanut puustoon kohdistunut hyönteistuho. 

Näistä valtaosa on kirjanpainajan aiheuttamia. Ilmoituksia kerätään Metsätuhohakkuut-kartta-

palveluun. 
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Vuonna 2023 parveilunseuranta toimi onnistuneesti vasta juhannusviikolla, joten tärkeä en-

simmäinen alkukesän parveilu jäi mittamaatta. Pyydykset pystytettiin ajallaan, mutta touko-

kesäkuun vaihteen ensimmäisessä tyhjennyksessä saaliit havaittiin puuttuviksi tai epäluotetta-

van pieniksi. Pyydyksiin alun perin hankitut feromonit eivät yllättäen toimineet alkukesällä ja 

kirjanpainajan kevään parveilu jäi arvoitukseksi. Pyydyksiin saatiin uudet feromonit juhannus-

viikolla.  

Alkukesän feromonien toimimattomuus ja uuden erän toimivuus varmistettiin pienellä testillä 

Lappeenrannassa. Neljään pyydykseen laitettiin alkukesän ja neljään loppukesän feromonival-

mistetta. Alkuvuonna käytössä ollut feromonierä ei houkutellut kirjanpainajia pyydyksiin 

(Kuva 1). Feromonierän vikaa ei tarkemmin selvitetty. 

Heinäkuun puolivälissä suurimmat saalismäärät saatiin Suomesta Jyväskylästä (9 500 kirjan-

painajaa) ja Askolasta Uudeltamaalta (8 500 kirjanpainajaa). Myös Etelä-Karjalan Lappeenran-

nassa, Päijät-Hämeen Hollolassa, Keski-Suomessa Äänekoskella, Etelä-Savossa Savonlinnassa 

ja Pirkanmaalla Sastamalassa mitattiin yli 6 000 kirjanpainajaa (Kuva 2). Heinäkuun puolesta-

välistä elokuun puoliväliin parveilu odotetusti väheni (Kuva 3). Keski-Suomessa Jyväskylässä ja 

Äänekoskella pyydystettiin vain 200 ja 1 500 kirjanpainajaa. Eniten kirjanpainajia pyydettiin 

loppukesällä Etelä-Karjalassa Lappeenrannassa (8 400 kirjanpainajaa) sekä Uudellamaalla As-

kolassa (6 400 kirjanpainajaa) ja Loviisassa (5 000 kirjanpainajaa).  

Feromonien toimimattomuuden vuoksi kauden kirjanpainajakertymää ei voitu laskea. Yleensä 

seurannassa kertynyt yli 15 000 kirjanpainajan saalis kertoo hakkuaukon reunapuiden kasva-

neesta tuhoriskistä (Lindelöw & Schröeder 2001). Tämä raja käytännössä saavutettiin Uuden-

maalla Askolassa ja Etelä-Karjalassa Lappeenrannassa. Todennäköisesti 15 000 kirjanpainajan 

raja olisi täyttynyt kaikissa edellisessä kappaleessa mainituissa seurantapaikoissa, jos feromo-

nit olisivat toimineet alkukesällä. 

 

Kuva 1. Kesällä tehdyn feromonierien vertailun saaliit purkeissa, ylärivissä alkukesän fero-

monivalmisteella varustettujen pyydysten saaliit ja alarivissä uudella erällä pyydetyt. Efficacy of 

two pheromone sets was tested, and the pheromone used in the early summer did not attract 

spruce bark beetles (the containers on top). Kuva/Photo: Juho Kokkonen. 
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Kuva 2. Feromonipyydyksin tehdyn kirjanpainajan parveiluseurannan laboratoriotarkastetut 

tulokset pyyntijaksolla 20.6.–17.7.2023. Results from the pheromone monitoring of the spruce 

bark beetle, Ips typographus from June 20 to July 17, 2023). Pohjakartta/Basemap: Maanmit-

tauslaitos/National Land Survey of Finland. 

 

Kuva 3. Feromonipyydyksin tehdyn kirjanpainajan parveiluseurannan laboratoriossa tarkaste-

tut tulokset pyyntijaksolta 18.7.–14.8.2023. Results from the pheromone monitoring of the 

spruce bark beetle, Ips typographus from July 18 to August 14, 2023. Pohjakartta/Basemap: 

Maanmittauslaitos/National Land Survey of Finland. 
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Seurantaa jatkettiin Etelä-Suomen kohteilla ylimääräisen jakson verran elokuun puolivälistä 

syyskuun puoliväliin (Kuva 4). Varsinais-Suomessa Koski TL:ssä mitattiin tuolloin 10 000 kirjan-

painajaa, ja edeltävien seurantajaksojen tulokset olivat olleet melko runsaita (5 700 ja 4 000). 

Tällä viimeisellä jaksolla parveilu oli muutoin runsainta Etelä-Karjalan Lappeenrannassa 

(4 800) sekä Uudellamaalla Askolassa (5 400) ja Loviisassa (3 700). Vaikuttaa siltä, että etenkin 

näillä alueilla kirjanpainajat pyrkivät lisääntymään ja iskeytymään kuusiin vielä talvea vasten.  

 

Kuva 4. Feromonipyydyksin tehdyn kirjanpainajan parveiluseurannan laboratoriossa tarkaste-

tut tulokset pyyntijaksolla 15.8.–11.9.2023 Etelä-Suomen seurantapisteiltä. Results from the 

pheromone monitoring of the spruce bark beetle, Ips typographus from August 15 to Septem-

ber 11, 2023, in the southern Finland. Pohjakartta/Basemap: Maanmittauslaitos/National Land 

Survey of Finland. 

17.3. Metsäkeskuksen vastaanottamat  

metsänkäyttöilmoitukset 

Vuonna 2023 hyönteistuhohakkuita ilmoitettiin tehtäväksi kirjanpainajan vuoksi 3 535 ha, 

Määrä oli aiempia vuosia korkeampi (Kuva 5). Valtaosa, 2 975 ha, oli uudistushakkuita, ja lo-

put olivat kasvatushakkuita, joko tasaikärakenteisissa (379 ha) tai eri-ikärakenteisissa (182 ha) 

metsissä. 

Eniten hyönteistuhoista ilmoituksia kertyi Uudeltamaalta, Etelä-Karjalasta ja Kymenlaaksosta 

(Kuva 6). Nämä alueet ovat aiemminkin olleet tuhojen kannalta merkittävimpiä alueita, mutta 

viime vuosina ilmoitusten määrä on ollut nousussa myös Pirkanmaassa, Etelä-Savossa, Keski-

Suomessa ja Pohjois-Savossa. 
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Kuva 5. Suomen metsäkeskuksen vastaanottamien metsänkäyttöilmoitusten vuotuiset (2010–

2023) määrät, kun kyseessä on ollut hyönteistuhohakkuu, jonka aiheuttajaksi on kirjattu kirjan-

painaja. Annual data (2010–2023) collected by Finnish Forest Center on informing timber har-

vesting due to insect damage that are due to spruce bark beetle. Lähde/Source: Suomen 

metsäkeskus/Finnish Forest Center. 

 

Kuva 6. Suomen metsäkeskuksen vastaanottamien metsänkäyttöilmoitusten pinta-alat maa-

kunnittain vuodelta 2023, kun kyseessä on ollut hyönteistuhohakkuu, jonka aiheuttajaksi on 

kirjattu kirjanpainaja. Data from 2023 collected by Finnish Forest Center on occurred timber 

harvesting in different districts due to insect damage that are due to spruce bark beetle. 

Lähde/Source: Suomen metsäkeskus/Finnish Forest Center. 
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Suurilta osin kuusen tapauksessa kyse on kirjanpainajan aiheuttamasta tuhosta, mutta myös 

muut kuusen kaarnakuoriaiset ovat joukossa mukana, kuten kuusien latvakuolleisuutta ja 

nuorempien kuusien kuolleisuutta aiheuttaneen kuusentähtikirjaajan tuhohavaintoja, jotka 

ovat edesauttaneet metsänomistajien hakkuupäätöksiä. Lisäksi aitomonikirjaaja on runsastu-

nut kuusissa, joilla ei ole valtapuun asemaa. Kaikkiaan hyönteistuhon vuoksi ilmoitettuja hak-

kuita kertyi vuonna 2023 (1.1.2022–31.12.2023) yhteensä 4 138 hehtaaria (Kuva 7, missä 

14 655 ha viittaa Metsäkeskuksen kaikkiin vastaanottamiin tuhon vuoksi tehtyihin metsän-

käyttöilmoituksiin). Näissä luvuissa on todennäköisesti mukana myös männyllä Varsinais-Suo-

men saaristossa ja rannikolla havaittuja mäntykuolemia, joissa syyllisinä ovat okakaarnakuori-

ainen ja havuparikas-sieni.  

Metsänkäyttöilmoitukset eivät välttämättä koske vain kunkin vuoden tuoreita kirjanpainajaku-

vioita. Myös kuvio, jossa havaitaan jo vanhempi kirjanpainajan esiintymä hakkuusuunnitelmaa 

laadittaessa, ilmoitetaan todennäköisesti tuhohakkuuna, vaikka esiintymä ei enää olisi aktiivi-

nen. Huomattava on, että kirjanpainajan aiheuttaman puustotuhon todellinen pinta-ala ilmoi-

tetuilla kuvioilla on aina pienempi kuin metsänkäyttöilmoituksen. Todennäköisesti taloudelli-

sin perustein ja tuhon leviämisestä syntyvän huolen vuoksi hakkuutoimenpiteet kohdistuvat 

kokonaiselle kuviolle, vaikka kirjanpainajan tappamia puita olisi vain vähäinen määrä. Niistä ei 

ole olemassa todellista tilastoa, mutta ilmiö on havaittu maastossa tuhokohteilla vieraillessa. 

 

Kuva 7. Sijainnit Suomen metsäkeskuksen saamille metsänkäyttöilmoituksille, joissa hakkuun 

syyksi on ilmoitettu hyönteistuho vuoden 2023 aikana. Forest use declarations due to insect 

damage in 2023 received by the Finnish Forest Center. Kartta/Map: Suomen metsäkeskuksen 

Power Bi raportti/the Power Bi report of the Finnish Forest Center.  
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Metsänkäyttöilmoitukset ovat avoimesti saatavaa paikkatietoa, jota voi hyödyntää oman met-

sänsä tuhoriskiä arvioidessa. Yleisesti tunnettuja riskiä lisääviä tekijöitä ovat korjaamattomat 

tuulituhot, kuusivaltaisuus etenkin kuivuudelle alttiilla kasvupaikoilla sekä kuuset, joiden kasvu 

on hiipunut ja ne ovat heikentyneitä esimerkiksi juurikäävän, valoshokin tai kuivuuden vuoksi. 

Kaikista riskialtteimpia ovat paahteiset lämpimät paikat. Tuoreiden uudistushakkuiden synnyt-

tämien etelään- ja länteen avautuvien kuusikoiden reunat kärsivät monista tuhoille altistavista 

ominaisuuksista. 

17.4. Kirjanpainajan puustokuolemat yleistyvät ja  

seurantamahdollisuuksia tarvitaan 

Valtakunnan metsien inventointi tuottaa systemaattista tilastoa myös puustoon kohdistu-

neista tuhoista. Vuonna 2023 valtion metsien inventoinnissa (VMI) kirjanpainajatuhot näkyvät 

aiempaa enemmän (kts. luku VMI). Valtaosa havaituista kirjanpainajan aiheuttamista puusto-

kuolemista on kuitenkin syntynyt jo aiempina vuosina (Kuva 8). Ne sijaitsevat samoilla alueilla 

kuin Metsäkeskuksen vastaanottamat hyönteistuhohakkuuilmoitukset. 

Vuonna 2023 VMI inventoi myös Ahvenanmaan. Siellä havaittiin runsaasti jo ennen vuotta 

2023 syntyneitä kirjanpainajatuhoja, joiden taustalla on lämpimien ja kuivien olosuhteiden li-

säksi vuonna Aapeli-myrsky, joka kaatoi kirjanpainajan lisääntymismateriaaliksi kuusia (kts 

Ahvenanmaa Kuvassa 8). Myös muut kuusen kaarnakuoriaiset ovat lisääntyneet kaatuneissa 

puissa (Kuva 9).  

 

Kuva 8. Valtakunnan metsien 13. inventoinnissa (VMI13) vuonna 2023 havaittujen kirjanpai-

najaesiintymien sijainnit kartalla kirjanpainajan yleisellä esiintymisalueella. Spruce bark beetle 

(Ips typographus) infestations detected during season 2023 in the13th National Forest Inven-

tory (NFI13).  
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Kuva 9. Vuoden 2019 Aapeli-myrskyssä kaatuneisiin kuusiin iskeytynyttä kaarnakuoriaislajistoa 

tarkastelemassa Markus Melin keväällä 2023, havaintoja kirjanpainajasta, aitomonikirjaajasta 

sekä kuusentähtikirjaajasta. Markus Melin investigates the feeding marks of bark beetles in 

spruce trees that fell in Aapeli storm in 2019. Kuva/Photo: Tiina Ylioja. 

17.5. Arvio metsätuholain kuusipuutavaran kuljetusaikojen 

toimivuudesta 

Kirjanpainajaa torjutaan ennaltaehkäisevästi pyrkien pitämään lajin kannat alhaisella tasolla. 

Tähän tähtää metsätuholaki (1087/2013), joka uudistui vuoden 2022 alusta. Vuonna 2022 voi-

massa olleen lain ja siihen liittyvän A-, B- ja C-alueet määrittävän asetuksen mukaan talven 

aikana (1.9.–31.5.) hakattu kuorellinen kuusipuutavara tai vioittuneet puut, joista kirjanpainaja 

voi levitä, täytyi poistaa metsästä A-alueella 15.7. ja B-alueella 24.7. mennessä. Lisäksi eteläi-

sen Suomen A-alueella kesän aikana (1.6.–31.8.) kaadettu puutavara oli kuljetettava pois met-

sästä 30 päivän aikana. Tämä velvoite koskee 10 m3/ha ylittävältä osalta vahingoittuneita 

puita, joista tuhonaiheuttajat voivat levitä. Kirjanpainajan tapauksessa riittävän tuoreita tuu-

lenkaatoja, kirjanpainajan iskemiä pystypuita ja muulla tavoin vioittunutta kuusipuuta, joissa 

kirjanpainajat voivat lisääntyä ja levitä ympäröivään metsään. Tavoitteena on kirjanpainajan 

valtaamat puutavara ja tuulenkaadot metsästä ja välivarastosta ennen kuin niistä aikuistuva 

uusi ensimmäinen sukupolvi ehtii leviämään ympäröivään metsään. 

Tehoisaa lämpösummaa (+5 °C kynnysarvolla laskettua) voidaan käyttää apuna arvioimaan 

kirjanpainajan ensimmäisen sukupolven aikuistumista. Käytännössä kirjanpainajan aikuistumi-

seen vaikuttaa metsikön paikalliset lämpöolot eikä lämpösummaa voi pitää yksittäisen metsi-

kön osalta luotettavana mittarina. Alkukesän parveilun jälkeen munitut toukat aikuistuivat 

keskimäärin 700 °Cvrk (astevuorokauden, englanniksi d.d. = day degrees) lämpösumman 

täyttyessä. Kyseessä on ajankohta, jota ennen kuorellinen kuusipuutavara ja puusto, joissa kir-

janpainajat ovat aikuistumassa, tavoitellaan metsätuholain nojalla kuljetettavaksi pois met-

sästä ja välivarastosta, jotta vältetään kirjanpainajan aikuistuvan sukupolven levittäytyminen 

ympäristöön. 

Luonnonvarakeskuksen luonnonvaratieto.fi sivuston karttapalvelussa voi tarkastella tehoisan 

lämpösumman perusteella, ovatko metsätuholain kuorellisen puutavaran poistopäivämäärät 

mahdollisesti toimineet (Kuva 10). Vuoden 2023 osalta voidaan arvioida, että A-alueen aika-

raja 15.7. on pääasiallisesti toiminut muutamia lämpösummaltaan muita sijainteja 
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lämpimämpiä alueita lukuun ottamatta. A-alueella 700 Cvrk on täyttynyt pääosin 12.–16.7. vä-

lisenä aikana.  

B-alueella raja on toiminut vain osittain lämpösummatarkastelun perusteella, sillä 700 °Cvrk:ta 

on monin paikoin täyttynyt ennen vaadittua poistopäivämäärää 24.7. monin paikoin. Toisaalta 

tällä alueella kirjanpainajan tuhojen esiintyminen on toistaiseksi vähäisempää kuin Kaakkois- 

ja Etelä-Suomessa. C-alueella aikaraja on myöhässä, mutta toistaiseksi alueella ei ole suurta 

kirjanpainajariskiä. Tornion ja Rovaniemen suunnalla on kuitenkin havaittu kirjanpainajan tap-

pamia kuusia Luken saamien yhteydenottojen perusteella ja Metsäkeskuksen tuhohakkuuil-

moitusten perusteella. 

 

Kuva 10. Metsätuholain alueelliset (A, B ja C) kuorellisen kuusipuutavaran poiskuljetusten ta-

karajat suhteessa 700 °Cvrk:n tehoisan lämpösumman täyttymiseen vuonna 2022, Ilmatieteen 

laitoksen säähavaintojen pohjalta. A, B and C zones as they were defined in 2020 in the Forest 

Damages Prevention Act (1087/2013) and the corresponding dates for removal of spruce tim-

ber in relation to accumulation thermal sum of 700-day degrees. Temperature data provided 

by the Finnish Meteorological Institute. Pohjakartta/Basemap: Maanmittauslaitos/National 

Land Survey of Finland. 
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18. Havununnat levittäytyvät pohjoisemmaksi,  

etelässä ei muutosta 

Markus Melin1, Tiina Ylioja2 ja Olli-Pekka Tikkanen3 

 
1 Luonnonvarakeskus, Yliopistokatu 6b, 80100 Joensuu 
2 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

3 Itä-Suomen yliopisto, Metsätieteiden osasto, Yliopistokatu 7, 80100 Joensuu 

Tulokaslaji havununna (Lymantria monacha) on levittäytynyt ja runsastunut Suomessa 1990-

luvun loppupuolelta alkaen (Fält-Nardmann 2018). Aiemmat havainnot ovat tulleet mm. laji.fi 

portaaliin tallennetuista havainnoista sekä Suomen ympäristökeskuksen Nocturna-yöperhos-

seurannasta. Vuodesta 2018 alkaen lajia on seurattu myös Luonnonvarakeskuksen (Luken) 

toimesta. Tämä seuranta koostuu vuosittain noin 100 seurantapisteen tuloksista, joissa ha-

vununnia pyydetään feromonipyydyksin (Melin ym. 2020). Seuranta antaa paremman kuvan 

havununnien määrästä eri alueilla sekä täydentää tietoja siitä, milloin lajin lento on aktiivisim-

millaan.  

Havununna (Kuva 1) on yöperhonen, jonka lisääntyminen tapahtuu heinä-elokuun taitteessa. 

Tällöin laji parveilee runsaina. Puun rungoilla majailevat naaraat erittävät ilmaan feromonia, 

jolla ne houkuttelevat luokseen koirashavununnia lisääntymistarkoitukseen. Mikäli parittelu 

onnistuu, naaras asettaa elokuussa munansa puun kaarnan koloihin. Näistä munista kuoriu-

tuu seuraavan vuoden alkukesällä toukkia, mitkä pian kuoriutumisensa jälkeen kiipeävät puun 

latvaan ruokailemaan, kasvamaan ja kehittymään. Mikäli ruokaa riittää ja kehittyminen onnis-

tuu, toukat koteloituvat ja kehittyvät koteloissaan taas uusiksi perhosiksi, jotka lisääntyvät sa-

man kesän heinä-elokuussa. Lajin elinkierto on siis yksivuotinen. Aikuiset havununnat kuole-

vat parittelun jälkeen eivätkä talvehdi. 

 

Kuva 1. Vasemmalla aikuisia havununnia, oikealla niiden pyynnissä käytetty feromonipyydys. 

On the left adult Lymantria monacha moths, and on the right the pheromone trap utilized in 

capture of moths. Kuvat/Photos: Markus Melin.  
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Luken feromoniseurannan perusteella lajin runsauden painopiste on Lounais-Suomessa, 

missä runsaimpia saaliita on saatu koko seurantajakson ajan (Kuva 2). 

Kuuden vuoden seurantajakson aikana on havaittu sekä lajin leviäminen pohjoisemmaksi että 

kantojen runsastuminen pohjoisemmilla seurantapisteillä. Etelässä, runsaimman kannan alu-

eilla, sen sijaan ei ole havaittu trendinomaista kasvua, vaan sen sijaan runsaimmista saalis-

määristä on tultu alaspäin (Kuva 3). Tämä onkin nunnaseurannan päätrendi tähän asti: laji le-

viää pohjoiseen ja myös runsastuu siellä, mutta etelässä kannat ovat pysyneet joko ennallaan 

tai laskeneet. 

Havununnan toukkien pääruokavalioon kuuluvat männyn ja kuusen neulaset, mutta se on tar-

peen tullen lähes kaikkiruokainen laji, jolle kelpaavat myös lehtipuiden ja mustikankin lehdet 

(Lipa 1996). Tuholaisena havununna tunnetaan hyvin erityisesti Keski- ja Itä-Euroopassa. Tuho 

johtuu sen toukkien aiheuttamasta voimakkaasta neulassyönnistä ja massaesiintymien aikana 

tuhoalueet voivat olla satojen tuhansien tai jopa miljoonien hehtaarien laajuisia, myös puus-

ton kuolleisuutta esiintyi tällöin runsaasti (Bejer 1988, Nakládal & Brinkeová 2015).  

Suomessa lajia ei pidetä tuholaisena, sillä tiedossa on vain yksi varma havununnan aiheut-

tama tuho: vuonna 2013 toukat söivät Varsinais-Suomessa pienestä saaresta sekä kuusen 

neulasia että mustikan lehvästöä, mutta tuho jäi tähän (Heino & Pouttu 2014). Tämän jälkeen 

ei ainakaan tutkijoiden tietoon ole tullut uusia havununnatuhoja.  

 

Kuva 2. Havununnaseurannan tulokset kesältä 2023, seurantapisteet symboloituna pyydyk-

siin menneiden havununnien määrällä. Lymantria monacha monitoring results of summer 

2023, monitoring points symbolized by the number of trapped moths. Kartta/Map: Markus 

Melin. Pohjakartta/Basemap: Maanmittauslaitos/National Land Survey of Finland. 



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 34/2024 

 84 

 

Kuva 3. Esimerkkejä Lymantria monacha kannan kehittymisestä feromoniseurannan seuranta-

pisteiltä Jokioinen ja Jämsä vuosilta 2019–2023. Examples of the development of Lymantria 

monacha population based on the pheromone monitoring locations at Jokioinen and Jämsä 

from 2019 to 2023. 

Laji on kuitenkin oppikirjaesimerkki tulokaslajista, joka on hyötynyt lämpenevästä ilmastosta. 

Tulevat tutkimusaiheet keskittyvätkin lajin ekologiaan ja biologiaan. Tässä tärkeitä teemoja 

ovat mm. toukka-ajan vaiheiden ja keston tutkimus sekä tarkempi tutkimus siitä mitkä sää-

muuttujat näyttävät rajoittavan lajin runsastumista eniten. 
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19. Laaja ruskomäntypistiäisten joukkoesiintymä  

Saimaan ympäristössä 

Markus Melin 

 

Luonnonvarakeskus, Yliopistokatu 6b, 80100 Joensuu 

Mäntymetsissä eri puolilla Suomea tavattiin kesällä 2023 erittäin laajoja ruskomäntypistiäisen 

(Neodiprion sertifer) joukkoesiintymiä. Näillä alueilla pistiäisen toukat ovat syöneet lähes pal-

jaiksi niin taimikoita kuin varttuneita metsiäkin. Maastotarkastusten valossa pahinta tuhoalu-

etta oli Etelä-Savo. Alkukesän 2023 kuivuuden takia metsänomistajien kannattaa pitää männi-

köitään silmällä kesällä 2024 mahdollisten puustokuolemien varalta, vaikka ne ruskomänty-

pistiäistuhoissa pääosin harvinaisia ovatkin. 

Ruskomäntypistiäinen on männyllä elävä pistiäinen, jonka levinneisyysalue kattaa koko maan. 

Laji tunnetaan ajoittaisista joukkoesiintymisistä, jolloin lajin toukat (Kuva 1) voivat syödä kai-

kenikäisiä männiköitä lähes paljaaksi. 

2000-luvulla suuria paikallisia esiintymiä on tavattu ainakin Keski- ja Etelä-Pohjanmaalla, Lou-

nais-Suomessa sekä eri puolilla Saimaan vesistöä. Tällä hetkellä tuhoja esiintyy pelkästään 

Etelä-Savossa satojen tuhansien hehtaarien laajuisella alueella. Joukkoesiintymien taustalla on 

paitsi luonnollinen syklisyys, niin myös otolliset sääolosuhteet: kuumat ja helteiset kesät 

2021–2022 ovat edesauttaneet lajin kannan kasvua tähän pisteeseen. Yleisesti ruskomäntypis-

tiäistuhojen esiintymiseen vaikuttaa myös talven ankaruus: oikein ankarat talvet ja kovat pak-

kaset tuhoavat lajin munat, mitkä sijaitsevat männyn latvuston neulasissa. Tämän arvellaan 

rajoittaneen lajin tuhoja Pohjois-Suomessa, jolloin talvien lämpenemisen voi olettaa hyödyt-

tävän lajia (Virtanen ym. 1996). 

 

Kuva 1. Ruskomäntypistiäisen toukkia männyn oksilla. Larvae of Neodiprion sertifer on Scots 

pine twig. Kuvat/Photos: Markus Melin. 
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19.1. Ruskomäntypistiäisen vaikutukset 

Alkukesällä toukat täyttävät vatsansa männyn edellisvuoden neulasilla ja siirtyvät poista kote-

loitumaan maahan. Elo-syyskuussa kotelokopista kuoriutuu aikuisia pistiäisiä, jotka lentävät 

männyn latvoihin parittelemaan. Onnistuneen parittelun jälkeen naaras viiltää männyn neula-

siin koloja, joihin se munii munansa. Seuraavana keväänä, noin touko-kesäkuun taitteessa, 

munista kuoriutuvat taas uudet toukat, jotka aloittavat taas neulasten syönnin. Tämän syön-

nin jäljiltä on havaittavissa kahdenlaista jälkeä. Ensimmäisessä, alkukesällä tavattavassa ta-

pauksessa nuoret, vastakuoriutuneet toukat syövät neulasia vain niiden reunoilta, jättäen jäl-

keensä kihartuvan ja pian ruskettuvan keskiosan. Toisessa tapauksessa kasvaneet toukat syö-

vät neulasia kokonaan, joten jäljelle ei jää edes kihartuneita neulasen keskiosia (Kuva 2). 

Vaikka joukkoesiintymien jälki on paikoin karua (Kuva 3) männiköt toipuvat syönnistä pääosin 

hyvin, sillä ruskomäntypistiäisten toukat eivät syö kuluvan kesän tuoreimpia neulasia. Tällöin 

männyille jää jäljelle yhteyttävää latvusmassaa, vaikkakin vähän. Kuolleisuutta ruskomäntypis-

tiästen joukkoesiintymissä tavataankin yleisesti vain harvakseltaan, yleisesti vain jo muutenkin 

heikentyneiden mäntyjen kohdalla, mutta kasvutappiot voivat olla merkittäviä (Austarå ym. 

1987). 

 

Kuva 2. Ruskomäntypistiäisen neulassyöntiä. Vasemmalla asialla ovat olleet vastakuoriutuneet 

toukat (neulasen keskiosa on syömättä), oikealla täyskasvuiset toukat (koko neulanen on syöty). 

The feeding of Neodiprion sertifer larvae on Scots pine. On the left the newly hatched larvae 

have consumed needles apart of the middle parts. On the right the N. sertifer larvae have con-

sumed the needles entirely. Kuvat/Photos: Markus Melin. 
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Kuva 3. Ruskomäntypistiäistoukkien aiheuttamaa runsasta neulaskatoa varttuneessa metsässä 

(yllä) sekä taimikossa (alla). Molemmissa tapauksissa vanhimmat neulaskerrat on syöty lähes 

kokonaan. Severe needle loss in Scots pine caused by Neodiprion sertifer larvae in a grown 

forest (above) and in a seeding stand (below). In both cases, the oldest layers of needles have 

been almost completely consumed. Kuvat/Photos: Markus Melin. 

Joukkoesiintymille on ominaista paitsi toukkien, myös niiden ulosteen suuri määrä. Varttu-

neissa metsissä tilanne voi massaesiintymän aikaan kuulostaa siltä kuin metsissä sataisi: ruo-

kailevien toukkien ulostetta putoilee mäntyjen oksilta jatkuvana alas ropisevana sateena 

(Kuva 4). Maastossa kartoituksia tehnyt tutkijakin sai puuhun potkaistessaan niskaansa vaikut-

tavan toukka- ja ulostesateen. 



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 34/2024 

 88 

 

Kuva 4. Ruskomäntypistiäistoukkien ulostetta varttuneen männikön alikasvoksena kasvavien 

pihlajien lehdillä. Runsaan esiintymän aikaan ko. uloste voi paikoin lähes peittää maanpinnan. 

The frass droppings of the Neodiprion sertifer larvae have landed on the leaves of Sorbus aucu-

paria growing under Scots pines. Abundant occurrence of N. sertifer larvae can lead to dense 

dropping layer on the ground. Kuva/Photo: Markus Melin. 

19.2. Ruskomäntypistiäisen torjunta ja seuranta 

Ruskomäntypistiäisen säännöllisin väliajoin ilmaantuvat joukkoesiintymät ovat osa luonnon 

normaalia kiertokulkua ja siksi varsinaisiin torjuntatoimiin ei useimmiten ole tarvetta. Mikäli 

lajin aiheuttaman tuhon ennakoidaan olevan poikkeuksellisen laaja tai vaikutukseltaan voima-

kas, voidaan tarvittaessa antaa lupa biologiseen torjuntaan, mutta tämä vaatii aina viran-

omaispäätöksen. Ruskomäntypistiäisen tapauksessa männiköihin levitettäisiin monisärmiövi-

rusta sisältävää vesiliuosta joko maasta (taimikot) tai ilmasta (varttuneemmat metsät) käsin. 

Monisärmiövirus on luontaisesti esiintyvä virus, joka yhdessä loispistiäisten ja muiden saalis-

tajien kanssa katkaisee runsaaksi äityneet ruskomäntypistiäisten massaesiintymät muutenkin. 

Viruksen luontainen vaste ottaa kuitenkin aikansa, jolloin torjuntaa voidaan harkita suurem-

pien tuhojen ehkäisemiseksi.  

Torjuntaa hankaloittaisi se, ettei ruskomäntypistiäisen monisärmiövirus ole enää EU:n kasvin-

suojelulainsäädännön hyväksymä kasvinsuojeluainevalmisteen tehoaine. Ilman sitä viruspre-

paraattivalmisteelle ei voi saada kansallista hyväksyntää Suomessa. Lajille erikoistuneella vi-

ruksella ei luultavasti ole haitallisia vaikutuksia ihmiseen tai muuhun luontoon, mutta tämä 

täytyy olla osoitettuna. Hyväksynnän puuttumista selittää todennäköisesti sen virusvalmisteen 

vain ajoittainen ja melko vähäinen käyttötarve ja hyväksynnän hakemisen kalleus. Virusta löy-

tyy kuitenkin luonnosta toukista, joista sitä voitaisiin eristää.  

Tämän vuoden esiintymästä teki vakavamman samaan aikaan mäntyjä vaivannut kuivuus, joka 

on aina puille voimakas stressitekijä. Heinäkuun alkuviikkojen voimakkaat sateet kuitenkin 

helpottivat tilannetta siltä osin. 
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Metsänomistajien kannattaa seurata männiköitään nyt mahdollisten puukuolemien varalta. 

Pystyyn jääneet ja heikentyneet tai vastakuolleet rungot voivat toimia kipinänä ytimennäver-

täjätuhoille. Metsätuholaki vaatii poistamaan männyt siltä osin, kun niiden määrä ylittää 20 

kuutiometriä hehtaarilla ja jos ne ovat sellaisia, joista tuhonaiheuttaja voi levitä. Seurannaistu-

holaisista ytimennävertäjä ei kuitenkaan ole aggressiivisin eivätkä senkään aiheuttamat tuhot 

pääsääntöisesti aiheuta kuolleisuutta. 

Luke ei seuraa säännöllisesti ruskomäntypistiäiskantoja, joten systemaattisia ennusteita alka-

vista tai jatkuvista epidemioista ei voida antaa. Todennäköisesti monisärmiövirus alkaa luon-

taisesti levitä populaatioissa, minkä lisäksi useat ruskomäntypistiäisten toukkia hyödyntävät 

loispistiäiset ja pedot alkavat nekin rajoittamaan kannan kasvua. Vaikka tuhoalue voi vielä 

ensi vuonna levitä, tuhojen voimakkuus alkaa luultavasti vähetä etenkin ydinalueilla. 
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20. Tähtikudospistiäiskanta pienentynyt edelleen  

Yyterissä 

Leena Aarnio1, Juho Kokkonen2, Heikki Nuorteva1, Antti Pouttu, Ari Rajala1, Jyrki Vuorenmaa3 

ja Tiina Ylioja1 

 
1 Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 
2 Suomen metsäkeskus, Oppilaankatu 4, 53100 Lappeenranta  
3 Suomen metsäkeskus, Itsenäisyydenkatu 35 A, 28100 Pori  

Tähtikudospistiäisen (Acantholyda posticalis) aiheuttamaa männyn neulastuhoa on seurattu 

Porin Yyterin alueella vuodesta 2010 alkaen. Tuho alkoi jo vuonna 2006 ja se on aiheuttanut 

voimakasta neulaskatoa sekä puukuolemia alueen männiköissä (Kuva 1). Ongelma on kuiten-

kin laantunut viime vuosina, ja tähtikudospistiäiskanta on pysytellyt varsin matalana. Lämmin 

vuosi 2018 olisi kuitenkin voinut aiheuttaa uutta kannankasvua, joten seurantaa on jatkettu 

pienimuotoisesti alueella vuoteen 2023 asti. 

Tähtikudospistiäisen elinkierto on kolmen vuoden mittainen. Naaraat munivat alkukesällä 

männyn neulasille noin 50 munaa/yksilö, ja toukat kuoriutuvat munista parin viikon kuluttua. 

Vajaan kuukauden ajan toukat ruokailevat männyn latvaosan neulasilla, minkä jälkeen ne las-

keutuvat maahan. Ne jurovat yleensä kolme vuotta humus- tai kivennäismaakerroksessa en-

nen koteloitumistaan. Lyhyen kotelovaiheen jälkeen uudet aikuiset tähtikudospistiäiset kuo-

riutuvat touko-kesäkuussa ja aloittavat muninnan.  

Aikuistumista edeltävänä vuonna maassa juroville toukille kehittyy kotelosilmä, jonka perus-

teella ne pystytään erottamaan nuoremmista, vielä maahan jäävistä toukista (Kuva 2). Syksyn 

mittauksista saadaan siten ennuste, maahan jäävien ja aikuiseksi kehittyvien toukkien mää-

ristä. Aikuiseksi kehittyvät toukat munivat seuraavana keväänä uudet toukat neulasia syö-

mään. 

Yyterin alueen vuosittainen tähtikudospistiäiskannan arvio tehtiin lokakuun alussa 2023. Maa-

näytteitä otettiin 41 kohteesta (ks. tarkempi otantamenetelmä Pouttu & Silver 2016)(Kuva 3). 

Samalla havainnoitiin myös alueen mäntyjen latvuksia mahdollisten tuoreiden tuhojen tunnis-

tamiseksi. Merkittäviä uusia latvustuhoja ei havaittu. 
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Kuva 1. A) Tähtikudospistiäisen aiheuttamaa vakavaa neulastuhoa Yyterin alueen männikössä 

vuonna 2009. Severe needle damage caused by Acantholyda posticalis in Yyteri. The picture 

was taken in 2009. Kuva/Photo: Heikki Nuorteva. B) Tilanne Yyterissä syksyllä 2023, jolloin neu-

laskatoa on enää yksittäisissä puissa. The situation in Yyteri in 2023 when defoliation can only 

be observed in individual trees. Kuva/Photo: Juho Kokkonen.  
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Kuva 2. Vasemmalla aikuistuva tähtikudospistiäisen toukka, jonka tunnistaa tummasta kotelo-

silmästä. Oikealla nuorempi maahan jäävä toukka, jolle kotelosilmää ei ole vielä kehittynyt. Two 

larvae of Acantholyda posticalis: On the left a larva that will become an adult next spring. It can 

be recognized by a big dark eye. On the right a younger larva without a big eye. Kuva/Photo: 

Heikki Nuorteva. 

 

Kuva 3. A) Kairaamalla otettu maanäyte tähtikudospistiäisen toukkien seulontaan. A soil sam-

ple taken for straining larvae of Acantholyda posticalis. Kuva/Photo: Juho Kokkonen. B) Toukkia 

etsitään maanäytteistä seulomalla. Soil samples are strained to find larvae of A. posticalis. 

Kuva/Photo: Juho Kokkonen. C) Maanäytteestä löytynyt tähtikudospistiäisen toukka erottuu 

helposti maa-aineksesta kirkkaan värinsä ansiosta. The brightly coloured larva of A. posticalis is 

easy to find in a soil sample. Kuva/Photo: Heikki Nuorteva. 
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Kuva 4. Syksyn mittausten koepisteiden määrä vuosina 2012–2023 ja maassa olevien tähtiku-

dospistiäisen toukkien keskimääräinen lukumäärä neliömetriä kohti. Number of sample plots 

in different years (orange) and the number of Acantholyda posticalis larvae found from the 

plots (blue). 

Syksyllä 2023 maassa olleiden toukkien määrä oli selvästi vähentynyt kahden edeltävän vuo-

den määriin verrattuna. Syksyllä 2022 toukkia oli keskimäärin 71 kappaletta neliömetrillä, 

mutta vuonna 2023 määrä oli vain vajaa neljännes siitä eli 17 toukkaa/neliömetri. Luku on 

toistaiseksi alhaisin alueella mitatuista keskiarvoista, joskin myös vuonna 2020 toukkia oli vä-

hän, keskimäärin 23 kpl neliömetriä kohti (Kuva 4). 

Vuoden 2023 mittauksissa toukkien esiintyminen poikkesi aiemmista vuosista toukkalöydös-

ten voimakkaan alueellisen jakaantumisen vuoksi. 68 prosenttia mitatuista koealoista oli ko-

konaan tyhjiä. Joukosta erottui kaksi aluetta, joilla sijainneilta 11 koealalta (koealoja yhteensä 

41 kpl) löydettiin 88 prosenttia syksyn 2023 toukista. Kumpikin alue sijaitsi Yyteriin johtavan 

Mäntyluodontien läheisyydessä. Näillä alueilla toukkien lukumäärä oli keskimäärin 56 kappa-

letta neliömetrillä, mikä sekin jää alle vuoden 2022 toukkakeskiarvon. Aikuistuvien toukkien 

osuus ei poikennut suuresti kaikilta koealoilta lasketusta keskiarvosta.  

Koska aikuistuvia toukkia ei syksyllä 2022 löytynyt lähes ollenkaan, uutta munintaakaan ei ol-

lut juuri tapahtunut keväällä 2023. Kuten odotettiin, maahan jäävien toukkien määrä syksyn 

2023 löydöksissä oli vähäinen, vain 12,5 prosenttia toukista (Kuva 5). Aikuistuvia kotelosilmäi-

siä toukkia sen sijaan oli 75 prosenttia ja loisittuja toukkia 12,5 prosenttia kaikista löydetyistä 

toukista. Loisittujen toukkien osuus oli huomattavasti edellisvuotta suurempi, sillä vuonna 

2022 löydetyistä toukista vain 0,8 prosenttia oli loisittuja. Loiset munivat ainoastaan nuoriin 

puussa ruokaileviin toukkiin. Uutta munintaa on odotettavissa keväällä 2024 ja silloin myös 

loisten määrästä riippuu, miten iso osa toukista selviää aikanaan aikuisvaiheeseen asti.  
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Kuva 5. Maasta löytyneiden tähtikudospistiäisen toukkien prosentuaalinen jakautuminen loi-

sittuihin, seuraavana keväänä koteloituviin sekä maahan jääviin toukkiin vuosina 2012–2023. 

Relative proportions of Acantholyda posticalis larvae 2012–2023 that will stay as larvae in the 

soil the following summer (grey), were parasitized (blue) or that will develop cocoons and 

emerge the following season (orange). 

Vuoden 2022 mittausten perusteella ennustettiin, että keväällä 2024 aikuistuvien toukkien 

vaikutuksesta tuhoriski voisi olla alueella todellinen kesän 2024 aikana. Syksyllä 2023 maasta 

löydettyjen toukkien kokonaismäärä oli kuitenkin niin pieni ja tähtikudospistiäiskanta selvästi 

matala, joten on epätodennäköistä, että alueen männyt tulisivat kärsimään kovin pahoista tu-

hoista. 
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21. Lehtikuoriaisia esiintyi runsaasti teidenvarsilla ja 

rantapajukoissa 

Markus Melin1, Juha Kaitera2 ja Heikki Nuorteva3 
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Luonnonvarakeskus (Luke) tiedotti kesällä 2022 runsaana esiintyneistä lehtikuoriaisista, joista 

tuolloin erityisen runsaana havaittiin idänlehtikuoriainen (Agelastica alni). Kesällä 2023 idän-

lehtikuoriainen esiintyi edelleen paikoin runsaana Itä-Suomessa sekä paikoin Hämeessa, 

mutta esiintymisvoimakkuus näytti taittuneen hieman siitä mitä se oli vuonna 2022. 

Lehtikuoriaiset ovat erittäin yleisiä, pääosin lehtipuiden lehtiä sekä toukkina että aikuisina ra-

vinnokseen käyttäviä kovakuoriaisia. Lajeja on maassamme yli 200, joista metsissä yleisimpiä 

ovat mm. haavalla, lepällä, pihlajilla sekä eri pajuilla elävät eri lehtikuoriaislajit. Näiden lajien 

aikuiset ruokailevat ja parittelevat alkukesällä, jolloin niitä voi tavata runsaasti puiden lehdiltä. 

Parittelun jälkeen lehdillä voi taas keskikesällä tavata runsaasti lajin toukkia. Toukatkin ehtivät 

aikuistua samana kesänä, jolloin loppukesällä lehdillä on taas havaittavissa uusia värikkäitä ja 

metallinkiiltäviä kuoriaisia. Lajit talvehtivat aikuisena, ja sama kierto jatkuu taas seuraavana 

kesänä. 

Osa lehtikuoriaislajeista on erikoistunut vain tiettyyn puulajin, kun taas osa, kuten idänlehti-

kuoriainen (Kuva 1) on selvästi leppään mieltynyt mutta voi tarpeen tullen käyttää koivuakin 

ravinnokseen. 

 

Kuva 1. Vasemmalta: aikuisia idänlehtikuoriaisia ja niiden mustia toukkia lepän lehdellä. 

Oikealla toukkien syönnin aiheuttamaa jälkeä lepikossa. Jos lehdet ovat rei´illä tai syödyt niin, 

että vain lehtiruodit näkyvät, kyseessä ovat olleet aikuiset kuoriaiset. From the left: adult 

Agelastica alni beetles and their black larvae on an alder leaf. On the right, the damage caused 

by the feeding of the A. larvae. The feeding of adult beetles causes holes to the leaves or the 

consumption of entire leaf apart of the leaf petiole. Kuvat/Photos: Markus Melin.  
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Siinä missä idänlehtikuoriaisen esiintyminen alkoi kesällä 2023 vähentyä edellisestä vuodesta, 

viime kesänä havaittiin paikoin todella runsaasti muiden lehtikuoriaislajien, erityisesti pajun 

seuralaislajien esiintymistä. Lajit olivat runsaslukuisi ainakin eri puolilla Pohjois-Karjalaa, Poh-

jois-Savoa, Keski-Suomea, Kainuuta, Etelä- ja Pohjois-Pohjanmaata sekä paikoin myös Lappia. 

Asialla näissä tapauksissa olivat ainakin lajit pallokalvaja (Plagiodera velsicolora) ja pajunviher-

kalvaja (Phratora vitellinae). Syönti pajukoissa oli paikoin rajun näköisiä (Kuva 2). 

 

Kuva 2. Vasemmalla pajun lehtikuoriaislajien tyypillistä voimakasta syöntiä. Oikealla ylhäällä 

pajunviherkalvaja, oikealla alhaalla pallokalvaja. On the left, a typical damage of leaf beetle on 

Salix spp. On the top right, Phratora vitellinae beetle and below that a Plagiodera velsicolora 

beetle. Kuvat/Photos: Markus Melin, Kari Mäkitalo. 

Runsaana esiintyessään lehtikuoriaiset voivat syödä tai kalvaa puita ja pensaita lähes paljaiksi, 

mutta tästä ilmiasultaan rajuhkosta puustotuhosta huolimatta lajit ovat pääosin harmittomia. 

Niiden syönti aiheuttaa puustolle korkeintaan kasvun menetyksiä (erityisesti idänlehtikuoriai-

nen lepille). Voimakkaita esiintymiä on oletettavasti ruokkinut vuosien 2021 ja 2022 lämpimät 

kesät, ja on todennäköistä, että esiintymät alkavat luonnollisen dynamiikan myötä pienene-

mään mm. kilpailun ja petojen sekä loisten vuoksi. 
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22. Okakaarnakuoriaisen runsastuminen jatkuu 

Tiina Ylioja, Eeva Terhonen ja Juha Siitonen 

 

Luonnonvarakeskus, Latokartanonkaari 9, 00790 Helsinki 

Okakaarnakuoriainen (Ips acuminatus) iskeytyy tyypillisesti heikkokuntoisten mäntyjen latva-

osiin ja edesauttaa niiden kuolemista. Laji on runsastunut viime vuosina ja siitä on kirjoitettu 

jo aiemmissa metsätuhoraporteissa Lounais-Suomessa havaittavien mäntykuolemien yhtey-

dessä (Nuorteva & Linnakoski 2022, Ylioja ym. 2022, 2023). Laji kuuluu samaan Ips-sukuun 

kuin kuusella elävä kirjanpainaja, mutta on pienempi, pituudeltaan n. 2,5–4 mm. Okakaarna-

kuoriainen istuttaa puuhun sinistäjäsienen, joka alentaa puutavaran arvoa. Lajin toukat käyttä-

vät sinistäjäsientä ravintonaan.  

22.1. Massaesiintymiä lounaissaaristossa 

Vuonna 2022 kävimme Paraisilla, Nauvossa ja Korppoossa arvioimassa mäntykuolleisuutta. 

Todennäköiseksi syiksi arvelimme pääasiallisesti okakaarnakuoriaisen, havuparikkaan aiheut-

taman etelänversosurman (kts. luku 14) sekä kuivuuden yhteisvaikutusta. Vuonna 2023 tar-

kasteltiin Länsiturunmaan metsänhoitoyhdistyksen tietoon tulleita esiintymiä, ja niihin tutus-

tuttiin myös vesitse. Esiintymiä kartoitettiin tarkemmin kuudella eri paikalla. 

Saman vuoden aikana kuolleet puut erottuivat punertuneiden neulastensa ansiosta helposti 

maastossa kartoituksen aikaan lokakuussa. Ne muodostivat yhtenäisiä puuryhmiä, jotka olivat 

suhteellisen selvärajaisia (Kuva 1). Kaikissa kohteissa puiden kuolema johtui okakaarnakuoriai-

sesta ja sille altistavista tekijöistä, kuten kuivuudesta, etelänversosurmasta ja toisin paikoin 

juurikääpätartunnasta, mutta ei yhtä säännönmukaisesti kuin vuonna 2021 havaittiin (Ylioja 

ym. 2022). 

Okakaarnakuoriaisen valtaamissa puissa havaittiin paikoitellen myös muita stressaantuneita 

puita hyödyntäviä hyönteislajeja, kuten pystynävertäjää (Tomicus piniperda) ja paahteisia run-

koja hyödyntävää sinikauniaista (Phaenops cyanea). Matalissa saaristopuissa rungot olivat kui-

tenkin pääsääntöisesti voimakkaasti okakaarnakuoriaisen syömäkuvioiden valtaamia.  

Tutkituilla paikoilla oli kuollut runsaasti puustoa, pääosin vuonna 2023, mutta kaikilla esiinty-

millä okakaarnakuoriaisen iskeytyminen mäntyihin oli alkanut jo aiemmin vuosina 2021 tai 

2022. Iniön esiintymä oli laajentunut läheiselle kalliolle, eikä tämän laajan esiintymän kartoi-

tukseen kokonaisuudessaan ollut riittävästi aikaa. Ilman tätä laajan kallioalueen inventointia-

kin tältä esiintymältä laskettiin 209 okakaarnakuoriaisen valtaamaa puuta. Muut eri saarille 

tutkitut esiintymät olivat pienempiä: 67, 89, 31, 30 ja 26 kuollutta mäntyä. 
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Kuva 1. Esimerkkejä okakaarnakuoriaisesiintymistä: Iso Tammenkanto (vasen), Munninmaa 

(oikea ylhäällä), Salavainen (oikea, keskellä) ja Iniö (oikea alhaalla). Examples of Ips acumina-

tus outbreaks in the archipelago in four different places. Kuvat/Photos: Tiina Ylioja. 

Esiintymille oli tyypillistä sijainti kallioisilla paikoilla, missä kuivuus ja lämpöolosuhteet ovat 

oletettavasti sekä havuparikasta että okakaarnakuoriaista suosivia. Ongelmaa havaittiin myös 

mm. siemenpuuhakkuulla sekä metsätalouskuvioilla, missä puusto oli joko uudistuskypsää tai 

vasta varttunutta harvennusmetsää (Kuva 1, vasemmalla). Kartoitettujen esiintymien alueella 

okakaarnakuoriaiset olivat vallanneet kaiken kokoisia puita (Kuva 2). Havaintojen perusteella 

näytti siltä, että tuhot olivat usein alkaneet muutamista suurimmista puista. Kallioilla maise-

mallisesti arvokkaita vanhoja kilpikaarnaisia mäntyjä oli myös kuollut. Kyseessä ovat männyt, 

jotka ovat selviytyneet yli sadan vuoden aikaisista säävaihteluista ennen vuotta 2023. Esiinty-

millä havaittiin etelänversosurman oireita ja havuparikas varmennettiin kaikilta tutkituilta pai-

koilta. Okakaarnakuoriaisesta saatiin ensimmäiset ilmoitukset vuodelta 2019 lounaissaaris-

tosta ja Maskusta ja aihetta on käsitelty aiemmissa metsätuhoraporteissa (Nuorteva & Linna-

koski 2021, Ylioja ym. 2022, Ylioja ym. 2023). 
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Kuva 2. Okakaarnakuoriaisen valtaamien ja tappamien puiden läpimittajakauma lounaissaa-

ristossa kuudelle eri paikalla. Frequency distribution of pine trees killed by Ips acuminatus at 

six locations in southwestern archipelago. 

22.2. Okakaarnakuoriainen yleistynyt myös mantereella 

Okakaarnakuoriaisen runsastumista Etelä-Suomessa havaittiin jo vuoden 2010 lämpimän ja 

kuivan vuoden jälkeen (Siitonen 2014). Keväällä 2023 kävimme tutustumassa Turun, Rauman, 

Nakkilan, Sastamalan ja Euran edellisvuoden mäntykuolemiin. Okakaarnakuoriainen varmistui 

kaikilta kohteilta syöntijälkien perusteella. Havuparikas varmennettiin kerätyistä oksanäyt-

teistä DNA-menetelmin muilta alueilta, paitsi Eurasta kohteelta. Eurastakin havuparikas on 

havaittu toisessa näytteenotossa. Okakaarnakuoriainen todettiin tappaneen näissä kohteissa 

kesän 2022 aikaan erikokoisia puita, mutta pienempiä määriä kuin saaristossa (17, 19, 5, 12, 

10, 15, 11, 14 ja 15 per esiintymä). Yksi tarkastetuista kohteista oli avohakkuun luoma paah-

teinen reunametsä, joka oli avohakkuun yhteydessä harvennettu (Kuva 3). Metsikön puiden 

olosuhteet olivat todennäköisesti tämän vuoksi äärevöityneet ja puut olivat altistuneet tu-

honaiheuttajille. Puihin oli iskeytynyt okakaarnakuoriainen samaan tapaan kuin kirjanpainaja 

iskeytyy tuoreiden avohakkuualojen luomiin paahteisiin kuusikon reunoihin. 

22.3. Ilmiö herättää huomiota 

Mäntykuolemat ovat ilmiönä herättäneet lounaisessa Suomessa kansalaisten huomion jo use-

ampana vuotena. Monet Luken saamat yhteydenotot ovat koskeneet erilaisia kiinteistönomis-

tajien pihapuita ja kaupunkialueita. Kallioiset ja paahteiset metsänreunat ovat tyypillisiä tuho-

kohteita (Kuva 4). Havuparikasta esiintyy myös mereisessä Helsingissä kallioisilla alueilla (kts. 

Kuva 2 luvussa 14). Toistaiseksi okakaarnakuoriaista ei ole pääkaupunkiseudulla havaittu 

laaja-alaisena tuhonaiheuttajana.  
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Kuva 3. Eurassa avohakkuun laidassa harvennetussa männikössä oli kuollut 15 rinnankor-

keudeltaan keskimäärin 25 cm paksua mäntyä. Puissa oli kiikarein nähtävässä okakaarnakuori-

aisen syömäkuviot. Fifteen pines killed by Ips acuminatus in Eura next to a clear cut in a recently 

thinned pine stand. Kuvat/Photos: Tiina Ylioja/Luke. 
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Kuva 4. Viime vuosina huomiota herättäneet mäntykuolemat olivat teemana Turun yliopiston 

aluemaantieteen kurssilla keväällä 2024. Opiskelijat tutustumassa tyypilliseen kohteeseen, mis-

tä löytyvät sekä etelänversosurman oireet että okakaarnakuoriainen. The Scots pine damages 

has gained attention during recent years and was the topic of Applied biogeography course 

organized by University of Turku in spring 2024. Kuva/Photo: Tiina Ylioja. 
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